
TlTRE VIH. 

DES 

1t)our f'1!1rrtict 1838. 

--------- - 

38 



l48 Rudget du Ministerr de la Guerrn pou,1· 18!38. - ~ - 
f~llAPl'l'R.ES, 

ARTICLES ET NATlJHE DES D~PENSES. 

------------•--r, dlNU...U.,,C./JDa :nr I j ra.ag ..,.,, ---;,- 

CUA.11l'l'll:E f,., • 

. ridministratùns cent-raie. 

ART. 1. Traitement da Ministre et indemnité de logc- 
moot • 

" 2. Traitcmcns des employés et gens de service 

" 3. Frais do route et de séjour. 

" /4. Matériel dn ]finistère . 

,. !S. Matériel du dépôt do la guerre • 

CHA.PITRE II. 

Soldes et ma sses de l'armée., frais diuers 
des co1·ps. 

S~ èTJ ON 1•0• 

Solde des Mats-majors. 

.ART. 1. État-rnajor-général . • 

,, 2. Indemnité de représentation 

" 3. État-major des places 

,. .4. Intendance 

,, 5. État-mojor particulier do l'artillerie. 

1) 6 . .État-major particulier du génie 

SECTION 2. 

Solde des troupes. 

ART. 1. Infanterie. 

>> '2. Cavalerie . 

n 3. Artille1·ie . 

i, 4. Génie . 

,1 o. Gendarmerie. 
11 6. Ambulances , 

A reporter. • 

1 

Cl\ÉnIT Dlîifü\},llÉ PO[JH 1858, 
- -----~ .. -----.--~JW( --- ---~ 

I',\ R Ali 11 •LI. 

2.o,000 Il 

160,000 JI 1 

10,000 " > 

60,000 1) 

8,000 JI 1 

730,1538 9o 

80,300 11 

273,Ji96 40 ) 1,763,710 90 
lil.B,008 80 

248,606 li 

279 ,'210 71> 

• ■ 11,403,668 14 

3,627,474 02 

2,8~7,901 30 

409,837 os 
1,477,702 75 

280,146 so 

P.\.l\ l li \Pl fllr'., 

2fl8,000 Il 

20,031,729 76 

Al 1 0\1\ 1 

1'0 1111 1837. 

682,033 70 

36,0lH " 

270,389 '!O 

U.4,046 40 

~33,~89 30 

263,280 75 

11,277,28fS -49 

3,o83, wo 20 
2,756,618 69 

376,491 87 

1,476,102 20 

276,911 02 

• f .• I 22,063,HO G6 1 22,063,,440 60 I 21,6-40,7.49 96 



Budget d1t Ministère de la Citerre pour 1838. 
~î-lft] t!fœwr-rnm tslll'fffl'MfZ'Sl#UWnw;M#i MM#IIP!4P N'.2P$;'ÇlDMP8 ,e Wil.15 .... !IBlt.tw!limrzWM fYIU Ftte:ffl 

1 DlF111Ü1ENCES CRÉDIT 
1 ---- l! t1,Grnt1Vcmcnt alloué Uhsernaiion», fi };N l'L\S All llUllGEi' LN JI OINS AU Jl[)J)G J;T 

' m lil3B. Il~ ] 8:18. FOUII 183!}, 

~~~idQ:d4tlil,_ a,-. . ..Mdl6AUtW-4 JI~"' 

4,000 JI u 

\ 

' 

48,o0o 20 l'i 

110,249 lJ !) 

2,607 20 " 
1,462 -40 Il 

Io,366 70 " 
IlS}J30 li l) 

126,382 60 Il 

,43,728 73 Il 

71,282 61 ,. 
33,340 18 " 

' 
1,600 oO l) 

8,230 48 1) 

.421,MJO 70 n 



l !>O Budget du Alinistère de la Giterre pou,r 1888. 

CHAPITRES, 

ARTICLES ET NATURE DES D](PENSES. 

Report. 

HCîlO~ 3. 

111 asses des corps, [reis dioor«, tndmmitéL 

A 11,. 1. Iïlasse de pain 

" 2. l\Jas,e des fourrages. 

CllÉnIT orrnAM).É POt:lt 1838, CRÉDIT ------ - .AY.LOUl~ 

l'All ATl1'1CLI!.. 1 l',\ll CIIAHTI\E. 
POUII 1837 . 

. l'r. 1 22,008,4110 66 1 22,ooa,4-40 60 1 21,8/40,7110 96 

. , 3. Masse d'habillement et rl'entrctien 

,, 11. Masse rl'eutretien du harnachement, traitom' 
et ferrure des chevaux . 

" !5. Masse de renouvellement du harnachement 
et de fa huflléterie 

" 6. Masse de casernement des chevaux. 

,, i, Masse de casernement des hommes. 

" 8. Frais de route des officier. 

,, 9. Transports généraux et autres 

" lO. Primes d'engagement et de renga~umeut 

" l l, Chauffage et éclairage des corps-de-gnrde. 

,, J:2. Frais du police 

" 13, Cantonnement, logement el nour-ritur». 

» l li. Frais de découchers des gcudarmes. 

,. 15. Remonte . 

» 16. Frais de bureau et d'administration des co1·p~ . 

CIIAPI'l'ltE Ill. 

Ser·vice de sauté. 

h1·. 1. Personnel do l'administrntlon centrale. 
\ 

" 2. Pharmacie ceutrule. 

" :L Hôpitaux sédentaires. (Pers0t1ncl) 

" 4, M11tfrîel • 

5)061 ,401, '2ô 

3, 91. 7, 91,13 Oo 

346,9.45 1o 

1,790, 790 62 

l1,57G,094 50 

:l,915,l lo 35 

334,087 50 

100,000 " 170,000 " 
109,780 02 98,9:lfi 28 

798,238 10 790,BOa 7o 

l '20,000 " 15,752,340 1}8 111,000 " 

us.coc " 126,o0O j) 

24,000 " '2/1 ,ooo )) 

l00,000 " 110,000 Il 

35,000 " 3~,000 J) 

1,789,913 6lî 2,110,677 93 

70,000 )) 70,000 ,, 
82ü,4!.,0 " 788,800 " 
!1,\!J,600 .. l 450,000 " 

'251206 40 23,7.47 9o 
' 1 93,800 82,800 li " 480,174 fla 

21i-1,rns 20 '264, l/45 70 

100,000 )) H0,000 n 

A repr:rte1·. . fr. 1 3B,27tS,9oô rn 1 3B,27ü,9oD rn I s1,<rnn11a1 M 



JJ,udget du 11/inistero de la Guerre pour 1838. 15) 

DIIIFÉHENCES CllÊDl'I' 

l!N l'Ll!S Ali DIJDGET &l'i l!Ol~S AU BUDO!!T 
J.;ii,11t1vomc11t alloué Observations, 

DE 1838, llE 1838. l'OUR 1838. 

422,600 70 li 

8/272 13 Il 

1;84,409 76 li 

32,830 70 " 

> 12,807 60 ll 

li Io,000 )1 

10,844 64 )) 

7,432 3o li 

0,000 l) li 

Il 11,o0O li 

l) li 

li 10,000 li 

~ Il 

>I 320,764 28 

Il li 

36,6150 " li 

li 400 li 

1,408 45 )) 

11,000 Il 1) 

li '.22,977 4B 

)) 20,000 li 

1,037,446 38 400,641 73 
,, 

39 



Hi2 Bu,dget du J1finistère de la, Gu,m·re pour 1838. 
~t·m .-1■Mti ~,m!9 J4WM11Fi<-fi4WA Ill - 

CHAPl1'RES, 

,\R1'lCLES ET NA îlJHE OES nf:PENSES. ! i 
··-~·-·•-"- ~--- .. -- . ~ \ t i 

Hcport. . fr. 1 38,27l-5,9oG JO ) 38,271.>,9!>6 lO I 37,639,lol o4 

CHAPITRE IV. 

E'cole militaire. 

Articlr unique. 

CHA.PIT JlE V. 

Matéritl de i'artiiterie el du qetu«. 

AnT. 1. Matériel de l'artillerie. 

" '.2. Matériel du génie 

CDAPl'l'RE VI. 

Traitemens diuers. 

TOTAUX, 

• - 
----~-·~\, 

1',\11 \l\Tl<ï,L 

160,000 " 

i- vn ( llAl'll'I\E. 
l'OUR Hl:37. 

160,000 " 

1,174,100 n . 

3,'i-13 030 l 4,isB7,630 l 11 11 

l'.2O,O0O l' 

1,'209,318 n 

3,679,000 Il 

Aur. I. Tra_ïtemens temporaires <le non-activité et de I 
i40,200 a, l reforme. . . . . . . . . . . . 1 '269,817 3l> 

Il 2. Traitement des aumôniers. . 1 21,200 ,. 1 17,000 Il 

)) 3. Traitement 1'employc;, temporaires et solde 1 
5/ ,Ij!5 00 ) 

!3/i.!-S)~8H lin 
de domestiques . . . • ' IH,9Jo oO 

" ~. Pensions de mili ta ires décorés sons I'anoien 
Gouvernement, et secours sur le fonds rlit de 

· Waterloo . 1 32,7~3 lO ! 1 33,384 5o 

CHAPITRE VII. 

Dépenses imprévues. 

Article unique. . . 1 18 l , l '.21> 36 1 131,1'20 361 83,966 71 

. fr. 1 43,!500,000 )1 1 43~000,000 " 1 43,106,003 60 



Budqo! d1t Alinistère do la Guerre p01tr 18~8. 153 

·---~-- 
DH' l• ÉIU~N CES (:BÉl)IT 

----- ' - 
EN ri.us A1l llUJW,1\1' l'.N MOINS A\1 llUJJG El' 

d éfininvemcnt ,dloué ()l1se1· val 1011s, 

UE IB31l. llE 1838. f>OUI\ Hl8JB. 
....,_, - ~-------.l~ 

l ,0:37 ,4.m 38 400,61. 1 m 

40,00() )1 ,. 

)) 35,218 Il 

,, 261:i,470 1, 

Il ':29,607 ~o 
, 4,200 " )) 

)l 3,790 J) 

1 

)) 631 4-o 

1 

47,Io8 61S Il 

l, 128,800 03 73!5,31:>8 6~ 





DÉVELOPPEMENS 

DU MINISTÈRE DE LA GUERRE 

POUR L'EXERCICE } 838. 

----------- ...•. -- 

40 



45H Budget du llf1;nù,tère de la Gue1·re pour 1838. 

CUAPlTRE PREMIER. 

'I'raitorne 

Indcrunit 

'l'raitemen 

Id. 

Frais der 

Fcurnitur 

Impressio 

Loyers et 

Chauffage 

A'chat et e 

Entretien 

Dépenses 

Mo.tériel d 

~~enc:nm~, AABIG. r I srnntrrmr:1'mt~':fd• ft \tm'tV'fR'r,fflfflVll'llllfS:NffllliO:M:Wilff M - 
'l'l\AlTEMENS iilONTANT CJUtDIT 

DitSIGNATION DRS J)l~PENSES. IND!VlDlŒLI demandé 

OU SOllMP.SSÉl'A[\Jll,.S, PA!\ AI\TICLJ:. ro1111 \838. 

., --~r.d'Ot~ wm,m . .,,,..,. r:rnr:nnutir. 

,~u,ooo Il 

201000 n 2n,O0O " 4,000 " 
"- 

143,000 " 

is.oeo ~, 161S,OOO 1) 16/S,00O " 

7,000 h 

Il 10,000 u 10,000 Il 

' 
' 

G,IS0O Il . 
24,000 li 

10,000 » 

0,000 )) 60,000 Il 60,000 JI 

0,1100 JI 

2,000 li 

1,oOO " . 
' 

li 8,000 n 8,000 D 

0 . . 268,000 ,Il 268,000 n 



B1ulget dit JJfinistè1·e do la Guerre pou1· 1838. 

Adm·inistntlion centrale. 

Mltt1zrr~tl0ll'G':fi!llll:'!ëW~~,JihMMli4i4i:VS -S~J!et:l#t'.#Hf1f#i!FCM'4Y·~S &4 4MAlP!ffP41 111t'44fflRlt'llE!Wt&Mi~~ 

CRÉDIT Dlffi~lŒNf.ES CRÉ[)lT 
-- ==::-:..◄-~·--~- - 

alloué 
EN rLUS AU DUDhF'l' 1'.!'/ \lOIN> AU II\JDGls1 

ùéfimt1v,•mr,nt. alloue Obse: va1 

l' -0 U Il 1837. 1111 lll30. UL l û:JB. ~OIJ\l Hl38. 

-- ---- ~~~. -i- 2L2LLii:.J:m :t:Stlll~ _,,.a,.,. 

2o,OOO ,, Il ,, 

160,000 " Il " 

10,000 n " )1 
' 

60,000 Il " li 

4,000 Il 4,000 " li L'11ngmental100 clr ~,000 
pour l'achat d'rnstrumens 
nombre suffisant, el pour 
h1h]totl1è<j1le e.t de la rollrcl, 

264,000 " 4,000 )1 Il 

to ns 

1 ancs ul necessn er- 
111 ne sont paç en 
aluuent atron de l L 

on <1<', ,.~, rtcs 



)58 Budget du Jfinistère de la Ciœrre po1u· 1838. 

CllA_PITRE JI, SECTION r-, 
~ - 

ilO\lllll!,. llE Rl11ù~, :U:ONTAN1' 
111:, t'OUl\l\~GF., 

du SOM1'1ES 
___..,._.,._,._.., ... _ _...,..._...__ ' fir RAD ES. TRAITEilŒN f 
,ru F1ctl clc SUl prcd de 1..~~llF.LLES, 

1~ mv IJJTIEL, 
PJI\., gue11u. 

- ..... .,,_._ 
ZTTI.WIIIII'.:-"' &~ 

)) 4,380 1 Général ùo d ivision , chef ile l'étal-mnjor-générul 24,100 1) 2,1,100 J) 

ô,840 0,400 7 Générnm de divisron . . 16,900 )1 118,300 » 

s.eeo 36,600 20 Génornux do In igade. . n.eoo ,, 232,000 11 

2,020 ,. 4 Colonels co mmandnns de province. . 8,400 )) 33,601) )) 

730 2,020 3 Colonels d'état-major 8,400 0 25,200 ',, · l dont 2 à , 7,100 )) 14,200 " 1,460 4,380 4 Lieutonnns co loncla . 
'. " 2 l\ • 6,300 11 12,600 ,, 

. f 
)) 4 !, ' 6,300 1) 25,200 )) 

1,401) 4,380 6 aiajot ~ 
2 h • 6,500 11,000 Il Il . 11 

. t Il 6 li • 6,060 \) 30,300 )) 

1,460 7,605 11 Capuaines do '[r e classe. 
6 à • 4,050 23,250 )l . )) )) 

no 4,381) 6 Capitaines do ,2mc classe 3,800 )) ae.son li 

J) 8,760 12 Lieut enans . . . . 2,000 1) 35,400 " 
Officiers adjoints à l'dtat-major-gônéral, 

Il 1,460 1 Colonel do cavalerie commandant du quartier-général. 9,600 1l 9,500 J) 

Il 1,460 1 Icl. Id ndjoint . 8,400 11 s,4oo )) 

' 
Il 730 l Lieu(enan t,colonel d'infanterie, grund-prévôt . 6,300 j) 6,300 " 
Il 4,380 4 Capitaines de eavalcrre rie 1re claase waguemeetres • - 6,050 ,, / 20,200 " 
Il 1,005 1 lcl. Id de 2mc c la688 Id. . 3,800 )) 3,800 ,, 

Sttpple,nont do traitement aus of!ic/ci·s d'infanterie, a?°dos-do- 

" 
crimp, officiers d'ordon-numoe et détachés au mini.storo. 

1 

' 
< 

l Colonel . 1,000 )) 1,000 1) 

1 Major . . . 450 )) 4150 ,, 
2,020 21,000 24 Caprtames . 850 " ' 20,400 )) 

" 6,110 7 Licutenana • . 1,060 1) 7,420 )l 

" 2,020 4 Sous-l ieutenune. 1,060 " 4,240 n 
1,005 1) 3 Lieuteuans aides-do-camp des oommandans do province , . 640 )) 1,920 )l 

1) )) 1 Lieutenant du génie aide-de camp ~ 450 )) 450 )) 

lJisponi~itito. 

1,460 )) 1 Général de division . \. . ll,260 )1 11,260 ., 
2,020 " 4 Géné1au1 tic brigade. . 7,730 » 30,ll20 " 

ÎOTAL. • fr, 734,210 ,. 
A déduire f pour cent ' a,671 or; 

26,645 121,710 TOTAL, fr. 



Budqet du Ministère de la Guerre pour 1838. 159 

AJlT. 1°1·, -· État••l11ajor Gënérai, 

cmtrnT Dll<FÉRRNCES Cll.ÉDIT - - -----~-------- ·- 
DE~IAI'< uf; ,\l.LOUJ•: 

cWinili1ement alloué Obseroations, 
J,;N .!!LUS AU llUDGE'f liN !!OINS AU llUDGEt 

l'OUR 1038. POU!\ 1(137, lit; 1838. llE 1838. !'OUI\ 1838. 

. 
L'uugmontatlon sui· le clnflee Ùt'! I'al- 

Ioeanon pour 1837 résulta de ce 'l"" 
' I 

l'on n porté en plus pour 1838, J gé- 
néeal. de dlvislcu , 2 généraux. Je b,·1- 
gatl.o , 2 officiers détnchés , et 11110 I• 

( déduction pour les médicamuns a ét1: 
réduite~ 'l' pom cent au lieu do l 17• 

' 
porté précédemment, attendu ljUO le, 
médlcnnrcns fournis aux officiers !lo11t 
d'une voleur au-dcssons d'172 p. 0/u, 

. 

. 

730,638 96 ij82,033 70 48,505 25 )) 

730,538 95 OS~l,033 70 48,505 26 I' 41 



]60 Budget du lllinistèro do la Guerre pour 1838. 

CHA11l'l'RE II, SECTION Ire, AllT. 2. 

MONTANT 
Sün1MES 

G-1\.ADES. DE L'INnEMNlTÉ 
ANNU:EUES 

' 1NDIVU>UFLLE, 

1 Gouverneur de la résidence • . . . . . 6,000 " 6,000 " 

4 Gonél'aux de division . . . . 0,000 )) so.ooo )l 

l 

l'.2 Généraux de brigade . . . . . . . . 3,000 » 3B,O00 )) 

27 Colonels ou chefs de corps . . . . . . . 900 li 24,300 JI 

TQTAL. . . . ' . . Il' fr. 88,300 ll 

Tout. . . . . . . . 



Budget du llfinistère de la Giterre pour 1838. loi 

- Indemnité de licprésentation, 

l 

CRÉDIT DIFflÉRENCES CRÉDIT 
- 

1lcfimt1vcnicnl alloué Observa tians, 
demandé alloué EN N.\IS AU .DUDGE1 EN MOil\& AU BUDUET 

POUR 1838. POU fi 1837. DE 1838. DE 1838. l'OUR 1838. 

1 

; 

1 

. 
l 86,300 ' 

l) 

·- 

. 
86,300 li 36,0ol ,, 00,2,40 )) )1 



lH2 Budget du Ministere de la Guerre pmt'r 1838. 

CHAVITRE Il, SECTION r-, 
- 

1 

~Olllll\E Ill: JOURNÉES TRAITEllENT 
us FOIJI\R \liCS NO I\J B H l~ D' 0 F F l CIER S SOMMES 

- ~- -- r.NDIVIDUEI. 

,u, p1e,l rlo sur p1ccl d e DE G IIAQUE GIIADE, ANNUELLES. 

p,tf\. guerr,•, Dl•: CJL\:QUE GIIADE, 

G::i70 Il ll Cornmandans de I r e classe , . . . 6,300 )1 !56,700 ,. 

:-3(Hi )l 22 Id. dr- 21111
' classe 4,200 li 9'2,400 li 

,, )) 14 Adjuùnns de pince de Jr• classe . 2,üOO 1) 3o,00O )) ' . 
, 

I00:1 )) 22 Id, de '.21110 classe 2,100 I> 1~6,'2.00 )1 

" )) 18 Id. de 3me classe 1,690 j) 30,420 )1 

TOTAL. . . . '.260, 720 Il 

A DÉDUIRE: f P• 0/o• . . 1,303 60 

Rssrs. . . . '.209,416 -40 

19 portiers consignes de Jt• classe . 260 )) 14,940 )1 

46 Id. de 2"'0 classe . . 170 1) 7,820 )) 

' 12 {d. de 3""' classe . . 110 )) 1,320 )) 

-- 

' 

8030 )) ToTAI •• . . . . . . . . . . . 



Budget du Minù;tère de la Guerre pour 1838. 

ART. 3. - Jttal-JVlajm· iles Places. 

'.\ 

CIU~lHT Dl F I•'l~ REi\ css CHÉDlT 

AI,r.oull driflmtivcmenl, alloué Obeeroaiions, 
lll-~MA.ND~ ],N PLUS AU DUDGT,:r. EN JUOtNS ~\U DTJDG1-~'1', 

l'OUR 1838, l'OUII 1837, Dt 1838. l)]i; 1838. l'OUII 1838. 

' 

1 

' 

', 

2~9,1,16 40 21S6,809 20 2,607 20 li J.a rli!féreuce e11 plus 
dcf. 2,607 20c.•u budget 
de 1838, provleut <lo ce 
qu'on n'a déduit r1ue 1/2 
p. •1, poue mérhcamcus 
au Irau de 1 1;2 p, 0/u ainsi 
que les années précéden- 
les, 

1 

14,080 li 14,080 " 1) " 

l 

273,496 -40 :J70,889 20 '.2,607 20 li 

42 



164 Budqet du Ministere de lrt Guerre pmtr 1838. 

CHAPITRE II, SECTION 1re:, 

- 1 ..,,~ • 
"\'OMBHJ: üE JOl'!tNÉES TRAITEMENT 

\lE POl.11\RAGRS Nff~'IBHR D'OFFICIEUS - --~ 
vn r pied tlc SUI' pieÙ ÙC DE CHAQUE GRADE. INDIVIDUEL. PAR GRADE, 

p:ux, g-ucrw. 

730 )1 1 Intendant. en chef . 11,600 " 11,000 )l 

» 1,,~60 l Intendant de première classe. . . . 8,400 li 8,400 li 

2,920 1,095 6 Intendans de deuxième classe ' . 6,300 n 37,800 li 

f 

3,280 10 Sous-iutendans de première classe , 0,000 ss.ono \ 
" . )l li ' 

J) 3,28/S o Sous-intendans de deuxième classe . 3,800 l} 19,000 li 

)) l) 4 Sous-intendans adj oints . . 2,oOO li 10,000 )) . . 
)) 1) 3 Aspirans . . . . . . . . 1,480 li li,,440 li 

c-- 

30 

TOTAL, . . . • • fr. 146,240 " 
' 

A déduire ½ pour cent. . . . 731 ~o 

- 

3,8150 9,12ij TOTAL. . . . ' . . . . ~ 



Budget du. JJ( inistère de la Guerre pour 1838. 

ART. 4. - Lntendance. 

165 

- - ·- 
; 

DIFJtltfiENCES CRÉDIT CH EDJT 
_...., •. ..,~ •.•.•••• ~~ __. --~.-..wa• -- ----~- •.....• 

d6linitivcincnt alloné Obserua tio« s. 
DEMANDÉ ALLO\/É f;N P!,US AU llUDO!;T EN MOINS AU BUl>GE'l' 

r o u n l838. POUR 1837, Dis 1838, DK 1838, l'OUI\ 1838, 

.. 

L'nugmcutauou provrcn; 
de cc que la retenue 1>our 
méd icameuv H Mé réduu« 
,\ un d cmi pour cunt . 

"' 

' 

14ts,lS08 80 144,044 60 1,462 40 Il 
. 

145,o0S 80 144,046 ,,o 1,46:2 40 Il 

' 
' 



1 H(; Budget du Ministère de la Gttorre pou,r l 838. 

CHAP1Tl1E 11, S}:CTION I=, ART. 5. 

~n•œ tl¾Mii# Ll#li-OG ,,.,, mes • - ~l , .nmllllffl!'NIINi/3 4 --- 0 .mt liml d 1 

:',())JUI\L DL J0l1[\i'Él.S TRAITEMENT 
Ill/ l'OURIIAOL~ NOMBRE D'OFFICIERS SOJUMES ----- INDIVIDlJU, 

,m 111cd de sur Jiiccl de DE CHAQUE GRADE. 
ANNlJEl,l.l\S, 

I'·""· gucrie, D}; CIIAQUB GRAUii, 

2190 1l 3 Colonels . . . 8,400 " 2lS,'.200 li 

{ 3 à. 7,JOO )) 21,300 li 

3Gl5U )> lS Lieutcnnns-colonols . . • '2 ii. 12,600 6,300 li )) ' 

t l ù. 6,300 )1 6,300 )1 

2920 l0fJô n Majors. . . . . . 4 à. 22,000 o,:S0O " )1 

· l 2 à. o,0!SO Il 10,100 )1 

1460 10fJô o Capitaines de 1 ro classe ' . . 3· 4,600 13,9!50 n. Il )1 

ll n o Ca pitaines de 1 ro classe en résidence . . . 3,3!50 li 16,7150 )) 

1090 )) 3 Lieutenans, . . . . . . . . . 2,300 li 7,o00 Il 

IOM l) 3 Sous-Iieutenans • . . . . . . . . '.2,100 li 6,300 li 

JI l) 4 Gardes d'artillerie de 1 '" classe • . . . . 3,300 ,, 13,ltOO )1 

JI ,. 13 Id. de 2m• classe . . . . 2,o00 l) 32,MO li 

" )> 10 Id. de 3m• classe . . . 1,090 1) 16,900 J) 

'l'orAL, . . . . 204,800 )) 

A DÉDUIRE : ½ p. 0J0, . . . . 1,œu li 

10 Conducteurs de 1 •0 classe • . . . 8o0 J} 8,1500 )) 

11 Id. de :2,m• classe. . . . . 700 li 8,2150 J) 

10 Id. de 301
• classe. . . . 700 )1 7,000 )1 

3 Contrôleurs de 1re classe . . . . . . . 2,oO0 » 7,oOO 11 

4 Id. de 2m• classe . . . . . 1,900 li 7,600 lt 

3 Réviseurs de 1re classe • . . . . . . . I,1590 )) 4,770 )) 

1 Id. de 2"'• classe, . . . . . . . l,':260 )1 l,'.260 li 

- ......• 

t 

12410 ':2190 TOTAL. 
1 

' . . . . . . . . . . . . . . . 



Budqe; du Ministère de la G·ue1·re pour 1838. 167 

ll'tat-Majo·r particulier de i'ArtifleTie. 
" 

i 
CHI~D1'1' l)(FFÉllENCI~S CRÉDIT 

---~~-- 
dé(m1hvomont dlOUL Ohsenmtw1t,, 

DEMM!JJf ~LJ.OUL 1 N Pl,U~ AU BUDGZ:T tN I\IOINS! \JDUUGE'I' 

r o un 1!338. POUII 1837. IJE ]838. DE ]838, P0IJI\ 1838. 

. 

L'nngmcnt.ruon tHOVJlmt de et. 11tt il 
y"' eu plus qu'au lludgct ,le 1837 , L\11 

< ulcnol , u.11 gn, de de 11 a Ll l~st. , u 11 
~1tr<lc tlc> 2,mo rLl&~c, d<' ce que la ~o]d~ 
c 3 eaprtames a Lie por teo nu t,m,._ ,!, 

cel le des cnpuarnes des Lntto ms ,\ cl," .. 
vul, et <l'un chungcm cnt d ans L1 dn 'i- 
siflcuuon des coutrôlmu s cl 1é\·1selu, 
(!'ormes et auqmontaucn d\111 iP~1s('u1 

I 

203,776 0 190,479 30 13,296 70 li 

; 
, 

\ 

! 44,880 )l 42,810 li 2,070 l► Il 

~US,606 li 233,280 30 lo,386 70 )) 

43 



168 Ritdget c/11, ilfinistèro de la Guerre pour 1838. 

CIIAPITHE CI, SECTION 2, ART. G. 
;.1m;~~af!~W Hl~ • ..•. ,., , __ . 1 - l Wfüll\L Ill: JOl,ilNf,FS 

1llONTANT 
UC lOUlll\,\<,E;, SOMIIIES 

-· -~ GRADES. DU TRAITEMENT 
,m p1ul de su, 111011 cl,• ANl'iUELLES, 

paix, gt1C1le lNDIVlllUCL, 

. ~ dont 1 ù. . 9,oOO )l 9,1500 ,, t.seo 1,Mi0 3 Colonels . 
)) 2 à, 8,400 )) 16,800 

1 
( H 3 à. . 7,100 Il 21,300 2,920 2,920 G Lieutennns-colonels. . ! 18,900 li 3 à. . G,300 )l 

. I 
i, 3 à. 6,300 Il 18,900 Jt J ;4GO 3,28!S 6 Majors. . 
)t 3 à. . s.aoo " 18,oOO li 

. l i, 1 à . . s.oso ,, o,Ol:iO )) '2, 190 3/JBo 9 Capitaines de 1 • c classe 
8 à. 4,200 . 33,600 li . " n 

'2,190 4,380 12 Capitaines de '.2•~• classe . . . . . . 3,300 Il 40,200 n 

J) 3,'281:i 9 Lieutenans. . . ' . . '2,ôOO Il '2'2,o00 Il 

1,090 2,rno 6 Sous-Iieutenans . . . . . . . . . 2,100 )) 12,600 li 

Î01'1-L. . . fr. 21o,Boo li 

A déduire -t pour cent. . . 1,079 20 

)) )) 8 Gardes du génie de Jr• classe, . . 1,800 l> 14,800 l> 

Il )) J8 Id. de 2° )) . . . . . . 1,480 li 26,640 l) 

)) li 16 Id. de 3° )1 . . . . 1,100 )) 17,600 )) 

)) J) 6 Jd, de 4" )) . . . . . îJOO ,, o,4oo li 

11,3lo 20,800 



lludqet du Mini·stère de la, Guerre pour 1838, '('(} 1 ). 

i.,'tat-IJ1ajm· particulier du Génie. 

• a -· 1,-=™•· itftf~ 
CRÉDIT DIF1"11llENCES CHÉDIT ' -·- .. ,. .. ......_ --- déflnitlvement alloué Ohse1',1Hllions. 

DCnlANDS ALLOU!~ E~ PL11S AU n!JDOET FN MO!,l<S /1.U llUDGET 

u o u a 1838, PO0ll 1837. DE 183/3, DE 1838. POUR 1830, 

~~f:."lJL~}.J/fJar.:::1-< 
1 

-; 

L' .wgnwnl<1t1on pro .. 
vient de ce qu'rl y a «n 
plus pour 1838,. 3 c,,~ 
1)iL,1inc"i de 2.me clasv, ~ 
2 gardes de 1 •0 classe ri 
G gnrdcs <h' 4,mc- cl.rsve. 

I 

' 

214,770 75 200,800 7o 7,970 )1 )1 

\ 

64,440 )) 06,480 )l 7,960 li )1 

- 
279,210 7n 263,280 7o lo,930 1) l) 



170 Budqet che Ati:nistère de la, Guerre pour 1838. 

CHAPlTHE 11, SECTION 2, 

•.....•.. ...,.. .. - _., .... - 
UESI<;NA'l'WN 

EFFECTIF,,___ 1 !'tiON'I'ANT -~~ -- - - " ~---~--- 
n ES con.1~s. 

CHEVAUX Des I l>c la Solde 
T Il Al f Il JU 1': N S l>ES SOUS-OFFlf9, 

des 
O['F[CIE!tS. 

Inianterro de ligne . 

1" Régiment de chasseurs 
,1 pied. . 

jn,,, et am, id. 

BntaîUon de l'Escnut 

ufantcrie d<; réserve 

Compagnies sédentaires 

.ompagnios d c discipline. 

Dépôt de déserteurs 

1:168 l 2337G 1207M 

11 4 I '2237 1 J ioe 
172 

2U 

208 

12 

10 

15 

3120 

867 

806 

483 

1~2 

2482 

li 

" 

" 
)) 

)l 

" 
l) 

li 

23000 

l) 

,, 

27 

lS 

47 

)) 

2, 

,, 

1917 131471 124384 1 230001 409 

102 1 2,oï3,ü3i BO I n,4Bts,01 o 20 

" 
1) 

,, 

)J 

248,'.242 tsü 

38'2,0.40 '20 

G7,7nl !54 

ü3o,240 3ll 

~M,isoo ms 
'23,!H 1 90 

9,661 4o 

et 
S0LDA1'S, 

IHO,ü~H 03 

730,0ôl 

200,381 3o 

387,364 Il 

102,,21,0 lo 

83,964 60 

'26,798, 30 

1----1---1---1---1---1----------I------J 

2150 1 4,264,492 44 J 7,1527 ,362 20 

A DÉDUIRE 

Pour les journées <le marche, au camp et en cantonnement: 2,003,770 journées à 21 c. 

HE.STE 

A AJOUTER 

Pour 44h enfans de troupe :\ admettre , 172,.42!5 journées de solde ù fixer ù 2o o. par jour. • 

ToTAU~. 



Budget du Min1~stère de la Guerre pour 1838. 17:1 

A.HT, 1°r. - Solde de {'lnj'ante1·ie. 

CRÉDIT DIFFÉRENCES CRÉDIT - ..,_ - 
' llE~IAND~ A.LLOUi EN l'LU8 AU BUIJOE'f •:N 'MOINS AUDUDGll1' définitivement nJloué Observations. 

Poun 1838. POUR 1837. DE }838, DE 1838. POUR 1838, 

814!59,I!H\ 86 

Voir les tnblcaur A, H, C, D, E, F, 

'700,178 !i8 
G- et II. 
L' nugmcnta lion résulte ,l'une al locu- 

lion pour enfeus ile troupe, d'une tli- 

j,',112,101 71 miuution sui· IP. retenue opér(~C sur les 
trnitcmcns des officiers, de mujorntiom 

: qui n'ont été portées ou Jlndgct de 1837 

268,13'.2 89 <JUC pour 9 mois, du i-etabhssemeut aux 
cadres de l'iufonteric do ligne des offi- 

SJ22,BO4 3o 
clers qui étaieut détaché, un Lu ta ilion de 
I'Escuu t , .ot d'une nugmeutatîon dans le 
nombre d'hommes sous les. armes. Let 

12S,7lt7 
déductions de 21 centimes sur la solde 

Il ont auss] été plus considér,hlcs en 1837, 
par suite él'un pins grnnil nomhrc d'hom· 

107,476 so mes cantonnés 4 

36,409 7o 

11,791,804 64 

.431,29~ 7o 
' 

n.aeo.se: 89 11,277,'280 49 83,276 40 Il 

43,100 20 •• 43,100 2is Il 

11,-403,668 14 ll ,277 1'23o .Hl 126,382 60 ,, 

44 



.172 Budget du lllinù,tèro de la Guerre pour 1838. 

CHAPlTllE II, SECTION 2, 
1 .. . 

EFI'ECTIF. .MONTANT - -- DÉSIGNATION l'IlbShNS. Al3SEN8, CHl;,YAUX -- -~ - ---- Des Do la Solde .. g . T ltA rr c:1.n: N S et DES !JOUPS. V "' .; - ~ ~ u ~ o. • ... P-< ~ él, 'ci '-IL' 'V -~ des OES so us-orrtcrms o- '" " ,;; 
"' 1 0 " A $ 0 ·o "' "' 0 • ,. Ol'FIG!El.l.s El' SOLDATS, 

E!:î ;::, ~ 0 ::.. 0 
.., 

0 "' " 'i::l 
., 

0 <JJ w Q 
' 

Chasseurs à cheval 148 2,616 200 li 328 2,486 ,.w,848 80 819,UO )) 

' 

Lanciers • . . . . 148 2,616 200 li 328 2,486 479,231 80 819,140 )) 

' C uirassiers . . 98 1,384 1;m li 214 1,288 319,034 30 4-48,86~ 10 

Guides . . . . . 47 711 oO )) 10~ 61.4 148,274 90 229,1>62 9~ 

Tou.L, fr. -4H 7,327 088 11 972 6,904 1,422,889 80 '.2,318,700 0~ 

A DÉDUIRE: 

Pour les journées en marche, au camp et en cantonnement tSo7 ,373 journées à 21 centimes~ . . 

RE8'rE, . . . fr, 

A AJOUTER: 

Pour o4 enfans de troupe à admettre 19,710 journées de solde à fixer à ~o centimes • . . . 
< 

TotAL. . . . fi', 



Budget du, J11inistère de la Giterre poier 1838. 

ART. 2. - Solde de la Caualerie, 

173 

.!!!! 
~ CRÉDIT DIFFJ<:fŒNCES 

CRÉDIT -~ ~ -- •s~ 

DEMANI>t ALUlUt En En 
ffÊnNITIVE!IIJlN'î ALLOUE Obseroations. 

I'LUS AU BUDGET MOINS AU BUDGET 
J> OUR 1838. r o U il 1837. de 1838, do 1838, POU n 183lL 

1,294,988 80 L'augmentanon l" ovrout 
(l'uno allocalion saur eu- 
fans <le troupe, c lu di- 

1,298,371 00 mut ution de la , ctcnue sui· 
les tiailemem des officiers 
et d'nuo augmentation du 

k nomln-e de sous-officiers et ~tl 
brigadiers pour Ios cadres 768,:1396 40 des dépôts de cuh·assier~. 

377,837 815 

3,739,094 80 

' ) . 

111,0.rn 33 

· 3,6'.22,o46 02 

1 

4,927 150 

3,627,474 02 3,583,700 29 -43,723 73 li 



174 Budget dit Ministere de la Guerre pour 1838. 

CHAPITRE IJ, SECTION 2, 

OÉSlGNATION 

n ns co nvs. 

1---------------------------•-------"™" --;- --- 
ABSENS, 

EFFECTIF, 

l'RÉSENS. 
~~ 

<> ~ 
11: -:; 
0 '1:1 ,~ 
., 0 " ~ Q ~ 
V, " 

~" congé 
[>OUt' 

cusvsux 

De 

selle, 

Do 

trau. 

MONTANT 

DES 'fllAITElUENS 

OFFICIER!>, 

DE LA SOLl>E 

DES sotiS-OFFlCIER~ 

1:1' SOLDATS, 

Trois régimens d'artil lerie. '218 B,Oli9 l ,Oo9 )> 1,091 3,276 681,923 '.20 1,798,olO 7o 

Escadron du train . . . '.21 1$18 100 )1 134 300 60,973 60 170,2o0 30 

' 
Compagnie d'ouvriers d'ar- 

tillerte , . . . 4 1'.22 li li o )l 10,840 aO 39,M8 70 

Compagnie de pontonniers. 1 6 1 HJIS 1 " l )) 1 JO 1 n 1 16,666 '.20 1 08,8-48 9o 

Compagnie d'artificiers vo- 
4 1 lontaires . . 1 1101 ll l " 1 li 1 H 1 12,089 2!5 1 32,492 30 

TOTAL. )) 1,2,40 13,o76 782,497 8)5 ~,099,661 ll 

A DÉDUIRE: 

Pour journées en marche , au camp et on cantonnement 298,780 journées à 21 centimes • 

Rtsu. • fr. 

A AJOUTER: 

Pour ~3 enfans de troupe 33,941> journées de solde à 2)5 centimes, 

Tout. . . . . . . 



Budqot du Minùtère de la Guen·e poit r 1838. l 7î) 

AllT. 3. -- Solde d{' l'.✓11,tillu ic . 

••••• • Il 1 11111111111mm: - :, . ....-&a •••••• IIH l!I l!Dl!IS . - 1- , 
Dl:f'FÉRENCE CREDIT CRP

1

mIT --~ ~...__,_~--- ----- - - 
Dl'MMlll~ ALl OtJ~ l!,l'! l'LUS At llUDGLT FN MOINS AU nuum.r d{fimllvmnt•ut alloué Observa l w 11 ,1. 

l'OUlt 11\38, l'0lit\ 18~7, Ill• [838. ~~- 1838. rouu I U3lL 

1 
:2,4130,43-4 li 

l augmcntauou pro,11 111 
rl'uue ulloct,tlOn 11ouL~ eu 
l,in.!i de troupe, et d, cc q nt 
los trmtemeus dei: oJHctL t i: 

231,'2'23 90 des l><lllcuos moulées onl l ll 
po1 tee,, au tu ux des t1 mt e- 
mens des offir-rcr s <le, h.utn- 
nos c\ c.llcvc.11 La dumnuuo n, 
un r-uson de l mcomplet tlr, 

00,404 20 
offie1c1 ç, est auss) momdrr 
qu'en 1837, cl la i cu.nuc sm 
les traite-meus ile~ ollicu,,i; 1 

été réduite ,\ un denu poU! 
cent 

71>,!Ho 2.0 

.U,u81 15 l.S 

1 ,. 
2,882,1153 Bo 

62,743 80 

2,8H>,41o Oo 2,706,618 69 62,796 36 li 

' 

8,486 2/S " 8,486 20 " 

2,8'.27,901 30 2,756,618 69 71,282 61 Il 



176 lJu,dyet du Ministère de la Giterre pour· 1838. 

CHAPJTHE II, SECTION 2 j AHT. 4. 

EFFECTIF. NOi\UHtE DE JOURNÉES DE WIONTAN'I' 
,..-• -~- ,_,,-,-·--- - - m - - 

GR li.. D E S. \djmlant- 
Sous- Capot·nux nu îllAITKJU exr Dli 1.,\ SOLDE 

I!om1ncs. Ehcvnu x. ,FOhS- Chevau , . 
dliCÎ<!I', otfu-icr-s . et s olrluts. annuel. JOurt111liùrc. 

Lieut en an t-coluucl 1 2 " ,, " 730 e.aco » 

l\fajor. 1 2 ,, ,, " 730 6,MO )) 

Capltuinc-ndjudant-majur . 1 1 " " )\ 305 3,350 ,, 
Lieutcnan t-qunr t ior-mu itre 1 " li " " " J,000 l) 

Officier d'lmhillerncnt . 1 )) " )) )) " 850 )) 

Méùecin de bataillon 1 1 " " )} 365 2,100 ,,, 

~léclecin adj oint . 1 1 " " )} 365 1,480 " 
Capitaines de 1re classe. 0 " Il " " " 4,200 }\ 

lrl de 2mc classe 6 " " J) l) " 2,960 1) 

lù. foioant Ionct.ions d'officiers du 
génie . 3 ,, n " )) " 3,360 1) 

Lioutennns . 12 " )) Il " ,. 21!00 ,. 
ld. Fnisnnt fonctions d'ofllcicra du 

génie . . 6 " 1! ,, J) ., 2,500 1) 

Sona-lleutonans 7 li 11 " li li ' 1,690 " , 
Id. faisnnl fonct ions d'officiers 

<lu génie . 3 " " ,, 
" )) 2,100 ,, 

5•1 7 TOTA.I,. ·" . - A DÉDUinE : 1/2 p. 0/o, -~ 

Rr.sn. 

Adj udant-sous-oŒGier l )) 366 )1 )) li )) !l 32 

l'orte-d1·apcau . 1 l) 366 ,, n n " 2 32 

Caporal tambour . 1 " " Il 305 )) " 1 16 

ilfoîlrcs-ou vr iers 3 l) " li 1095 · " " ,, 96 

Sergcns-111ujo1·s 0 " " 3286 " J) 
,, 1 90 

Scrg·ens . . 54 ,, li 19710 " J) " 1 69 
\ 

Fourrict-s 9 1) " 3285 11 )) Il 1 69 

Caporaux 72 )) li " 26280 " " J) 05 

V icc-caporanx. . 54 " " li 19710 li li 1) 74 • 1 

Tambours 26 )) l) )) 9-l91l " )) JI 74 
130 ' ! de 1" <l"'o . )) " )) 47460 J) ,, 11 74 

Sapeurs-mineurs . . de 2mo clusso . 130 ll " ,, 47450 " Il ,, 63 

' de Ô'"e classe. 570 n ,, ,. 208050 Il ,. )) 83 

Élèves tambours . 6 ,, )} " 2100 " " li 63 

NB. En congé pour l'année: l '" e1, •••. 75 
--~- 

Sa11eurs-rnineur.s . , 2111• classe 75 
730 1 26280 . 362080 

- 
1066 Il 2556 " )) 

3mc classe . .250 ~~- -- 380090 Toui GiNfBAt, 
Total. • 400 

. 
-- A nr:numE : pour journées en murclie et nu camp, 118,490 journées à 2l c, f 

RESTl,. 

A AJOUTER : pour 8 enfans de troupes à admettre 2,920 journées ù 25 c .. 

Tout 



Bu,dget du 1111:nistàro do la Guerre pour 1838. 177 

-·-- Solde des troupes du Génie. 

CRÉDIT 
, 

D!FFERENCES c1ü:urr -s~-~--- -- --- ~----- 
DEM/\/!llf. A!.l.OU( EN n.us Ali BUDGR'f !IN 1\!0JNS AU ll\lDGllT clMiuilrvcmont u11oul' Observations, 

l'OUJI 1833. POUH Ul37. JJE W3B. Dll IU3B. J•Ot'll 1830. 

. ..-w . ...•.......... - __ ...,.,.. __ ..••. _.-.. 
6,300 ,, 
5,500 ,, 
3,350 )) L'n11gn11inlat11rn pu.H111•11t cle < 1 'I'!" 

1,000 ,, Jc-,._ t ruitcmnnv cl la so lrlo pour les deux 
com1rngnim. Io rmées en l8:i7, u'oni rit(: 

860 1l 

portés ou Uu<lgt:t dudit, exerctcc 1.\ttt· 
pour nr-n! mois , et Ile ?C~{1t1,u ln. tet;~mH' 

2,100 ,, puu1· mé drcmnens ,\ clc rérhut e a no 
demi po,u· cent. 

1,480 )l 
Il yu am)sl une e llocation , po11r- 1•11- 

37,800 
fon~ d,~ u·onp<' portér- uu Hud~t:!t rk 

JI 
1838, 

14,760 
. 

" 
10,060 ,, 
25,200 ,, 

15,000 )J 

11,830 " 
6,300 )) 

14.2,410 )l 

712 Oô' 

141,607 95 

846 80 

846 80 
423 40 

1,040 25 
0,2.u 50 

33,309 90 
6,,551 65 
24,966 )1 

14,685 40 
?,022 60 

35,113 " 
29,893 50 
131,071 50 

1,379 70 

202,292 )) 

433,989 95 l) " Il 

24,SSt 90 )1 )) )) 

400,107 05 376,491 87 32,616 18 )) 

730 ,, )1 730 )) " 
409,837 06 376,491 87 33,345 18 l1 



178 Bitdget du 1111:nistère de la Guerre pou1· 1838. 

CHAPITRE II, SECTCON 2, ATIT. 5. -- --- .....•. 
GRADES. 

EFFiiCTIF, NO!tIIlRE DE JOURNÉES 

De 

Hommes, 1 Chevaux. 1 sous-ofûcrors et 
gcndnt·mcs, 

llo 

<hcvnn\ 

MONTANT 

DU TIIAITB!\IENTI :OE L,\ SOLDll 

aruruo] . journalière. 

Colonel , l If li l,4GO 9,oOO " 1 Il 

Lieutenaru-colunel. 1 3 Il I,O0H 7,100 Il 1 Il 

J)fojor~ 3 9 )) 3,2815 6,300 n 1 Il 

Cnpilaine-adjudant-major . . l 2 li 730 0,01>0 n 1 Il 

Capitaines . . . ' . 9 18 li 6,ü70 0,000 11 1 li 

Lioutenans . 9 18 Il 6,ts70 2,900 n 1 li 

Sous-licutenans . . 19 38 li 13,870 2,oOO Il 1 " 

TOTAL, 

43 9'.2 A déduire ½ p. 0/o, 

RESTE, 

Adjudans-sous-officiers . . 1 -~ 1 /1 1 1,460 1 1,460 1 li 1 3 76 

.Maréchaux-des-logis•chefs • 

: 1 
9 9 ~ 3,28n 3,285 I 1 3 28 . 

1 
li 

J.Uaréchaux-des-logis à cheval. o7 ü7 20,80:S 20,8051 " 3 )) 

J3rigndiers à cheval . . 1 l'.20 1 120 1 /10,6'.20 40,625 Il 2' 70 

Gendarmes à cheval. 778 778 '283,970 283,970 1 11 1 2 07 

Maréchaux-des-logis ù pied . Il li li-,O!o Il l )) 1 2 03 

Brigadiers à pied . 26 )) 9,1190 1 )l 1 JI 1 1, 73 

Gendarmes à pied . . . . . · 1 J8Ji li 

1 
ü7,160 1 Il l 11 1 1 .43 

388,720 journ- de fourrages à l f Oo0• li )) J) 1 li 1 " 1 li 

To1'AL, 973 430,810 388,721.i li n 

'J'OTAL GÉNÉRAL, . 



Budget du Mînistere de ta C-u,erre pour 1838. 179 

- So{de de la Gendm·mc1•ie, 

- 
' DIFFÉRENCES CREDl'I' CRÉHIT .-------~--- 

nL,tANuL ALLOUl I:N nus AU .BUDGET hN II OINS Au nunc sr clilimtrvcrnont alloué Obseroatians, 

l'OU Il 1038. 1•0011 1837. !JE 183U. DE J83!J, roun 1H38. 

0,500 )1 
L'ungmentutron pll,v1cnt ùc c<. ']li'' 

IR retenue Ïour méûrcamcns n èl<~ rt•- 

7,100 
duue h un, erni pour cent 

)1 

18,900 )) 

o,o!So )) 

,H>,4W " 
26,o!iO li 

47,ISOO ,, 

160,QaO )) 

BOO ss 

1oo,240 7o 

o,489 eo 
10,774 80 

62,0ts )) 

1'23,187 !50 

tî87 ,3 l7 90 

8,llSO 4o 

16,417 70 

96,038 80 

.408,161 21> 

t,318,4!53 ,, 
" li " 

1,477,702 715 1,-476,10'.2 '20 1,600 so Il 

46 



180 Budget du, JJl.inistère de lo. Guerre pour 1838. 

CUAPITltl~ u, SECTION 2, ART. G. - -~.cr.a: - ~a ru•• 1 ·m:smr 

tftrEC'lU', ________,l_ ----------- 
eu tv \ ll X 

. --­ "' "' de dr- 

~ s cl lc 1,. .,. 1 
QI.....,, li ....,.,. 

1 
!o 1 .....{ ,,,.. V 1 ~ 

G-RADES . 

Service do santé. 

Médecin,, principaux 

Jd. 

ld. 

Id. 

do i;arnisou 

<le bataillon . 

adjoints 

Phanunciens de 2m• classe, 

U. 3010 id. 

Service mlminishalif. 

Agent en chef • 

Agens pr-incipnux 

Économes. 

Commis 

Infirmiers-majors 

111aréchaux-dcs-loB'is 

Cuisiniers. 

Caporaux . 

Bi•igadiers. 

Cornets. • 

lUal'échaux-ferrans. 

Conducteurs de fourgon , 

Infirmiers, 

Charrons • 

Bourreliers 

Forgerons. 

'fOTAL, 

2 

6112 
JO JO 

24 I 24 

0 

6 
·-1--- 

o3 

-i--- 

l 

3 

10 

26 

11 

Il 

JO 

Il 

20 

JO 

4 

123 

141 

3 

3 

3 

-4 

)) 

oO 

2 

10 

li 

,, 
11 

li 

" 

l> 

)) 

11 

)) 

li 

)l 

Il 

li 

li 

1) 

" 

li 

11 

1l 

11 I '> 

li 

NOMllRE WE JOIJRNÎŒS DE 
... -~...__-:tic --1 ,_...- •-1"" • ,. ... 

<'mplo)~' 

suholterues , 

)) 

" 
,, 

1, 

)l 

" 

1, 

" 
" 
1, 

3,650 

4,0lo 

7,300 

3,0~0 

l /~60 

4B,7:20 

11 1 2401 ol ,46□
1,090 

1,090 

CH~,VAtJ'X ___ .............._1----·· 

,le solk. 

4,380 

3,0!50 

a1760 

730 

li 

n 

" 
l) 

JI 

" 

" 
JI 

Il 

l') 

39a 1 1o 1 'MOI 120,070 1 :ia,121, 

de trmt , 

)\ 

)) 

li 

li 

li 

,, 
)1 

Il 

li 

" 
Il 

" 

" 

/t 

87,600 

" 
li 

ll 

87,600 

MONTANT 

4,f.HîO ,, 

3,3150 ,, 

2,100 ,. 

1,4ao li 

2,100 ,. 

1,270 n 

l\lo, LA SOl.llE 

JOO!IN.UŒl\E. 

Il 

/1.. déduire ½ p. 0/o 

is,ooo ,, 
3,800 Il 

2,500 Il 

1,270 i, 

TOTAL, 

URSTE, 

JI 

li 

1l 

Il 

)J 

,, 

Il 

" 
li 

" 

li 

J) 

ll 

" 

JI 

)\ 

Il 

Il 

l 26 

1 69 

l 26 

" 95 

" 91, 

,, 9o 

74 

li 74 

" 74 

11 84 

» 84 

11 84 
--1--1 1 1---1 1 ~ 

Il 

To1·u GÉ~ÉRU. 



Budget du Ministère de la Guerre pour 1838. 18 l 

- Soide des Ambulances. 

~--- 
, DlFF'ÉRENCES CR.EDI'!' CHIÜHT --~- _..,,..__·~~ -- ?JA,a ..•• ~ •...•. 

.,,.._...._~_..__,__ 

lll.CMANJl~ ALLlJUt F.N rrus AU tUDGET Il~ ]!OINS AU DUDGE T déflninvomout Jlloul' Uhscruattone, 

l'o II n rnan. POUII 1837, llE 18:38, 1n; 11338. l'OUR Ul38. 

- . 

0,:300 l) L'~ugrncnt«t1oü p 

20,100 
gomcnt dans l'organ 

" 
les ma jor.otions a1l1 
1837 1 n'ont été cale 

21 ,ooo 
mois. 

li 

30,020 Il 

10,o00 )j 

7,6'.20 " 

104,040 Il 

!520 20 

, 

103,019 80 

15,0o0 )) 

11,400 l) 

25,000 )! 

33,020 " 
s.osa 90 
6,785 35 

4,o99 J) 

3,814 20 

6,93!S li 

3,647 ISO 

1,080 40 

34,ü72 80 

38,081t 10 

919 80 

019 80 
, 

919 80 

181,626 70 

285,146 üO 276,911 02 B,231:S .4-8 1 Il 

u chun­ 
c ce llllc: 
clgct de. 
our nou! 



182 Budget dit Ministère de la Guorr·e pour 1838. 

CHA PITRE II, SECTION 3) 

u l1J57VEYF$77112TF ; il l!'!W' 44 ! :all(J.S r;•~ ± ; '!'! e-: !!! ! ~ 
NO~!Bl\E DE JOCRNÉJ,,tt ~lON'fA~'f lll<: L,\ lllASS~; C u É.D rr 

de ,\ 1lu1,011 do - ----- - 
DÉSIGNATION DES COUPS. SOllS-0 FFICIERB l '2 } <,M'fülES 

J)I::MANOÉ ALLOVt 

~ 'l' S O L D A 1' S • rAn JOUII, POUR 1838. l'OUR HJ37 • 

Infanterie de ligne 8,ü32,'240 i.oee.sao l> . . . . 
'· orn,ooo 10'2,0ü3 125 1" Régiment <le chasseurs ù pied . 

'2,me et 3,ne id. . . 1,uo,000 H2,G'.23 7o 
i 

Bataillou de l'Escaut 31G,.4oo 30,ooG H75 i . 
Infanterie de réserve . ô/42,440 67,80!:, li ,. 

Compagnies sédontaircs. . . . 176,2915 22,036 87G 

IJ. de discipline . . . . . 147,1~60 18,43:2 !SO 

Dépôt de déserteurs • . . . . . . 4lf,o~0 0,060 2!S 

Régirncns do chasseurs à cheval . . . . 9153,380 119,172 !50. 

Id. lanciers . . . . . 903,380 119,17.'2 50 

Id. cuirassiers . . . o03,700 62,962 150 
- 

Id. guides. . . . . . . . 2158,780 32,348 125 

Id. artillerie . . . 2,202,040 21a,200 625 

Escadron du train . . . . . 187,610 23,451 '20 

Compagnies d'ouvriers d'artillerie. . 44,1530 o,1566 '2!5 

Id. pontonniers . . . . . 71,170 8,896 875 

' 
Id. artificiers sétlenta ires. . . 40,150 15,018 7o 

Bataillon de sapeure-mincurs , . . 389,0DO Ji!},636 20 

TOTAUX. . . . 17,3:20,760 2, t 00,000 JI 

A 1JÉDUI11E : pour les journées de marche, nu 
camp et en cantonnement . . 3,028,418 i78,M2 215 

RllSTE, . . . 14,202,342 I, 786,o,42 7r, )1 )1 

A AJouTEn ; pour 600 enfans de troupe , 
219,000 journées à 8 c. . ; . . . li 17,!5'20 li ,, n 

Torsux, . . )) 1,804,062 7D 1,804,062 7!S 1,791>,790 62 



/Judgot du lJfinù;fr'wo de la {}1.ujrro pour 18:i8. 

AHT. 1er, - Masse de Pain. 

- 
DlFl<'RllRNC:ES CRÉDIT - .•... .,,_ - <léfi1111ivcment alloué Ubseruation« 

lé~ Pl.\JS Ail B\lOGE'l E~ i\lOlllS AV JlUDGl.'f 

DE 1838. DR 1838. l'OIJII 1838, 

-· 
L\n11:,me11ldh011 tésuht· de t• qu'rl y .1 nrn- <dlocat1on ]lOtlGc }10ll1 

r-atious d1• JMJll à <les cnfunc; <l<' tronpu 

1 

1 

,. " 

1, 'I 

-- 
8,27.2 13 " 

47 



1H4 Budyot dn Mùiiste1'o de la Guerre pour I 8:~~:;. 

CllAPJTHE 1 i, SECTlO.N :!, ; 

DtSIGNATlON 

DE 8 CORP S. 

NOllIBRE ns JOUU NÉES ------~-- 
donuunt droit 

,\ l'md cmntté 
rcprcsenlnti­ 
vo de fourra- 

D~ l'01Jlll\AGES J,;N NA•JUIIE. 

llA'l'IONS I HA'!JONS 

légères .. fort os, 

MONTANT HE T.:\ DIWENSE. 

INDE"1NITÉ I h,\TION, 1 J\A'l'IONà 

représnntnu ve 1.:g(lrc, Io: tes 
A l'R, 1-25 cmes A rn • 1-08 r,me, A l'II, 1-20 cmos 

la i auon. ln: .urou 1a ration. -- 
Étnt-nrnjor-génél'n l. 

Id. de place 

Intendance . 

État-major de l'arti llerio 

Id. du génie 

Infanterie 

Cavalerie. 

Artillerie. 

Génie. 

Officiers en disponibilité 

Ambulances • 

TOTAUX. 

A DÉDUIRE: 

Pour chevaux qui manqueront 
aii complet et par suite 
des pertes présumées dans 
l'année. 

Itssrs, • 

~-~--- _____ ---·---~-SIiii .-, 

'.26,(WS Il , 121,710 33,306 '20 Il l-46,0o'.2 li 

8,030 Il " 10,037 oO Il )) 

3,6150 9, l '2ü Il 4,062 /)Ü H,800 )) Il 

l2,4 l0 2,lOO Il lo,ol'2 oO 2,360 '.20 " 
11,3US ':20)BOH li U,143 7o 22,1169 40 Il 

'23,360 1'23,020 91 ,'.200 29,200 " 131>,999 li 109,o0O 1, 

I► 2,01':ili-,220 820,020 Il 2,218,007 60 9811-,6'24 li 

Il 402,600 1,300,240 )) 488,808 )) l ,066,28& )) 

)) 2,000 " li ~ 2,7159 ,10 )) 

' 1,460 1,820 1) )) Il )) )) 

)1 23, 7:215 87,600 " '.2!5,6:23 Il 100,120 )1 

1 

86,870 2,691,l-41> 2,426,320 108,087 oO 2,906,436 60 2,911,084 Il 

1 

' 
)1 426,018 337,137 " 460,639 44 404,564 40 

86,870 2,264,627 2,089,183 108,087 oO 2,44!5,797 16 2,007,019 60 



183 

AH'f. ~- - LÎiassl' de [ourraaes . 

_,..Tl'Tl!llllr,-~~ iraîJli a ■PM----~~- 1 ,ffl$j(l,,-&il~~-il- 

CILÉDIT r, 1 F I1ÉRENCES CHÉDIT 

- .,.,..._.,... - - -~ , --~~-· - définruvcmunt ,dlou<' Ol1S('J'l'I 
UEIIANDJÎ ALLOUÉ lN nus AU DUDGJ,'f E~ muI~S All!IUOGCT 

l'OUR lnB!l. POUi\ Hl37. msa IIE 183H. POUR 1B38. 
llE -~ - 

1 'i9,3oB '2t> 

10,037 so L 'un.4u1t.Jul,llH.Hl r 
J' cffcctt (' Cil C lre va li 

14,417 150 qu'en 1837 ut <l(• et•, 
réductlou (l un s Ill c 

l 7,ll77 70 
lions, celles rlo cuva 
u-or s ceut im o, plu~ t 
cl celles pou, ln g1 o 

36,613 rn chevaux cl,· tro it de 

274,609 Il 

3,203,181 60 

s.oss.oae li 

2,709 40 

1,820 H 

130,743 )1 

0,0261608 10 

861$,203 84 

0,061,404 2s 4,076,994 lSO 484,409 7o 11 

I 1011 .1 

oi. l• ut •l1..· u,; 11nL 
\ 'Wl\l Jd u:-. t~1t \ r 
uo uonobsl.un uu-: 
mpcsiuon de, , ,,. 
erre lôBèl c s0111 de 
evée s qu 'cn 18J7, 
se cavalerie 01 J,,., 
ccntlrncv. 



lJudyot du !Jfinù,tere do la (;/zw'J'')'U pun;· I tt~8. 

CHAPITRE II, SECTION :1, ART. 3. 

CH,\ 

l,A~ 

~,--~~S:A 1 1111 • •••llli!llllfflllllUtRil 

1 
! r,~ 

lNlllCATIO.~ - o.. .. 
rH ~ ~ '1'01'AL du no mlu-o de 0 ...; 

GllAUfU;. .... ,,. 
f--- ,<: ~ION'l'AN'I', 

PS. JOlll\NÉES 
,,. ,.., 
W O !'Ail AIIME, 0.., ...• 

DE CU/\.QUE GIIADL. 
..., 
< , 

Adjudons-sous-offi0icrs et tambours-majors. 16,71:10 
1 

33,580 l) oO )) 

l!Iu,iciona. 76,050 l) 35 201827 150 
,: Sous-officiers l,004,116 " 23 230,940 45 ) 2,533,034 75 ~.UII~. 

Caporaux et soldats . 10,901,660 " 18 1,1178,498 80 

. Première mise 1]0 petit équipement t, 71~02 
280,872 \ miliciens à lncorpo rer , h 30 fr. par hom , " )) l) 

1 A djudans-aous-ofllo ier-s 2,100 ,, 00 1,314 )) 

Tromp ettce-maréchaux-due-I ogis . 730 )) 60 305 )) 

W.IL. Sous-officiers et !romp et tes . 86,410 )) 30 25,623 )) 267,415 )1 

Brigudiers et chusaeurs 865,060 " 26 224,1113 )) 

Première mise de petit dquipement pour 304 
miliciens à i neoqioicr, ù 50 fr. por hom. )) J) 16,200 )1 

' Adj11dans-sous-officiers . 3,285 " 65 2,135 26 

Tr ompett ee-mnréchaux-dce-Iog ia 1,006 }> 65 602 25 

lllE5, Soua-offlciers et trompettes. 112,785 ,, 32 36,091 20 366,478 70 
]li- igadicrs et soldats . l,096,000 n 28 306,600 )) 

Première mise de petit équipement pour 421 
21,05() rni licrcn« 11 ine orporer , ù ôO fr. par hom. )) )) " .•. 

' Adjudana-eous-ofllcicrs 2,190 )1 ô5 1,204 60 

Trompett ee-mnrécharu-dee-Iogte . 730 )) 45 328 50 1 
Sous-offlciers et trompettes, . . 54,750 ]) 28 16,330 J) 

136,170 60 ,. l 

Br igadi cre et cuirusaicrs . 446,030 1) 26 111,607 50 
1 

Première mis e de p el it équipement à 156 
7,800 miliciens ,à 60 fr. par homme • . . • )) )) )) 

1 

Adjuclans-sous-ofiiciers . I,096 " 65 602 2ô \ 
Trompettes-maréchaux-des-logis . .. 1,005 )J 46 492 76 , 

Sous-officiers et trompettes montés . 132,405 )) 28 37,098 60 
l uon montés . 87,600 23 20,148 - - li )) 

1 
Cnporuux et canonniers montés 786,210 Il 25 196,652 50 527,175 60 
- - non montés 1,278,230 Il 18 230,081 40 

Première mise de petit équipement à 600 
miliei ens non montés, à 36 fr. . . . , 1) Il 21,6[)0 ,, 

1 
1 Pour 412 id. montés, à ,50 fr . l) Il 20,600 )) 

A.d j Il rlans-soua-o flloiers . 365 Il 50 182 60 

Trompelte-muréclml-des-logis , 365 Il 40 140 Il 

Sous-ofûciera et trompettes . 26,645 li 28 7,461) 60 
RAlN 
RS, Brigadiers et soldats . 231,410 )) 25 5?,852 50 74,271 60 

Première mise de petit équipement pour 
15lmiliciens,à50fr • . ••.. )) )) 7,650 1l 

30 m iliciena, à 36 fr . )) " 1,080 Il 

iquipem. uux sous-officiers pro mm au grade d'ofllcier. " )) ,, 42,500 Il 

' 

1"0'lAU:J.. . 17,320,760 " )) 3,1147,046 05 



Budget du Ministere de la Guerre pou,r 1838. 187 

-- Jj,f asse d 'ha bil! one nt el d 'entretien, 

- 
CRÉDIT DU'F.ÉRENCES CllLIHT --- - ~ •• -- 

DUJANDH ALWUÊ 
deflmtu amont alloué Übseroatio 1u, 

lil'i l'LUS AU llUDGET E, ll!OINS AU llUJlGE\ 

POO Il 18:18. POUi\ 1837. DE Hl38. llls 1838, POUll 1838, 

3,947,946 05 3,916-"116 36 3~,830 70 Il 

1 

3,947,941} 06 3,915,115 35 32,830 70 )) 

-48 



188 Budget d11, Minister·e de la Guerra pou1· 1838. 

CHAPITRE II, SECTION 5, ART. 4. -- 1l'fasse d'entntien 

f 

p 

- , 4 

l'IOMIIUE CREDIT 
ALJ.OCATlON ~- l --- 

DÉSIGNATION DES CORPS. de journées do 
l'"' DUIUID~\ /1.1,l,OUJl 

CIIEVAlJX 
JOURN}~E. Po un 183B. l'OU Il 1837. DF. 'l'ROUPE, 

::hasseurs ù cheval. . . . 907,390 Il 09 131,0<m 10 

Lnnciers . . 907,300 11 09 81,6615 10 

[:nirassicl's li70,120 li 09 42,310 80 

iuides. . 2315,060 Il 09 21,lo5 40 

i\l'li IIPrio . . . . . 1 ,11a1 .sao li 09 120,837 70 

I'rain . . . . . . 148,080 li 09 12,077 20 
. 

hnbuhrnccs . . 87,600 1) 09 7,884 J) 

~ptretien de 7/5 caissons de troupe et ferrure des 
22,o0O chevaux, à 300 fr. par an et par caisson . • " D " 

:ntrotien des caissons des généraux et officiers 
16,778 80 d'état-major et solde des conducteurs . . n b 

Toranx. . -4,182,170 li 4lo,674 10 

A DI~DUJRE: 

'ar suite d'incomplet et de pertes présumées dans 
763,600 09 68,7'28 91, l'année . . . . n 

I 

fülS,TE, . . fr. 3,418,oto Il s.rn,94o lo 334,087 DÛ 



Budget dtt Ministère de la Guerre pou'I' i 838. 18~) 

du harnachement , traitement et fe1'?'1t?'e des chevaux. 

DIFFÉRENCES 
...-- ---j"- ---·---- 

EN rI,US AU ll'!JDGt:'1' 1 EN i101Ns AU nUl>ClF.'I 

UE 1838, m: 1838. 

CH.ÉDIT 

définitivement alloué 

POllll 1838. 

;nte>r.,..._ 

1~,807 60 ,. 

L'uugmentuuon pr-o vient ùu plus gre ud nombre de chevaux 11orLé pou, 
1838; clic eût été p Ius co nsi dér ahlc, mnis I'ullocatlon ayant été rédurted'un 
dlxtèmc , il y a en t"ea]ité diminution de fr, 34,185 15 c. sur le chilf,·~ ùr 
1837, eu .!gord a11 uomhrr de journées porté pour ladite année. 



i Hl) Budget du Ministère de la Guer·ro pour 1838. 

CHAPITRE 11, S:EC'TION 3, ART. 5. --~ Jiasse de 
~~-=::ri 1 1 r:mt IH H r Hill - - 

EFFECTIF 
Jonnant 

n(<:SIGNA'l'IOI'I BES CORPS. DJ.OII A t.'Al.LOCAIJON, Atr.0CATION 
-- -----"111:'!tt:..- - _ _.,..,C!..,.........._....__ nIONTANT, TOTAL PAi\ ARJIIE, 

annuelle. 
llOMJIU(S, Cl!El'AUX, 

lnfuntcne de ligne . H,061~ )} 1 u -U-tOG-4 " 
1, • régiment de chasseurs il pied. . 3,399 JI 1 Il 3,:399 )1 

'211" et 3m, régiment id. . . 0,602 )l 1 ll 0,60:2 )1 

866 
J IS4,818 J) 

Batmllon de l'Escaut. . . ' ' . J> l li 886 )) 

' 
Compagnies sédentaires. . . . 483 )l 1 n 483 li 

Compagnies de discipline • . . . li-04 li 1 Il 404 )1 

Bataillon de sapeurs-mineurs , . . . 1,464 li 1 li 1,464 ,, 1,-464 )) 

) hommes . . . '2,812 li 1 20 3,374 40 
Chasseurs à cheval. 

chevaux . . . . )) 2,1f86 16 li H9,776 li 

' 
. ) homme, . . . . '2,8li )) 1 ISO 4,218 )) 

Lanciers . 
chevaux . . . )1 2,486 16 )) 39,776 li 

l'.23,824 80 
• ) hommes . . I,018 )l J> 70 1,062 60 

Cuirassiers . ' 
chevaux . . . l> 1,288 ie li 20,008 li 

. ) hommes . . . . 7!S9 li 6 20 4,700 80 
t}uidrs. 

chevaux . ' . . li M4 l(j li l(l,304 li 1 

batteries à cheval 363 1l 1 on 562 63 -- 
batter res montées. . 3,861 li )1 lSO 1,930 oO 

' bauorics de ~iégr. 2,860 li li 40 I, 146 . )l 

A rtiller-ie . . . 
chevaux de b.it tr-ries 

à cheval. 1) 297 7 20 2,Hi3 '20 

chevaux: de batteries 1 22,802 20 
montées, . . J) :3/193 1. 20 14,86G !50 1 

61S üO ' 
. ) hommes . . . j) H 306 lJO 

l'ram . . . 
chevaux . . . li 39'.2 4 2ô 1,666 ll 

Compagnies d'ouvriers cl'flrtillerie, ponton- - 
niers et artificiers sédentaires . . . 42.7 li li 40 170 80 

'l'OT_,L, . . . 
A déduire pour des objets qui ne seront pas 
renouvelés dans le courant de l'année. 

TOTAL. . . li li 



lJudget du lll-in,,:,Ytere de ta Guerre pour 1838. 1 H 1 

renourclletnen; <f,u Ilarnachement el de fa Buf!léten·e. 

CR };DIT DJFF fIŒN CJ~S CRÉDIT - ---- - 
Dl-l\UNDl-' 

(léfin1tn ement «lloué Observa iton» 
Al,lOLJ'. ~N l'LllS AU JlUDC.:t,T &l'i !IIOH'lS AU E1JDCltr 

to nn 1838, POUR 1837, DE 1838. DE J838, 1•ou11 1838. 

-- 
Ln dnrnnuuon l"'ovwnt <le cc que If· 

nombre d'objets ,1 i encuvelei fil 1818 
est moindre qu'en 1637 

2O2,90Q I' 

, 

1 

202,909 ,. 

47,909 )1 

iss.eoo )1 170,000 Il " Io,000 » 

-49 



1H2 /Jud,.qet d11, Min-istere de la Guerre pour 1838. 

CHAPITHE Il, SECTION 3, ART. 6. 

DÉSIGNATION DES ARMES. 

- . ~ 

Infanterie 

Cavalerie 

Artillerie 

Ambulances . 

ToTAJ,. 

A DÉIJUIRE: 

l O Pour incomplet de chevaux et par suite des pertes 
présumées dans l'année . • • 763,ôon 

2° Pour mouvemens.éventuels, 

3• Pour les chevaux cantonnés, • • 314,260 

4• Pour les chevaux an camp. • 

. 

10,000 

• 311,392 

o0 Pour les chevaux de la garde du camp • 129,o8n 

RESTE, 

:NOMilRE 
d;, 

JOURNÉES DE GltEVA\lX 

UE 'fltoùPIL 

9 l,~oO 

l,074,610 

07,600 

4,273,-420 

l ,o'.28,897 

CRÊHIT --=-1 
POUR l!.13U, 1 

Il, 

ALLO!;Jl 

POUI\ 1837, 

2,744,023 
à 4 centi mes. 

109,780 92 98,936 28 

il 



Budget d1t Min-istè1·0 de la G'itm·re pou1· l 838. 

LJ!.lasse de Caseruenten: des cheuauto. 

. 

DIFFÉRENCES CHÉIHT -- dcfinilivement alloue Obseruat io11,1·. 
E~ l'LUS AU BllDGK'l' RN !10!NS AU BUllG!;T 

nE 10313. nt 1838. l'OUII 1838. 

L'uugmentauou l'loticnl <le 1...e <ptc I'mcornnlct en chevaux scru llll)indrc- 
qu'en 1837, 

' 

. 

' 

10,8H 64 11 



/Jud!Jel du, lflinù:tère de la Guen·e p.rmr l 8!38. 

CHAPITRE u , SECTION 3, ART. 7. 

Bl~SlGN1\TlON DES A ltMES. 

NO)llJI\ E 

JJE JOURNÉES 
de 

sous-oûiciers et soldats. 

CHitDIT 
-- :dLS 1"'-• --- 

l>E,IJ/lNDi: 

l'OUl\ H138. 

ALT.oui: 

!'OUI\ 1837, 

Troupes d'infanterie . 

Jd. de cavalerie. . 
Id. rl'll rlill cric 

lrl. du génie. 

ToTAL. 

A DÉDUIRE: 

Pour les hommes en mnrche , au camp et en cantonne­ 
ment 3,028,418 journées. 

lhsrn. 

11, 716,9lo 

2,669,240 

'2,IS4lS,!S10 

389,090 

17,320,760 

3,028,-410 

1
1,010 lits à 2 places . 

Lits de la. compagnie F. Legrand. 19,o90 lits à 1 place . • 

IOo demi-fournitures . 

Torxr. . . • 20,600,, fournitures à 36ü jours <l'oc- 
cupation donnent pour l 9,o90 lits ù 1 pince • 7, lo0,3!50 journées. 

Pour les mariés 1,010 id. 2 id. 368,600 

ToTAL, 

A déduire lïlO pour non occupation 

Ilssra. 

Fournitures à l'État pour 3,000 hommes • 

[cl. aux: vil les. 

A payer pour la caserne de Lierre 

7,orn,ooo 
7!:Sl ,900 

ToTAL du nombre de journées. • 14,292,342 

29, 79!S 

1,01 ,ooo 
1,260 

. 6,767,100 

. 1,0915,000 à 2 C, 

1 
21,900 )} 

. 6,-430,'242 à 15 c. 321,!>12 10 

TOTAL, • . fr, 

22,176 

)) 

)1 

., 

Il 

798,238 10 790,soa 7o 



Budget du Mùi·istère de la Guerrt~ pour 1838. IH5 

- Masse de Casernement des hommes. 

1 
DIFf'ÉRENCES CRÉDIT - ~ .-a:,& 

tléflnHnmment ~noué Übsermüion» Il« ?LlJS AU BUDuF.T EN MOINS AU BUDGET 

ni,; 1838. n•: 1838. POUR 1838. 

L"'1u1g111ent.at1on ré sutte de ce CJU'um. somme de 21,, 176 [ranr.s por-téo 
pour le lHne1nentdo la caserne ùe Lieue, étiut portée en 1837, l l1nrt1cle 
13 du chnp1t1 c Il, section 3, 

1., 

- 

' 

7,432 31> " , 

150 



196 Budget du Ministè1'e de la Guerre pour l 838. 

CIJAPITRE II, SECTION 3, ART. 8. 

MONTANT CRÉDIT - DÉSIGNATION DES ARMES. bE LA DÉPENSE 
l)Ebl.1,.Nl)É J.I,LOUh 

l'OUR 1836. .l'OUR 1838. POUU 1837, 

~ .. 
Service général . . . . . . . . . . 110,000 li 120,000 Il 111,000 ~ 

1 



Budget du lflinistère de la Guerre pour 1838. 197 

-- Frais de rouie des offic,ùn. 

DIFFitRENCES CRÉDIT - 
EN PLUS AU BUDGET EN !!OINS A1J BUDQET 

ddûnltivcmcnt alloué Ûbseroations, 

DE ]838, DE 1838. l'OUR 1838. 

' 

Cette dépense étant éventuelle, 11 n élê demandé une augmcnt,it,on de 
01000 frmcs afln de ne pas se trouver nu dépourvu, 

0,000 l) )1 



198 Bud_qet du .Ministère de la, Guerre pou1· 1838. 

CHAPITRE U, SECTION 5, ART. D· 

:DIONTANT CRitDIT - - l~DICATION DES SEHVICES. Dll LA lHlPENSE 
DEMANDÉ ALLOUE 

!'OUI\ 1836. POU 1\ 1838. Po un 1837. 

1 
Service général . . 7o,28B /4(, 

Infanterie . . . . . 24,309 74 1 . 't, 

Cavalerie. . . . o,160 ~o us.oeo " 128,o00 )1 

Al'tillerie. . . . . . . 4,660 1l 

Sapeurs-mineurs . . . . . . 927 -43 

ToTAL, . . ll0,3!HS 64 us.ooo )1 1~6,o00 " 



.Budyet du M.iniste1·r, de fo G uerre pour 1838 

--" Tra nspoi ts !JC11Cl'a1W' rt a ul rcs 

!!!!!• !! d 2 533 !! : ::: ! !!! !!! 7 I 1 ! !!! , 

DrF'FltH ENCI•,S CIU1Dll'' 
-IIIDP>' - 

tN nus h.'1 u111Jr,Er 1111 !lO!N& A.li BUDGET 
dch.uuvr mnnt illoul Ohserva trous, 

nr 183H. 11• 18311. !'Ollll 1838, 

1,.· 

)1 t l ,oOO )1 

' 

}) 11,500 \l 



200 Budyet du llf inistèr,, de la Guerre pour t 838. 

CHAPlTRE II, SECTION 3, ~\.HT. 10. 

CHÉDfT 
- ~- ~- 

DEMANDÉ ALLOUÉ 

p Ou R 183G, r o un 1837. 

_,,., lC 1:wn~IIIII ,,.,......,..~ ..•... ~ 

' es d'Pngagemei,,t et de rengagement pou1· toutes Je11 armes . . l4,000 )1 .24,000 )) , 
' 1, 

" 



JJ1u(qef du lrlirvùtère rio la Gu1n-re pour 1838. 201 

-- Primes tl'en9ageme11t et <if ,·engagement. 

- - 
lllFH;;llENCES Cl\ÉDlT - 

EN l'LOS AU BUllGE1' EN MOINS AU llUlJGE1 
<lélln1l•ve111cn\ alloue ( )hse1•z1a lions. 

1m lüfül. DE 1838, POUi\ 1838, 

" 1) 

l 



202 Budqe: du, Mùtù;tèro de la f;11f1n·e pm1r 18:{N 

CllAPITRl·'. LI, sr•:CT[Ol\ :{, urr. li . 

- • 1 5 Il RH llïf.#! M AH . llllllmflJ~ Il Ili !I 

Cr. It DIT 
1 ..• ____ .. --- 

D~,1L\ND!. Au.oui. 

I' 0 t, Il IB311. l'OUII 11..137, 

1 

' 

Gorps-de~gnl'de <les garnisons et oantonnemens . . . 100,000 " 110,000 )1 

1 



Budget du H,:nistère de lei Guerre pour 1838. 203 

-~ Clurn/fr1r;e tl éolafra9c des corps=d e-qarde. 

' UIFFÉHENŒS CHJ<:DIT - - i 

EW rLUS .AU IIUDGE'I" llN ll!OIN$ AU BODGE'f 
définrtivumont -ctllo1té Übseruatious, 

llE 1838. DE f 338. l'OUII J838, 

" 10,000 li 



204 Budget du J1f inistère de la Guerre pour .l 838. 

CHAPITRE Il, Sl~CTION 3, 

CRÉ1HT 
,- - 

llEUAi'!DÉ ALLOUf: 

l'OUR }838. r o u a Hl37. 

Service général . . . . . . . . . . . . 3o,OOO li 3o,OO0 11 



Ji nd_q et du ltl inistère de la Ouetro pour 18jH. 

ART. 12. --- Frais de police. 

205 

---~- 
DIFFÉRENCES CHÉDl'l' - - - 

J\N PLUS A lJ llUDG KT EN !JOINS Ali BUDGEf 
ùoli111t1vcmcnl o lluué Übserrotiou s 

OE 1838, DE 1833. POUII 183B. 

'"""1> .., ~~R 

li " 



CHAP[THE H, Sl~CTION 3, ART. 13. - - lhpnises - 
NOMBRE DE JOUII.Nhs 

-------.....-.--------1.--r- -- 
.rvec lug<'rncmt ot 111\'CL \.lVlC" tlc cum- 

noru-rrturc ,\ 71 pJS ne ,\ r, i 86/ 100 
ccuumev 1 cent une". 

CRÉDIT 

DEtilA.NDê 

POUi\ 1838, 
ALl.OUb 

l10UR 1B37. 

Logement et nourriture des compagnies d'ambu- 
lance . • • • 

Journées de marche de 9,876 miliciens il incor­ 
porer, calculé n raison <le quatre journées de 
marche • 

.llfo1wemens éoeniuel» pendant l'année. 

Troupes d'infanterie 
- de cavalerie . 

de J'nrtillèrie. 

du génie . 

Troupes cantormée.~ à la [rentière, 

Troupes d'infanterie, 220 hommes avec logement 
et nourriture et 710 u vec vivres de canirrngne. 

Cavalerie, 68l> hommes avec logement el nour­ 
rrture et 70 hommes avec vivres. 

Artillerie, 360 hommes avec logement et nour- 
riture • • • 

Génie, 20 hommes avec logement et nourriture 
et 6 hommes avec vivres . 

Troitpos catnpécs, 

Journées de marche avec logement et nourrit. • 

Hations pour officiers , sans genièvre ù -42 1:,
1

0 

Id, pour sous-officiers et soldats n li4 1

8
0: 

Troupes prépos/Jes à la garde dtt camp, 

Hations d'officiers • 

Rations de troupes . 
Loyer des locaux pour l'état-maj or-général et 

le gouverneur de la résidence . 

ToTAL. 

1'29,!575 

40,000 
10,000 
8,000 
~,000 

80,300 

'2!50,0'2ü 

t31,400 

7,300 

2lo,338 
)1 

)} 

)1 

" 

,. 

" 
il 

" 
Il 

" 

:2, 190 

)) 

123,,W0 

I,3~1,100 

fü,410 
ern,060 

00,881.> 1:,0 

29,23'2 96 

~9,600 ,, 
7,400 n 

o,920 " 
2,2'20 )1 

170,676 69 

196,480 23 

97,236 ,, 

6,384 43 

Io9,3!50 12 
02,210 us 

624,047 46 

2.1,701 o7 
27o,f.H8 16 

10,600 n 

2,467,860 11,789,913 65 2,110,677 93 

1 - 

914,44':2 



JJudget du Mirtistere de la Guwrre pour 1888. 207 

des oantonnemens , indemnités de logement et nourriture. 

DIFFÉRENCES CH.ÉDIT - 
Elî nus AU l!UDGBT EN MOINS AU BUDGIIT 

défin1tiYcrncnt alloué Observations. 

DE 1838. DE 1838, l'Ollll 1838, 

,, 

' 

' 

li 320,764 '28 



208 lJu,dget du Min1:stère de la Guerre pour 1838. 

CHAPITRE H, SECTION 3, AHT. l~L 

1• 

Indemnité de découcher aux sous-officiers et g-endnrmes,. • 

CRÉDIT 

DE!1ANllÉ 

PO Il Il 1838. ,, .,,..... ...,. ,+ 

70,000 Il 

ALLOUÉ 

POUR 1837, 

70,000 a 



/Judget du, M1.'.n,ù;tère de la Guerrp, pour 1838. 

--- Frais de découchers des yendarmes. 

--- - -- - ---~---~-::":"" 

DlFFÉRENCES 
- - 

JIN PLUS ~tJ lnJDG&'f EN MOINS AU BllDGE'l' 0 bserua tio n s. 

DE 1838, DE 1838. 

·-- - 

n li 

' 



210 Budget du JJJinislère de la (;uerre pour 1838. 

CHAPITRE 11, SECTION 3, 

- 

u1:,s, G ,\ ATlON NOiilllRE MntnRE }lRIX Cl\ÉDlT 
,,.,...,,:e:w - OE CIIEYAUX Nl,CESSAll\h APl11\0"\.11H rIF 

Il Es DEUANDÉ ALL01JÉ nt~cNsa1rc-c; vom des 

CORPS. l'Ollll LE CO 1\IPLE'l, L A. R E ne ON T Il, CIIEVAUi. POUR 1838. roua 1837. 
. 

Ch11s~eurs ii cheval 2,486 1.00 o0O " 200,000 Il Il 
1 

Laucicrs. . 2,'~86 400 !>00 )) 200,000 li 11 

Cuirassiers . . . . . 1,208 2150 660 " 166,250 11 " ' 

Guines . . . . 644 80 620 " -49,600 li " 

80 15'.W Il 41,600 JI )1 

Artillerie . . 3,922 

300 400 " 120,000 Il J) 

Train . . . . . . 392 60 400 li 24,000 )1 Il 

Amb1,1lances . . . 240 60 400 ,, 24,000 " li 

ToTA.U.'C, . 11,458 1,630 1{ 021>,41>0 JI 788,800 
1 

' 



Budget du Ministero de la, Guerre pour J 838. 2ll 

ART. 15. -- Remonte, 

Jl1FI1ÉBENCES CRltDI'I' --· 
El'/ !'LUS a o ]UDG Er 

c1t:n111tivcmcut alloué Obserrations . Ll'I il!Orn,, AU EUIJGET 

OE 1838. llli 1830. l'OUR 1838. 

'Il " I./aufut!nlnliun nhulle du plus grand nombre d<· che v aux à acheter pour 
1; i ecornp ét er le, corp1 de cavaler ie, 

~ 
JI Il 

,, 1l 

" li 

1l Il Chevaux de selle, 

" li I,I. do t1ai1. 

" )1 

" 1l 

' 
36,600 Il li 

a4 



•)] ') - ;,.; Budqât du J1lù1,istère de la Guerre pour 1838. 

CHAPITRE II> SECTION 3, ART. 16. - 

n"É:-;IGNATION DfSICNATION 
MONTANT TOTAL 'fO'l'AL 

lND!VIDUEL. J PAR GRADt\ J l'All SEILVIGE. 

,,,. .. ,,Î_w,.~,·=~1- 1 !~ 

Al·•·itc .· t 1 Iuspccteur-générnl. . 3,150 » 3,HiO n 
•1 rre. 6 060 u 

3 Directeurs d'arrondissement 1,270 n 31810 » ' 

\ 1 Inspecteur-général. . 3,(60 " 3,150 » 1 
~ 3 Ilirectcurs cl'~r;ondissoment 1,270 n 3,810 Jl ~ 

000 n 8,100 " 
510 " 2,fi50 ,, j 

Génie, 

État-major 
do province et 

de place. 

Intendance 

Infuntcrio. 

R.éscne 

Cavalerie, 

Servie e de santé. 

Élut-major 
générll.l 

et in tendance. 

;.:, 1 '"' :I! 
o:; 
< 

- ; Corps d'infanterie. ..i 
~ 
;> ~ 
<al 

"' 

Cavalerie. 

Art1l terre. 

Sapeurs-min ours. 
Gendarmerie, 

Ambulances. 

0 Commnnclnns de province 

{ 
5 ù. 

0 Commnncl1ms de place de 1 ce cl, 
4à. 

19 Corruuandane do 2° classe 
5 Major& faisant fonctiom de command. 

8 Commandans temporaires 
4 Intendans dans les directions .• 
5 Sous-intendane dans les provinces 

1 Inspecteur-général 

'• 
1 Ch<lf de l'étut-major-général. 

5 Chefs d'état-muj or des di visions 
1 Commandnnt en chef de l'arfil lerie 

6 

1 

des divisions et du parc. 
en chef du génie . 

12 Généraux de brigade . 

I Wagucmcstre-général 
1 Grnndprévôt 

1 Intendant de 11• classe 
6 Intcndans pt è5 des di visions 

12 Régimcns cl'infanterio de ligne et le ter 
régiment de chasseurs à p.iud 

2 ll.égimcns cle chasseurs ù pied 

9 llégimens dn réserve . 

15 Compagnies sédeutairea et de dlsclpline, 

I llnto.illon do l'Escaut . 

l Régiment ile grenadiers et voltigeurs 
t Dépôt d'étrangers • 

\ 4 Régirncns de chasseurs et lanciers, 
Î 3 Régimens de cuirassicre et guides. 

1

3 llégil!lcns d'al'tillcric. 

l Escudron du train • 

3 Compngnies de pontonniers, ouvriers 
d'urutlerie et artificiers sédentaires . 

1 Bataillon 

9 Compagnies . 
3 Corupugnlee • 

ToTAIJX. 

1,270 » 

390 " 
260 " 
200 u 

3,800 ,, 

2,500 " 
1,200 n 

1,200 ,, 

1,200 " 
2,l'iOO " 
3,000 n 

1,800 " 
2,400 " 

600 " 
2,400 11 

600 11 

600 » 

1,200 ,, 

2,400 " 
1,soo » 

13,500 n 

12,000 » 

a,5oo ,, 
2,200 " 
400 ,, 

2,000 " 
8,000 " 
360 » 

7,000 u 

6,000 " 
9,000 u 

6,000 " 

5,000 u 

11,000 )) 

a,ooo " 

5,080 " 
7,410 ll 

1,aoo ,, 
2,080 ,, 

16,200 » t 
12,500 " ! 
1,200 » 

1,200 " 
1,200 " 
2,500 » 

3,000 ,, 

9,000 u 

2,400 ., 

a,ooo ,. 
2,400 » 

7,200 n 

600 " 

1,200 " 
2,400 n 

0,000 " 

) 

175,500 " 
24,000 n 

14,000 » 

11,000 " 
2,000 » 

2,000 " 

8,000 " 
360 )) 1 

0,000 n 

20,l'i20 " 

27,700 " 

1,200 n 

1,200 ,, 

1,200 » 

2,600 » 

40,800 " 

230,860 ,, 

28,000 " ~ 46,000 " 
18,000 )) 1 
27,000 )) l 
s.ooe n 32,700 n 

700 " 
5,000 " 

11,000 » 

3,000 " 

6,00(1 n 

11,000 » 

a,ooo · ,, 
Il 

cRf:nrr 

l'OUR 1838, 

•••••• 1 

449,600 " 

449,600 ,, 



Budget du Mlni,9tère de la Guerre pour 1838. 2 t:l 

Frais de burecu el d'administration. des c01•ps. 

! N,?H - lQI ., 2&2- ! ! œeaq♦tlf 2.~~ 

CHÉDIT DlH'ÉllENCES CHÉDIT 

allou« iléfini,,vomcnt alloué Observa I ion s. 
EN l'L\1& AU nUDG~T El'l ~I01NS Ail JJ\JDGLT 

PO IJ u !837. lU: t H38. IIE Hl38. 1'01111 11338. 

:.. 

• 

- - 

l 

'• 

~ 

' 

1 

-- 
450,000 " )) 400 li 



214 Rudgot du Ministère de la Guerre po1t,r 1838. 

CllAPlTRE 111. 

lllAlfE)ll.U 1 CRÉDIT 

SOMMES -,---- 
SEHva:Es ET NI\TfJRE DES DÉPENSES. 1 

1NDIYIDU1-1L 

1 ANilUELLES, 

<lcnrnud<! alloue 
de 

CflhQUE GMDE, 
~OUII 1838. 1 1•01111 1837. 

AnncLh Pn1,.mui.. 

Personnel de l'administration et dn magasin 
général des inédicamens. 

1 lnspccteur-générnl . 7,600 li 7,600 Il 

1 ~letlocin en chef. . o,OtSO li 5,0!SO " 
1 Médecin de garnison . 3,300 li 3,300 u 

l Pharmacien principal 3,3!50 " 3,3!'\0 " 
1 Id. de 1 •·0 classe 2,100 " '2,100 li 

1 ld. de 2"'" classe 1, '270 li l ,'270 li 

Total. . 22, 7'20 )l 

A déduire t, pour cent. 113 60 

He&tc. . 22,606 40 

1 Éleve de fre classe oOO " l500 Il 

1 Commis aux écritures 2,100 " 2,100 Il 

'20,206 40 1 ,, 
Anr. 2. 

il- 

Pharmacie centrale. 

Location des bâtirnens . 1 . 1 3)800 li 

Achat de médicamens, lingerie et menues dé- 
1 1 penses . . 90)000 » 

93,800 Il 1 li 

Anr. 3. 

H6pitau:c sédentaires. (Personnel.) 

4 ~lédecins principaux . . 4,6150 li 18,600 J) 

8 Id. de garni~on 3,3150 )) 26,800 li 

3 Id. rie régiment 2,ô0O )l 7,oOO )) 

~ ' 8 

Id. de bataillon 2,100 )l 16,800 ,, 
~ 20 Id. adjoints 1,480 " 37,000 )) 

"' i j l Pharmacien principal 3,3BO " 3,350 )t 

2 Id. de 1 re classe . 2,000 1) 5,000 p 

9 Id. de 2m0 classe 2,100 " 18,900 J) 

10 Id. de 3mc classe . 1,270 )) 12,700 " 
7 Id. id. chargés d'un service. , 1,480 ,. 10,360 )l 

Total. . . . Io7,0JO )) 

A. déduire -} pour cent. . 780 0!5 

1 
Reste • . . . IM,'224 ms 

A. reporter, • 1 • • 1 lo6,224 9lî . . . 119,006 40 l) 



Budqe! du JIIinistere de la Guerro pottr 1838. 215 

Sc 1 viee de sani l 

Il , tfWPi!9rii SSi9Mt! A1! l . i ~,aufl~- n m • t • crsrc •••• MM rw.w,rmt -- 1 
DIFFÉRENCES 

, 
CREDX'I' _ .... ,-..__,... .... _~---- 

EN PLLS AU DlJDG!..r 
tlc.f1mt1vcmout ullom .. ObseJ'Va/1011 .1. 

LN '10ltVi ~TJ DUDrl-1 

llE 18:38, IJE Hl:33. IOIJI\ 183B. 

' 

' 1 
1 

1 

)) )) 

" )) 

~ 

li l) 

nâ 



216 Budget du ll'I,:nistère do la (J.uerre 1wu1· 1838. 
1 

Cll A PITRE Ill 

~P,Mn«NIJll)&lfl mm z a;uœ -- 

SERVICES ET NATUHE DES DÉPENSES. 

'l'IIAl'I'EMEN1' 

INDIVIDUEL 

<le 

CUAQUF. GRADE, 

SOMMES 

A l'i NUE L 1, h S, 

CR.ÉDIT 

demandé 

roua 183B. 

alloué 

l'OUR 1837, 

~ 

REPORT. . rns,2:24 us I l iu.ooe 110 

8 Élèves de 1 ro classe • . . oOO )) 4,000 " 
8 Id. 2m0 classe • ' 300 » 2,400 ,, . 

12 pensionnés a. 1,090 )) i,380 )) 

o Directeurs do l ro cl. 1 Id. à, 8!:50 )) 8ü0 1) 

2 Non-pensionn ù 2,1500 " 0,000 " 
'" '.2, 100 2,100 i:: ) I solde ancie n "'à, » li 

< 
j>:i 7 ld. 2m~ cl. 1 Id, à . 1,900 1;000 "' 

)) " (.(J 

i2 1,800 9,000 ... o Id. à. ll li :fi 
"' < o Directeurs adjoints de 1re classe • 1,400 7,000 . . n ll ~ '-' 7 1,200 8,400 ~ Id. 2rno classe . . . )) )) 

= "'1 5 Commis aux. écritures de l 1° classe . 900 4,1500 en ,, li 
♦

7 Id. 2m0 classe . . 800 )l e.eeo )l 

4'.2 Employés de J '° classe dans les hôpitaux: 

1 1 26 1 J.9,3Io 80 de 1re classe. . • • . . • . • • 
30 employés de 2m0 classe dans les hôpitaux 

l Oo 1 de 2m0 classe . . . . . . . . • 1 11,497 so 
1 
. ':241,168 '.2ô 

Am·. 4. 

Matériel des hôpitaua: 

Supplément de solde pour· les militaires traités 
dans les hôpit aux , dont la solde n'excède pas 
o:2 c.; traitement des militaires malades dans 
les hôpitaux civils • • • 

Lccatiou do bâtimens et menues réparations • 
. . 7o,O00 " 

'.2!5,000 ,, 

ToTAL. • 1 " • • 

100,000 ll 

n 

» 

zee, 174 so l 490,693 61S 



Budqet dit Mi'nù1tère de la Guerre powr I 888. 

Se1·vù-.c de sanie. (Suite.) 

1 DlFFÉRENCl:lS ' CREDIT - --- ' 
:EN PLUS AIJ BUOGET EN n!O!NS AU uueoer 

d éûrnu vernont uIl o u é Obseruatious. 

IIE 1833, OE J 838. l'0l1I\ 1838. 

.,...,~---------- ...• i,i~d' 

)l " 

\ 

Il ll 

~ )) n 

' 
Il 30,!SlO n )) 

' 



'l.l 8 JJudget du lfl inistère da la Gu,erre pmtr 1838. 

CIIAPITllL f\', AHTJC.LE ONlQUE. --- lJ'eole militan«. 

NATURE DES lHtPENSES. 

§ l. Soldr: des élèoes • 

'.:/.' Division 30 élèves ù fr. 
:1•· l hvisjou 30 élèves 

773 80 I 23,214 " 
-- 1 23,21/f 1) 

§ 2,. Indemnité au.'!! officiers. 
}0 l•,l!JPLOYÉS A 1.'tTAl'-MAJOl\, 

Couunnndant <le l'école, directeur <les études, 

Comruandant en 2<1, administra tcur, 
' 1. Sous-inspecteurs des études 

Lieutenant pour la police el les exercices 
Lieutenant pour la police ot la comptabilité. 

2° PI!OFF.SSEU I\S • 

1 Professeur de géoméu'io descriptive. 
l - de Iorufloations et art militaire • • 
1 Adjoint pour la fortification • • 
l Professeur d'arrillerio 

l Adjoint pour l'artillerie. 
1 Professeur de topographie adj ud- ù la géodésie. 

d'arohitecturc nnhtaire 
1 - d'administration 

1 Illédecin professeur d'hygiène. 
1 Adjoint poui· los dessins de machines, 
1 Bépériteur de chimie • • 

§ 3. Traitemen» des professeur« civils. 

1 Examinateur perrnauent • 

2 Professeurs de matuématiques. 

:2 Répétiteurs • 

!! - de géométrie descriptivo 
1 Professeur de pl1y.sique . • 
1 Répétiteur. • • . 

l Professeur de chimie. • • 
l 

1 

l 
l 

de géodésie • 
de mécanique industrielle. 
de chimie appl i,1 uée • 
de géogl'i:iphie statistique • 
de Iittérature • 

de dessin. 

A R&l'OR'fER. 

Tll.\l'f f.'IU,i'IT 

-------- 

'tOThl, 

2,400 Il 

1,200 n 

1,,300 n 

600 » 

(;00" 
1 

9,000 )) 

1 
1,600 " 
1,200 " 
1,200 n 

.1,200 » 

800 » 

1,200 n 

1,200 " 
1,200 " 
1,200 " 
800,, 

l,200 " 
1 

12,800 " 
1 

3,000 " 
6,000 ,. 
3,000,, 
lf,000 " 
3,000 Il 

1,atlO ,1 

3,000 )1 

3,000 ,. 
3,000 )) 
3,000 " 
3,000 Il 

3,000 Il 

3,000" 

41,oO0 " 

01,.~ei'Vll t ions. 

68,828 ,, 



Budget du Ministère de la Guerre pour 1838. 219 

C!L\PITRE IV, A HTICL~: IJNIQUE:. - i.,'cole militaire, (Suite.) 

TRAl'rI,MEln fOTAL 

N ATUIŒ DES DÉPENSES. Übseruations 
indwlduel , ]''" spéclahtés . 

. 
lh;POIIT, . ld,!S00 )) 68,82H ,, 

I Adjoint pour le dessin . . . . . . 1,!500 )) 
1 Hépéütour de littérature . l,oOO i, 

J Pr(1pnr:,teul' de chimie • . . 300" 
1 Conservateur des intrumens . 3l'i0 u 

§ .4. Traitemens d'employés. Ao,HiO ,, 

1 Secrétaire • . 1,oOO ,, 

J lJessinateur . . . . . 1,o00 n 

3 Portiers . . . J ,700 )) 
4 Hommes de peine. . . . . 1,800 n 

1 Infirmier . . . . . . 400 » 

l Waguemestre . . . . 3!50 n 

2 Tambours . . . . . . 313n " 

7,61!5 u § 5. Dépenses gènérales. 

Leçons d'équitation. O,ÜÜÜ Il 

Chauffage et éclairage . 6,000 ,, 

Frais de bureau . . . . . 3,000 )) 

manipulations <le chimie • . . . . J ,000 » 

Achats de livres . " 3,1107 " . . . 
§ 6. École de sous-officiers. ------ 18,-407 n 

Poul' I'tnstructio.r de 180 sous-officiers environ 20,000 " '.20,000 » 

ÎOTAI., . . 160,000 Il 

56 



220 Budqet du Minùtère de la, Gu,erre pour 1838. 

CHAPlTHE \., AHT. lc1• 

NATURE DES DÉPENSES. 
somrss 

l'Al\'f IEl,l,ES, 

CRÉDIT 

DE111ANDÊ 

POUJI (838. 

AI,l,OUI~ 

PO li Il J837, 

1 ° Entretien du matériel et des armes do guorro clans 
les places et postes fortifiés sur la ligne; achat d'ou­ 
tils et d'epprovisionncrnens ; confection de munitions; 
dépenses relatives aux exercices du polygone; frais 
de bureau des ooruptnblcs d'nrtil lcrie ; cunfcction de 
haquets pour l'omrnagaainngo des poudres ; achat de 
bois pou,· plntes-forrues ; solde des portiers d'nrse­ 
nnux ; allocation accordée aux. conducteurs tempo­ 
raires accompngnnnt les convois clc matcriol ; frais 
d'encaissement des fond s , journées d'ouvriers à dé­ 
faut d'al'tilleurs et dépenses relatives au rernuage des 
poudres et ù ln visite des munitions formant l'appro­ 
visionnement des places de guerre, savoir: 

Darrs la. 1 '0 direction d'artillerie 

Id. 2me id. . 
Id. 3rno id. . . 

'2° Achat de pondre de guerre . 
30 Id. de projectiles . . • 1 . 

-4• FJbrication d'armes portatives et d'armes blanches, 

7000 Fusils d'infanterie, 1777 modifié, modèle 
belge. . • . , . . • . à fr. 32 l'un 

-400 Mousquetons de cavalerie légère .. à . 21 li 

IS00 Pistolets de grosse oavnlerio • à • 18 ISO 

500 Id. de cavalerie lérrère ~ 18 !.10 

10O0 Sabres de grosse cavalerie. . à . 22 30 

1000 Id. de cavalerie légère. ~, . 20 30 

300 Casques de cuirassiers • . . à • 30 " 
300 Paires de cuirasses • à . 72 Il 

o• Réparations d'armes, existant dans les magasins. 
6° Travaux de la fonderie de Liége , en hou ehes ù fen 
en bronze et en fer, projectiles, essieux en fer et 
autres ferrures pour matériel de campflgne et Je 
siége , boîtes de roues, réparations du mntériel des 
places et de l'armée, constructions relatives à l'équi­ 
page de ponts, améliorations à apporter aux ateliers 
de l'établissement et dépenses concernant l'entretien 
des fourneaux , instrumcns et outils, savoir: 

, A Rt110RTER' 

28,000 u 

2.o,000 Il 

!S7,000 ,, 

224,000 " 
8,400 li 

0,'200 )►

9,20Ü' li 

2'2,300 li 

20,300 )) 

9,000 )l 

21,600 " 

' . 

a) 110,000 u 

b) 100,000 ,, 

c) oo_,000 " 

dJ 3.24, 100 ,. 

e) ü0,000 11 

644,100 " 



Budget du Minùtère do la G11,erre pour 1838. 221 

•-- lJfaMrie! de i'artillerie. 

DIFI•'ltRENCES 

f..N PI.US xu nunsnr 

DE 1838. J)E 1838, 

CRÉDIT 

dé!i11ilivcmcnt alloué 

POUR 1838, 

Observations, 

a) Ces fonds sont {lcstin{·s; l0 à l'entretien et i\ ln conscrvauon dn rnntl'.­ 
ricl tlaus les Iortcrcs scs et nu rcmplucomcnt des effets consourmés , 3 u ;, 
I'uchnt d'nnc 1iartic <k,1, d ivc rs nl t.lrulls d tuuüèrcs mauquuut ,1 I'up provi-. 
stonncmcnt des 1n,.,~ni;l11-.. Le c1·(~1lit tlcmantlé n'p:,cc~dl' ll'nillcur, pao.. 1,· 
chiffre nccord é pour Je même objet 011 ll1HlgPL rlu l'cx:crcicc 1837. 

0) Les couso uunutions <le- pondre pour le tir Ù Iu ciblo , Ies exercices ,11 

fou ot 1c service rle s gal"dcs rlnns les corps de I'u i-méc, ainsi cpw celles occa ... 
sronnées put• les exei-clccs du polygone des lrnupcs d'artillerie, compo,·­ 
tcnt une d.épcnsc <l"cnv1ron 451000 A 50,000 kllogt-ammcs de poudre [HH 
an. La somme d omandéc n'est donc basée <flW sur le besoin do rcmplncer 
les con sommu tions ,\ faim en 18:JR, et Ies portos i-ésultan t des nvm ics qui 
sont duos l1 l'humldlté d cs m:q:~asinii rlan s quelque s Iocalltés. 

c) Cel achat clc projcctll.es est foit en exécution ,le marchés pns sés vnus 
l'nncicn Gcuvcr-nomont et scru définitivement terminé en 1839. 
Les projectllcs Ù fnur-nlr en vcetu dn ces mn relnis sont cl'aîllcurs née es­ 

salres }Wltl' compléL~r eu pai•tlc ceux qui manquent à l'urmemcnt des for ... 
tercsses du .l'oynutnc, cl rp11il est plus uvun tageux de faire Iivrcr p111· de-, 
particuliers <[UO co nfccttcnnec ,\ lu fouderio ~ Liége. 

il) Les approvlsionncrucns de r-éserve étant beaucoup au-dessous du 
chiffrn qu'Jls doivenL atteindre, la confection des armes et armures meution­ 
nées ci-eonts e est Indlspeus ab lc peul' coiupfétor une par-tiu do celles (JUÏ dor, 
vent se trou ve1~ en réserve et pOLU' remplacer les perles éventuelles ainsi que 
les armes mises Iun-s <le service dans les corps. Cet article présente d'nll­ 
leurs une <lirninution do 11,060 fr. sur la chiffr,:, po1·té au Budget do 1837 .. 

e) La gn:tt1clc quantité d'armes 1·1\parnhlcs provenant des remise, fail.c:­ 
parIa g,u:dc elviquc mob ihs éc cl )Jar la garde civtque sédcntniro des viÛcs, 
auxquelles on a fourni des urmos ncuvos , exige, pourlu mise ou hou ~tnt rh• 
cos nrmcs , 1111 c,•édit tlgul ,\ celui qui a été alloué "" Budget de 1837. 



222 /Judget du Ministère de la Guerre poitr 1838. 

CllAPlTRE \', AHT. J.e1•• -- 

Ill! • ,. --- - 
N ATUllE DES DEPl~~SES, 

SOMMES 

l' A. l\ TI E L 1. F. S. 

CRÉDIT 

D'f.~1ANDJ! 

l' 0 D Il 11338. 

/l.[,LOCÉ 

110 U Il 1337. 

B EPOIIT. 

Aehnl do 200,000 1,ilourarnmes <le fontes douces 

Id. de 150,000 id. id. fortes. 

Id, de fers for(lés, tùlcs et acier, rléductinn Inire du 
fer qui pro vicnd ra de vieilles ferrai! les manipu­ 
lécs an 111orcu du maka Jans I'établissemcnt, 

1,L de 600 voitures <lu charbon 
lei. de bois de construction , 
Id. d'une machine à n1peur avec ses accessoires 

pour en remplnoce deux anciennes hors de ser­ 
vico , servant 11 communiquer le mouvement à 
six. bancs d e furcrie . 

Traitement des employés et salaire des on vriers • 

Menus achats et dépenses diverses de la fonderie . • 

7° Construction à l'arsenal cl'Anvers : 

~O caissons d'infanterio avec avant-truin ; 
'.20 voitures ùitcs prolonges ; 
;JO chnrrettcs }i projcctilcs ; 
'24 affûts de sicge nouveau modèle pour canons 

de ~-4 avec avnnt-truins et dépendances; 
16 id. id. de 18 id. 
16 iLI. obusiers <le ';JO cent. id. 
9 affûts marins pour canons cle48 avec arrnemens; 
a id , de place et côte de 4B id. 
8 id, id. de 18 id. 

146 voitures. 
Achat de mntériaux eTI bois et en fer y compris les frais 
résultant du débit des bois, enivre, tôles, outils, 
ustensiles et ingrédicns divers à l'usage des ateliers, 

Achat de charbon de forge ·. • 
Salaire des ouvriers pour ln main-d'œuvre <le 146 voi- 

tures • • • • • 
' Traitement des employés de I'ursenal , comprenant les 

maitres-ouvr iers , les contre-maitres, dessinateurs, 
commis, sous-surveillans des magasins, le portier 
de I'établissemcut et les journaliers. • • 

Frais Je bureau • • • 
8° Achat de harnais pour une partie des attelages né- 
cessaires aux batteries do réserve • 

9• Entretien du matériel des batteries <le campagne. 
l0° Dépenses relnrives' à l'instruction théorique et pra- 
tique des officiers d'artillerie. • • • • • 

11 ° Achat do bois <le construction pour former un ap- 
provisionnement à l'arsenal d'Anvers • • • • 

l~.° Dépenses résultant de lu confection de modèles des 
constructions d'artillerie • • • • • • 

13° Dépenses diverses et menus achats • 

TOTAUX, 

J.'2,O0O " 
11,o0O » 

4,000 " 
12,000 ,, 
11,000 ,, ) /) IIM,000 ,, 

26,000 » 

M~OO h 

8,~00 n 

134,101 » 

~300 » 

17,599 » 

1,600 " 

1 644,100 )1 

70,000 " 1 
g) ~30,000 11 

h) 30,000 " 
i) US,000 ,, 

1') 10,000 n 

. . 1 !) 46,000 Il 

. , m.) 10,000 li 

1 n) 23,000 
. . . l> 

-- . l 1,174,100 li 1 1,209,318 ll 



Budget du llfinùdèro de la Guerre pour I8a8. 

/J!fatfrit:l de I'artilieric. (Suite.) - ., 
DIFFÜŒNCHS ------~~.,- . ..,~- 

DE 1838, 

l-~N n!Ol1'S AU nuuuxr 

DE 1038, 

CRl~l)IT 

définitivement alloué 

noun 1838. 

() bscrua l io 11,S. 

Cll',:.-..s:,oe,,...,.,.,.....,..,.,,.,u'XllnDIDt,...}~...,~=~---------+---------------..,;-------------- 

)l 30,2m 

f) Mulgu! l'angmcnl.ution rle ,l1~pP.n~c"' 1•f~snllnnt rlu renouvellement 
tl'unc ma chlne ,\ va1lcul·) éva luéc ù 25,000 fc., il y" une 1ê<lndion clr fr. 
11,0(10 sm' le, ulluc.uions tlu Dudgel du 1837. 

g) Celte dépcuor;.c est inol,véc par le bcsolu clc complUtcr le matériel mrm­ 
i1uu11L cl au ', Ios plar-es fm tus et d e po111·vo11· nu r-ernpluccmcnt 110 celui cini 
est s ucc cs sivcurent rnîs 110r.!i de vorv lce par uJJ. Joug usage et son éxpos1t1on 
eont lnuufl e au\. inlcmpérics de I'uh-. 

1,) Les commendes do mntéelcl. ,'t exécutor eu 1817 :'i l'nrs onnl du uon-. 
su-uctlo n pour }JO!'lC'J' n u complet toutes los voitures et ot(iroils <le réserve, 
ap purtnnu nt aux ~,luip.1scs do comp~1gnc exîgeul la d(~pcnse Indtquéc , ci­ 
coutre pour coutinuee la coufecuon ù'uuc partie des h<1rnais nécc,..,nfres. 

aux attelages de ces vouurcs. 

i) La même allccauon n été accordée peul' l'exercice 1837. 

À) Cette somme est mrh ap cnsnblc au complément (l'in.>LJ'uction ,i donner 
au x jeunas officiers de ccuo n1 me, 11m, ;'1 cause des prcssans besoins en 

1830 et 1831 n'eut )lll achever Jeurs études. 

l) Cet approvmonncmcnt est néccssmrc pour pl'ocurcr I'avantagc de 
n1cm1llD)'Cl' les l.ots 11u'apt·Cs n-ois o nuécs de coupe t temps nécesseu'e pom.­ 
opérer une complète dessiccntion. 
La gr ande qunntlté de muténcl de plucc et de sié~c i estaut :1 co nfec­ 

uonner pendent les années sub~6([Ucotcs potœ compléter ce qui menque ,à 
J'urmcmcut des places fortes et rcmplncer Ios attirails dUtét'iorés 11a.r ru .. 
sugc~ reudcnt mdispcnsuhle do former cet a11prov1i;îoancrncnt. 

m) Cette ùépcn,o est nécessaire pour •• oit• les modàlcs lndlspensnbles 
aL1 perfecuouuemem <lu matériel tl'.urtHlorie et t\ l'instruclion des officiers 
'}Ui ,lésii-ent les consulter, 

n) Ces fonds sont nécessaires pour faire face :1. diverses dépau1c• du 
sec-vice, non prévues , et qul sont d'uillours [unfflécs clans la forme ord i­ 
naire, 

~7 



2'24 Budqet du i1/im:stère de la Guerre pour 1838. 

GUA.PITRE V} ART. 2. 

ÉVA.LUA1'!0N DES llÉPJ~NSES l'OUR CRÉDIT -------- 
DÉSIGNATION DES PLA.CES. f.!'l'fRETlEN 

CO!'ISTR UçT!ONS E'r IILPARATIONS, i1omancl~ 

orcli11nil'c. - ........ =-r==: roun 1838, 

Tcrmonde . ~ 18,000 1) 7,300 )) 1,000 )) 3.2,31)0 " 
Nieuport 18,800 )) ,, 20,000 ,, 38,800 ,, 

liontl 12,000 l) 24,600 " 44,000 " 80,500 " 
Audenarde s.eno " )) 32)600 " 38,100 )) 

Menin . 11,000 " 32,400 " " 43,400 - . )) 

Ostende 18,000 )) 6,0llO " 146,000 Il 170,000 ,, 

Yp1·es 18,000 )J 10,000 n 8,600 li aa.sco " 
Ath . 12,600 )) )) )1 12,600 Il 

Mons, 16,000 " » 14,000 " 30,000 " 
Tournai. 16,000 li 23,(iOO ll 1) 39,500 " 
Charleroi . 18,600 )) 39,700 " 6,400 )) 63,600 " 

Namur . 21,000 • 13,000 li 22,000 ,. 56,000 )) 

Dinant . ' 4,800 )l )) )) 4,800 " 
llfariembourg , 4,000 ,, ,, ,, 4,ooo ll 

Philippeville , . 14,200 " s,200 Il 11,000 ,, 28,400 )) 

Bouillon 6,600 )) )) 6,600 ' 1) ,, 

A.rlon . ll,600 1) 79,200 " " 84,700 " 
Diest. n 1,000 ,, 1,600,000 )) i.em.œo " 
Anvers (la place) 41,000 l> 36,000 " 218,600 " 294,500 ,, 

Anvers (la citadelle) . 5,000 li " 90,000 " 95,000 )J 

Fort-St-Marie . 3,600 " " 1,600 )) 5,100 " 
Forts Lacroix. et St-Philippe 1,200 " " )) 1,200 )l 

Liége es.soo ,, 10,000 ,, 0,000 " 47,500 )) 

lluy. 4,000 " " 8,500 " 12,500 ,, 

Venloo. . 12,800 " 2,950 " 37,7/iO )1 53,500 ,, 
Lierre . ' 6,!100 " " 13,000 )) 19,ouo )) 

llasselt. . 9,800 li 133,500 ,, 66,000 )) 190,300 )) 

Malines. . ?,ooo " " )1 7,000 ,. 
Jlruxellcs • . . 6,000 ll ô,000 )) " 11,000 )1 

Louvain. . e.ooo ,, " )) 6,000 " 
--Vilvorde 2,300 ll ,, lJ 2,300 )) 

, A REPOl\TEII, . ft. 349,300 " 435,260 )) 2,340,650 " 3,125,200 l> 



R'ltdgot du Ministère dr! la Gu,erre pour 1838. 225 

·--- Ma/e1·iel du gente. 

11111 .!IDlllSiWWW - - 
CHIÜHT 

roun 1837, 

r ., 

1 

DfFFÉBENCES 

EIIP!,llS AU JIUDQET llN MOINS Ali !!UD<,ET 

llE } 8;jl\ • Ill!. lt138. 

••.• !f--,,, 
• __ , 7 

❖ • 

CHÉDIT 

d6finitivcrnent a.Hùtti: 

POUII 1830. 

" 

OhscJ'Va lions. 

" 

Lev d.~pt>n.scs ,1u sc r v lee tl11 g~nÎl• sonl comme I'unnéo dc-r­ 
nit\t·c sulnljvtsécs eu cpml1·c pa1•lifls tlînti11rt111-: 

.l.n 1,e concerne I'cnn-etrou orrh nah-c et nrnuu-I de s Ioruflca­ 
tjuns (•t des hi.'Hirncns milltuh-cs du 1·oya11me, avec Je~ pclitu! 
1·i~paralions qui y sont rc co unues néeussau es. 
La :le est r clutive, aux constructions natl'~cllcs et grande!) 

répnru tto ns <les hrltl mcns militaires. 
Ln 3-, u roui· ol1jet les constructtons 1~t 1·C1uu·a1.1ons des ou­ 

vrngcs de Iortiflcutious , 
LQ 4e enfin SC! compose do c1uclqucs dépenses nccessolres et 

iuhércntos à cc service, 

Jn1 1-A.ll'l'lF., l~'J>.traticn ordinaire. 

La somme dunrandée est de . 
Elle étnit J>our 1837 ,le 

Augmenlution. 

. fr. 3/i0,300 
329,200 

20,l00 

Cette o.ugmentaUon est uécossau-o afin de pouvoü• exr'cutcr 
d iver-sc s rJparath:ms urgentes il quelques lll'tlimc1ts 111il1t:dres et 

, iurtaut dans les pl•ce, d'Ath et de Mou,, et dons il' antres place~: 
elle est nécessrtée p\u l'lllévaliot1 de, }H'l!S. de moitbl;œu'\lrO el 
des mntér+aux ~\ eruplcj-ci-. 

2i, PAR'l'JF., Constrnction et répurauo« de ùâtimens, 

La somme demandée est de fr. 435,230 1 cl u }JOUI' 

principal les Ira vaux cl-a r,1·è1 .spécifié . .:; : 
Gand. - Construction 1l"uor. citerne dans la cita- 

,lcllc . fr. 

objet 

7,500 
ltt'ptu·ations et :uuMio1•nliôOS ,\ 1'fHjJ1itnl 

u11litai1~ • 17,000 
'I'crm onde -- CIÔI ure do ln cour rlc la caserne 7 ,3(10 
!llcnin, - Llôltu·c des cus crncs . J,L<JOO 

Chauticrs :l collons eu fer 7,0UIJ 
Apcn·opria.tlon d'une uncieu ne i\g-lise en 
li,:rng:1r pour l'arttlfodc l l,400 

Ostende. - Cons rm ction d 'un logc111cnt r,ou1· fo 
gar,lc 1l'ortillc1·ic 6,00IJ 
Ypres. - 'I'vav aux uu x escaliers ,le la C.IS(!CUe J,.oou 

Constructlon d'u c lum'g,lt· JJOUl' l'adillerlc. , 5,r,oo 
Touruai.--GL·audos rdpomtions ,~t chaugemeus aux 

casernes . 23,500 
Cl11ulcroi. - l\éiiarations, cl1n11gcn1ens, ctc., il ux 

l>dUmo11s milrtairns . 39,700 1 

Nnmm-, -- Coustruction d'un cor-ps-rlc-gurtle au 
p icd de ln rutnj)C vcrtc : 5,400 

Étul1lîsscmoul do chanLict·s li canons. 7,600 
Arlon. -A.ch.è\lenu~ul. de la t·~,sc:n1c ù'mfnntcrie, 75,000 
Auvcl's. - Construction cl'un lrnnga1• ponr I'art.if- 

Ierle 35,000 
Liés~,-Râpn1·alions aux hâtimcm de la fou<lcrie de 

cun un s , 14,000 
Hasselt , - Achut ries bdLin,ons de, Darnes hlanches , 

n vec Ieur np1lropriation en cuscrue cl 'en hôpiL.i.l. , 130,000 

·rou.1 .. , fr. 4.10,-iOa 

Le surplus n 11our objtlt <les n:parations 1.ll'(')Cnlcs ;.'1 divers 

b..1.tirnem militaires. 

;]o P-AnTtE, Co11str1,clluns et réptu·a.lions d'oaPl'ag-es d,~ 
fort Uil·at ions, 

La somme dcmnndéo est clc 2,340,c/::;O francs, et a po11r objet 
pr-inclpul J'rxéculion de~ Lravnux dont le rlétuil suit : 

Nieuport. -- l\ép,11·alions aux murs du double 
froul d'uuest , • fr. 20,000 



22ü Budget du lllinistère do la Gu,erre pour 1838. 

CIIAPITHE V, ART. 2. -- 

DltSIGNAT[ON DES PLACES. 

REPORT. • fr, 

Pour fruie de eurvelllanoe géuérn.lo des travaux. 

1 udom ni tés pour terrains occupés par les for.tifications 

Loyer de hâtirnens ou terrains pour le service militaire 

Frais cle hureau des oornmanduns du génie dans les places . 

.F, ais de dessinateur, levée des plans, etc. 

Achat de matériaux nécessaires pour exercer les sapeurs mineurs 
t, l'exécution des travaux de supe et de mine • 

Travaux ot ddpunso8 e:ctraordinairos. 

Entrcrien , travaux de réparationa ot de reconstruction aux bara- 
ques et écuries du camp do Beverloo . 

I 

Entretien et reconstruction d'ouvrages de campagne dans les Flun­ 
dres , indemnités pour occupation de terrains . . . . . • 

ÎOTAL, . fr, 

!I! •• ·--- IF _F a~~ 
ï 

ÉVA.LUA'l'ION nus DÉl'E.NSES l'OUI\ I CRÉDIT -~: ... ::; i ,lcma11'1J '"""''" 7----·· 
ordln nh-c . 1 D,ilirnons. Fo1Liûc:llious. rouu 1838. 

- 1 
1 

Il 1 11 1 1) 1 3,126,200 )) 

1) 1 )) 1 1) 1 22,500 " 
Il 1 li 1 )) 1 6,610 )) 

1) 1 )) 1 )) 1 12,06fi li 

)l 1 Il 1 11 1 23,060 ll 

)> 1 )) 1 )) 1 8,700 Il 

)l 1 1) 1 » 1 3,600 >) 

)J 

)l 

)J 

Il 

)) 

" 

60,000 )! 

160,000 " 

ll )) l► 3,413,630 u 



lludgot du Mîni'stère de la Guerre pour 1838. ")2""' ..., ' 
!Jfaté'riel <bt gf:ni'e. (Suite ) - - ,. 

CRÉDIT 
nlloné 

l'OUR 1837. 

DIFFÉRENCES CHÉDIT 

llN UlJS AU DUDGl!.T IEN llOlNS AU »UDUE'f' clUiuilivemo11t ulloué 

ue 1B3B. DE 1838. POUR 1838, 

Übserrations, 

3,679,000 n )! 265,470 " 

Gand, - RJp1.1ralions aux laces des hast ione do 
la c1l,,dellc 

A1-H1onnr-llc. -· Const rucûon û'uu pont éclusi• au 
frout f. K. 

Ostende. -·- Ar·hCvcmcnt des ouvrages ext61·icurs. 
<lc'i fronts d'ouest 

41,000 

32,500 

Mons ~~- Jtdpurattous urpnntcs nux ponts • 
Namur. - Itcstnurutlo n dos murs écroulés au 

donjon. 20,000 

l'lu!ippcvilln, - R6p,uatious aux ponts 11,000 
Diest. - Con,trnction des fortifications. , 1,600,000 
Anvers. - Achèvement <les répnrnt1ons commrn• 

cées au fort de Slyk. 
Citadelle d' Anvers. -· Rép~t.1tions aux n111r~ ile 

130,400 
14,000 

contrescm I'" a 

Étnhlisscmcot d'un fort ,1 
la demt-Iuuc de la porte 
<le secours 

Veuloo. - I\c'11u1•ations urgontcs aux rmn s clerc .. 
vêtcrnens 

Hasse ltr c-, Curemcnt des fossés 
I\enouvcllemcnt <ln p alfssadnment, 

310,000 

70,000 

20,000 

31,200 
35,000 
21,000 

To·nt. , fr. 2,259,100 

Lo surplus a pmu- objet des travaux ile réparnlions nécev­ 
seires à divers ouvniges <le f'ornficattnns , 

4r PARTlE. Dt!pon ses accessoires, 

La somme dcmo udéc est do fr. 228,330 clont fi. lti0,000 pour 
onu-otlen et rsconstrucuou cl'ouv1-..lgus clc campagne dans les 
Elaudrcs et indemnités ponr o ccup aliïyn s do t en-uins, 
Le snrpiu~ de fr. 78i630 s'upphque mtx six nrt icles de <lé­ 

pc11scs indt((nés au nudget. Cette somme est plus élev ée que 
celle demandée nu Illldgct de 1837, l'"'' suite di, la plu, grande 
lmportance des travaux proposés dans les Flandres en 1838, e-t 
porco que ln somme relative au loyer de Liîthncn,;~ etc., com­ 
prcml fr-, 7,533 pour lu location <le L.Himeu5 occupés pnr I'nr-, 
tilledc à Bruxellus ~ ùont le purement ,1 été 1rnputé los années 
précécleutc• sur le Budget du mntérlel do cet arme, 

58 



228 JJurJ.qet du, Minùtere de la Guer1·e po·ur 1838. 

CHAPITRE VJ. - 

d, 
1\1! JOUS 

tlc 
iourraaus 

"-111" 

pwtl <lt• 
p \!\. 

GRADES ET EMPLOIS. 

730 
?30 

somrns 
INDIYIIHEL!.ES, 

sm1MES 

,\ oNIJEl,1.ES, 

A-R'f. 1er. -- Truuomen« tinnperaircs do disponibi/it/J et do non-octiuité, 

DISWNlD!LlTE, 

1 Colonel de oavulerio 
1 Licutenunt-colouel do cavalerie 

l'iON-AC'l'J\'IT É, 

5,600 11 

4,200 " 

3 Généraux de br igade 6,25fJ )) 15,750 11 
l) 3 Colonels . 4,200 )) 12,600 " 
" 2 Lîeutonans-colouels 3,150 )) o,:rno li 
li 2 lllujors. 2,525 " 5,050 li 

" l -· 2,000 )) 2,500 ,, 
)) 2 - 2,300 )) 4,600 )) 

" 19 Cnpituines de 11·• classe 1,690 )) 32,110 " Il 1 - - 1,476 )) 1,475 )) 

1, 0 - 2e classe 1,270 )) 7,620 " 
" 2 - 1,2fi0 " 2,500 )) 

ll 3 - corps francs 1,157 05 3,471 15 
Il 19 Lieutcnans 9150 » 18,0f>G )) 

Il 4 - de corps francs 868 70 3,474 80 
ll 31 Soua-Iieutenaua ' 740 " 22,040 )) 

li 3 - de corps fumes. 773 80 2,321 40 ,, l Intendant militaire en chef, 5,250 )) 5,250 " 2· ~ de 2c c laasu, 3,150 )) 6,300 )) 

11 l - de 3c clnsse, s.aon )) 2,300 )1 ,, 1 Inspecteur des postes 3,150 )) 3,150 l) 

1 Pharmacien de 2c claasc • 950 )) 950 " li 1 Garde du génie de 1'"' classe . 925 " 925 )) 

2 - de 2° clnsse ?40 )) 1,480 )) 

t - de 3e classe 650 " 650 ,, 

llÈFORllE, 

)J 

)J 

)) 

3 Capitaines <le q re clnsse 
$ - do 2° classe 
3 Liëut enuns 
4 Sous-l ieutenane . , • 

Traitemene de réforme , éventuels 

l'ENSlUNS, 

)) 

)) 

Pensions temporuires d'un an aocordécs 
- - - il accorder. 

,. 
An1·. 2.- Traiteme ns dos awm611io1·s et dessermms 

32 Aumôniers et desaervaue. 

" 11 
" 

An1. 3 - Troitemons d'employ/J.s temporaires, 

1 Garùe magusin de 2< classe , 
4 - d'approvisionnemena , • . • . • • . . 

Solde de domestique i1 165 oflloiere sans troupes a 74 c• par jour . 

737 60 
625 » 
475 ,, 
3'70 » 

)) 

" 
" 

" 

2,500 11 

1,00::, » 
Il 

6,600 n 
4,200 " 

2,212 50 
1,876 )1 

1,426 " 1,480 )1 

1,750 )) 

7,086 '33 
62,933 67 

21,200 " 

2,J'i00 " 
6,760 " 

41,865 60 

)) 

A.11T. 4. - Pensions des militaires dclcords ,fous l'm1cien ûouoernoment et secours 
sur la (01,ds ,:le Waterloo, 

Pensions de 61 mtlltnb-es cl écorés 
Secours sur le fonds de Waterloo 112541uilifaires 

1,460 'foTAL, 

12,753 10 

1 20,000 )) 

345,288 45 

1 



Budget du Ministère de la Gu,e1•re poi,,r 1838. 229 

'Traücmens diners. 

t 
DIFFÉRENCES CREDIT CRÉDIT -·- - ...,......,__.,~ .. _ 

lJRl'!IANDÉ ALliOll}~ l:N t1Lll\ AU nuncu-r EN n!OJNS 1' U D UDGET dcfü1it1vcmen1 ,1lloué Observations. 

l'OUI\ 183(1. POU li 1837. llE 1838. DE 1338, l'Ollll JB38, 

'. 240,200 85 

' 

21,200 " 

61,125 60 

\• 

i 32,753 10 

r 346,288 45 875,117 40 )) IW1828 05 



);~)O 



ô9 



232 Budget du /Winistère de la Ouorro pour 1838. 

TAnu:Au i\.. 

CHAPITRE II, SECTION 2, ART. Jcr. - Formation de douze 

- 
El1FECTIF. sounns DE JOURNÉES DE 

·~ 
' 1 C 

CIIEVAlJX ~ ~ " CHEVAUX 0" 0 
,O -~ -- GHADES. 

-__,___ 
g~ a ..; 

~ .. ~ 
"' ..• .., ___ ..a 

,le ,le clc de .i,- ,; û ; ~ V, ~ ~ t C: !f: "' " E ;,a; selle trait. ,.,, ~ 0 :~ ~ ë;' selle, lt'Ull 
:<I ::, Lo'- ~ I ,-,,4, ('I " ::J 
0 ~;;; a 0 • 
"' 

;,, U') <.) 

cza:-- 

Colonels . 12 ao , . )) " l) )1 13,140 " 
Lieutnnana-cnlonela. 12 24 Il " " l) )) 8,760 )) 

M11jon 48 8-! ,, )) 1) )) Il 30,660 \ )) 

Capitaincs-a1ljudans-majors 12 12 )) \) 4,380 ' •• l), )} )) )) , .. 
Cnpitaines-qno.rticrs-maitres . 12 )) " )) Il lJ )) " " 
Lieutennns-adjudans-majors . 48 -18 " " )1 )) )1 1 ?,ô20 )1 

. Lieutcnnn~-ollicim·e-pnyeurs 24 24 )) Il )1 l) " 8,760 l) 

Officiers d'habillement . 12 Il )) )) Il l) )1 )) )) 

Officiers cl'anncmenl 12 )) )) l) Il ,, " " " 
Lîcnleunus••portc-drapenu. 12 Il " )) \> " )) )) " 
Médecins de régiment 12 12 )) 1) n )1 \) 4,380 l) 

11Iédecîns do bataillon 48 48 Il " )1 )) \\ 17,520 " 
Capitaines de Ire clusse. '· 156 " J) )1 ll )) " 1) 

,, 
Capitaines de 2m• classe 150 )1 )) 1) ll ll " 1) )) 

Lieutenane • 312 )) )) ll 1) " " 1) ,. 
Soue-Iicutenans . 480 )) ,, )) )1 Il )) 11 JI •.•.•. 

NB. It y a 120 sous-liotttanansportés en moins 
~. 

288 que na comporte lit formation, par suite do i.ses 
l'i11comptot existant. 

Adjudanti-sous-officiers. 48 )) )) 17,520 " ,, 1) " " 
Tambours-majors. 1~ )) 1) 4,380 )) " ,, JI ll 

lllutlres-armuriers, gardes-magasins et ~a- 1 

guemestres . 30 » )) ,, )) 13,l40 )1 )) li 

Maîtres-ouvriers . 24 Il )) Il )) ll 8,760 ,. )) 

Caponux-lambours . 60 " )J )) )) )) lH,900 1) " 
lllusiciens d'état-major. 168 l) " " 61,320 1) )) )) " 
Caporaux-cornets 12 11 )) )) ll )\ 4,380 1) 

,. 
Sergens-majol'S . . . 312 ll Il l) 1) 113,880 11 )) J) 

Sergens. 1,260 li Il J) )1 4/S!l,900 Il ll )) 

Fourriers 324 " li )) )) 118,260 ,. )) )) 

Caporaus 2,608 )1 " 1) ll 11 915,420 Il IJ 

Tambours et cornets ·. 612 ,, l) Il " ll 223,380 )) )) 

Grenadiers et sapetll's ,/ . 3,(70 )J li 1) ,, )1 1,157,050 " )) 

Voltigeurs • 2,882 )) )1 l) " 
,, t,051,1130 ll )) 

Fusilie1•g ll,804 )) l) )) 1> l) 4,308,460 " ll 

Élèves-tambours. 144 }) 192 li )1 )1 52,660 )) 70,080 

En congé pou1 l'année: 

Grc;nadicrs . 3,262 \ 
Voltigeun. . 3,262 20,736 

' Fusiliers , 14,212 , 
-- 

23,376 ,, 192 21,800 61,320 ?015,180 7,743,8110 105,120 70,080 

, 8,53:!,240 " 



Ruclget du Ministèr(' de k,, Guerre pour 1838. 

reqimens d01nfânte1 ie de ligne, pour serinr au calcul des iraiiemens et de la solde, 

n!ONTANT CRÉDIT DIFFÉIIJ<.NCES 
,- -- ---- -- œv..- - CRÉDlf 

du <le J: N l LU~ lN hlOINi, 

D'.UIAC-.'Df Ai.rouf dt'.fia,L>, cmeut nlloui Ob~e11 al w11,. 

Tl\ \11 E,trNT LA.SOLDE .\U Ill;IlGEI D l' AU UUDGET DE 

l'OU~ H33ll. l'Ol l\ J 037, Pouc1 IH38. 
nuuuol 10m unl10L c 1838. 18:38. 

~~-...::r .•. 

7,400 )) 88,800 l) 

5,900 )1 70,800 1) 

t,oso " 242-,400 " 
,._ 2,010 l) 35,400 l) 

2,060 " 35,400 )) 

2,600 " 120,000 )) 

1,900 " 45,600 )) 

1,690 )) 20,280 )) 

1,000 )) 22,800 l) 

1,900 " 22,soo " 
2,$00 " 30,000 " 
2,100 " 100,800 ,, 
e.aec " 460,200 )) ' 
2,500 )) aoo,ooo " 
1,000 )) 592,800 )) 

1,480 ,. ?10,400 )) 

TotAL. 2,988,480 )) 

A DÎDUIRE 122 p. 0/u• 14,042 40 

RESTF, 2,073,637 60 

)) 2 11 30,G67 20 

" 1 37 6,000 60 

)) 1 37 18,001 80 
/ l1 74 6,482 40 ., 

" ,. llô 20,806 li 

ll ,. 13,142 76 

" » ss 4,161 1) 

)) l 69 192,467 20 
)) l 37 630,063 ,. 
ll 1 37 162,016 20 
)1 " 74 677,410 80 

l ,, 
)) 63 140,729 40 

j 
i )1 " 68 671,089 )) 

Il li 65 578,&6! 50 

! Il )) 62 2,240,3~9 20 
ll )) 52 21,~:11 2-0 

li " 5,485,618 26 

1'01 \Î, dNÉ8.U, B,41'l9,155 86 1 " 
,, )) 



Budget du, Ministère de la Guerre pour 1838. 

TAnt,EA u Il. 
~- 

CHAPITRE U, SECTION 2, ART. I«. - Formation d'un 1·égimenl de 

t;HADES. 

EFFECTIF. 1 :NOMIIRE DE JOUR.NÉES HE 

CHEVAUX 
(Jommes .• ~....-...__....--- 

de selle. 1 de t1nit, 

CIIF.VW'( 

= .. =r= 
----- -. 

Colonel. 

Lieu tcnaut-col oriel 

l1fojors 

Capi faines-adj 11 dans-rnaj ors 

Lieutunnns-ndjudans-major« 

Capit.e ine-quartier-me itre . 

Lieu tenans-offic iers-pu yeurs 

Ollieicr d'habillement 

Officier d'nrmoment. 

Dlédcc111 de régiment 

lllédccins <le bataillon 

Capitaines do l•e classe. 

Capitaines de 2n1c olass e 

Lieut cuaus . 

Sous-Iieutenans 

NB, ll !J a 10 sons-liewtenans 1101'tés on moins 
quCl no comporte la [ormation , par suit» de 
t'incomplot, 

1 

1 

4 

2 

3 

1 

3 

1 

l 

l 

4 

13 

la 
26 

40 

3 

2 

0 

2 

3 
)) 

3 
)) 

Il 

\ 

4 

)) 

ll 

)l 

" 
114 27 

)l 

)) 

)) 

ll 

)) 

)l 

l) 

,, 
)) 

1) 

» 

" ,, 
l) 

)) 

)l 

ll 

ll 

)) 

ll 

)) 

)l 

ll 

)l 

li 

)) 

)) 

)l 

l) 

)J 

J) 

Il 

)l 

)) 

)) 

)) 

ll 

)) 

)l 

)l 

l) 

)) 

li 

)l 

,, 
)) 

1l 

)) 

l) 

)) 

ll 

)l 

ll 

)l 

)) 

., 
" 
)l 

ll 

ll 

l) 

Il 

)l 

ll 

)l 

)l 

)) 

)) 

,, 
,, 
,, 
)) 

1,005 

730 

3,285 

730 

1,005 

1,095 

n 
)) 

365 

1,460 
ll 

)) 

ll 

)l 

" 
ll 

" 

,, 
)1 

)) 

» 

)) 

)l 

)) 

ll 

lJ 

ll 

Ad judo ns-aous-oflici cre 

1 
4 

1 

ll 

1 

)) 

1 
1,460 1 )l 

1 

)) 

1 

)) 

.1 
)l 

1 
l) 

Sergens-comets 2 » l) 730 l) ll )) " lJ 

l!Iaît1·e-armurier, garde- mega51n et wngue- 
mestre 4 " ll )) )l 1,460 » )l ll 

lllaîtres-ouvricrs . 4 l) 1) )) ,, l) 1,460 )) )) 

Caporaux-cornets. 3 )) l) )) )l ll 1,095 )) )l 

Musiciens <l'étot-mojor . 14 ll " )) ô,110 » 1) }l l) 

Sergens-majors 26 )l H l) )l 9,400 )) )) )) 

Sergeus. . 105 )) )) " '11 38,325 )) )) •Il 

Foun-iers 27 )) ll l) )) 9,855 ,, » l) 

Caporaux 210 )l l) l) )) )) 76,650 )) ,, 
Cornets . 52 )) )l )) " ll 18,980 )) )) 

Élèves-cornets 8 )l )) )1 ll ll 2,920 )) 1) 

Carcbinlers 1:l sapeurs 217 ll )) 11 .,, 79.206 )) )l 

Voltigoms . 199 )) l) li )) D 72,635 0 )l ., 
Chusseurs 1,362 )) 34 )l )) 1l 497,130 " 12,410 

En congé pour l'année: 
Carabiniers . 

18'3 t Voltigeurs 185 ' 1,168 
Chusseure 796 

1 -1··---- 1 r 2,1001-;,~10 159,130 i ,so,b75) 2,23? » 34 01855 / 121410 - 816,605 



/11.tcfqet du, !tHm:stèro do la Guerre prntr l838. 

chasseurs à pied de LA bataitlous , pu111· sertnr 1/Jt calcul des trailcmcns cl de la solde. 

[JlFfIŒENCES 
-· - ·--~~ .•... ":'--~----~ 

fN Pf,I.Jt; 

\li nunr.ur 01,IJ\U lllifl(,Fl' Ill,, 

rn:m. 

7,400 )) 7,400 " 
5,900 ô,900 )) 

s.oou )J 20,200 " 
2\JGO >) 5,0110 )) 

2;r,oo )J 7/iOO )J 

2,050 )) 2,960 " 
1,000 li 5,700 )) 

t;690 JI 1,600 )) 

1,000, )J l,OUO )) 

2,iiOO )) 2,fiOO )l 

2,100 )l 8,400 )J 

2,950 li 38,350 l) 

2,500 " ;)2,500 " 
1,000 " 49,400 JI 

1,480 n 59,200 )) 

--- 
ÎO\'AL, 249,490 1) 

A DEDIJIR~ 112 p. '']o, 1--1,247 4.3 

RESTE, 248,212 55 
1 

., 
1 

2 11 1~ 
" l 37 1,000 10 

li 1 37 2,000 20 

" l) 7•! 1,080 40 
l) )) 05 1,0.10 25 

)) 6,005 23 

1 69 16,038 10 

1 37 52,(505 25 

Il 1 37 ia.sm 35 , • r 

" 74 60,72-1 Il 

JI )) 63 lJ.,957 40 

)l )1 62 1,518 40 

JI " 68 45,938 00 
)) )) 65 39,949 25 
)) fH 258,507 00 

1 1 1 1 1 
)) 

l) )) 610,934 03 

Tonr. G~l'IU\H 

J 1( ,101t-.t; 

1838. 

CRÉ OIT 

de fm1t1, cme nt nl loué 

l'OUR IU3B. 

750,]76 58 JI 1 " )) 

Obset ranon- , 

60 



23H Bud_qet dit Jtiinistère de la Guerre pour 1838. 

TADLllA.U c. 
CHAPITRE II, SECTION 2, ART. 1°1•• - Formation dc tleuœ 1'é[Jimens dr 

I_._EH~ 

G 
CJIE\<\.UX 

'nommes. ~ 

~,lrt1·111L. ,cocue. , 

1 1 

• 

- . 
GHADES. 

Colonels. 

Lleutenuns-oolonele 

lllajors 

Capî tu in es-adju dans-majors 

Lieutcnans-ndjudana-runjors 

Copilnines-quartiers-muîtrcs . 

Lieut.onaus-offlc iors-pa y eur s 
Officiers d'habil lement , 

Officiers d'armement 

.!Uédeeins de régiinent 

lllédccine de bataillon 

.Cnpitnines do tre clusse . 

Cap itaines de 2,uc classe 
Licutenuns, 

Sous-lieutcnans 

Nil. fl y a 20 sous-lieutenans portes on moins 
q11t1 1za comporte la formation , par suite de 
l'inoomplat. 

2 

2 

6 

2 

0 
2 

4 
2 

2 

2 

6 
20 

20 

40 

66 

0 

4 

10 

2 

6 

" 
4 

)) 

0 
)) 

)l 

)) 

)) 

172 40 

1) 

)l 

\) 

" 
)1 

li 

)) 

" 
1) 

)) 

)) 

)) 

)) 

" 
)) 

NünlBRE ])E ,JOURNÉES DE 

" 
)) 

)) 

" 
)) 

l) 

)) 

li 

l) 

l) 

)l 

}I 

1) 

l) 

)) 

1) 

Il 

" 
)l 

)) 

1) 

)> 

)\ 

l) 

1) 

}l 

li 

)) 

)) 

l) 

>l 

li 

)l 

,, 
li 

)) 

)\ 

)) 

)) 

,, 
)) 

1) 

)) 

)1 

~-·-, - ~ . 
2 Ji ('l!l-:Y>\\JX ~ 

Il 

n 

)) 

)) 

li 

)) 

)) 

li 

" 
)l 

)) 

11 

,, 

de selle. 1 de u-urt . 

2,100 

11460 

3,050 

730 

2,100 
}I 

1,460 
)) 

1) 

730 

2,100 

)) 

li 

li 

,, 

)) 

)) 

)) 

l) 

/) 

" 

)) 

!) 

)) 

li 

)) 

l) 

Adj udune-sous-ofllciers 

1 
6 

1 
li [ · 

)) 

1 
2,190 1 )) 

1 
)) 

1 

)) 

1 

)) 

1 
)1 

Sergene-comets . 2 )1 Il 730 )1 )) )) )> )) 

Maîlrcs-armuriers, gardes-magasins et wu- 

l guemestres • 6 li JI )) li 2,190 )l " )) 

1\Iaîtres-ouviiers . 4 )) " )) )) )) 1,460 l) )\ 

Caporaux-cornets. o· )) li ,, )1 )) 2,190 )) )) 

Musiciens d'état-major . 28 )) )) li 10,220 li Il )1 )) 

Sergens-rnajors 40 li )1 )) /) 14,600 " " )) 

Scrgens. 162 ,, Il )) )) 60,130 1) " ,, t;, 

Fourriers 42 " • >I Il li 16,330 l) 1) )1 

Caporaux 324 ,, )) li )) )l 118,260 )) )) 

Cornets. 80 )) " )1 \) li 29,200 1) )) 

Élèves-cornets 16 )) )) )1 Il )) 5,840 ,, )) 

Carabintere et 80pent·s 400 )) Il \) )) " 149,285 1) )} 

Voltigeurs 373 )) li )) )) )) 131:l,145 )) )) 

Chaaseucs 1028 )) 24 l> )) JI 1504,220 )) 8,760 

En congé pour l'année : 

1 1 
Carabiniers 

395 ! 3120 )) 24 1 2,020 j 10,220 j 01,260 j 11036,GOOj 141600 / 8,760 

Volligeurs 395 2,482 
Chneseure • 1,002 

1,140,000 



Budget du Minùtère de la Cieerre pour 1838. 

chasseurs à pied de 3 bataillons) pour seruir au calcul des iraitemens et de {a solde. 

MOl'ffANT CRÉDIT DIFI1ÎmENCltS (;HÉDIT -------~-,,,. -~ -~---- ----~---- -----~..,,._.-~,!f.....,._ -- 
EN l1LUS EN ~lOlN", Obse. i o t n-u s nu TR/Ll'JF.MEN 1 DE 1.A soi.nu DI IIIAt\Dl, ALl,Ol'J! rl<'f:nit1vc..m'3nt c1lloul• 

AU UUDGll'f !.li: Ali llUIH,tT UL 

aunuol j oumnhèi e. l'OUR l 83B. l'OUR IH:37. 18:38. 1830. POi/li [838. 

"""' . ~-- w-..;uac,e;;.,lld~~~ ~~llill~~~ ..•.• ,,,..,. 

7,40,) ll 1) 14,800 ]) 

5,900 ll J) 11 .son )> 

. 6,050 li li 30,301) )) 

2,950 li JI 6,900 J) 

2y500 )) )l 15,0U0 JI 

2,ll50 ,, " 5,1100 Il 

1,900 )) )l 7,600 )) 

1,690 )) )l 3,380 )) 

1,000 )) )) 3,800 )) 

2,o00 )) ,, 5,000 " 
2,100 )) li 12,000 " 
2,950 11 )) 50,000 )) 

2,500 )) lJ 00,000 )) 

1,000 }l )) 76,000 li 

1,480 )) li 82,880 )) 

ÎOTAL, . 383,960 l) 

' 
A déduire 1/2 p, 0/o 1,010 80 

RESTE, 382,040 20 

" 2 11 4,020 90 

ll 1 37 1,000 10 

" 1 37 3,000 30 

l> )) 74 1 ,oso 40 
' 

)) )) 96 2,oso so 
)) )) 12,100 46 
,, 1 60 24,674 ll 

li 1 37 81,008 10 

" 1 37 21,002 10 

)) Il 74 87,512 40 

)) )l 63 18,30!! )) 

1) )) 52 3,036 80 

)) )) 58 86,585 30 

}) 1l 56 74,879 76 

)l )) 52 308,994 40 

)> )1 730,061 61 

TOTAL GiNÉRAL . 1,112,101 71 

If 



Rwdyel du Ministère de la, Guerre 1Jour ! 8;1~. 

T:\ULBA.ll o. 
CHAPlTRE H, SECTION 2, AHT. 1cc. Formation - HM TM rrwmnz :SQ Ji - -! 

cu snus. 

E!'FECTIF _ •.....• -~--;-~-- ..• 

~l:.joc . 

L1 en tenant-adj udau t-mnjor 

1, io 11 tcna n t-oflic i er- paye 111· 

métlocin de but ail lo n • 

Cnp itaincs de l r e classa 

de 2mc cl aasc 

Lieutenans 

S011h-l ieutenans 

NOl!IlRE DE JOUiiNf:Es Jm TI1 0 N 'If A N' •_r l-~-·-::-:::r---- - 
~ é:=: r lrev.m x . 
-~ T offiete1 s. et sold at s. ~v ~ 
m :, 

:i; ----~--------i----·----1---------·--------· 
• 1 1: ,. 

•n >'1 
,.0 ~, "'-! ï-i ... 

:,.1 ·-~ -::, c;: 
: u 

l 2 

l 1 

J 1 

1 l 

3 J) 

:i )l 

·~ :_ ll 

28 5 

---- ---•-tG.rJ.....a,a....- 

nu TRI\ITE)U::'lf 

ANNUI,J,, 

DE l,A SOLIIE 

IOURN,\LJÈl\E. 

)) 

1 

)) 

1 
)) 

1 

730 0,000 " 
1 

" 
ll li )) 365 3,000 )) " 
)l 1 )J 1 )) 365 1,900 )) 1 )) 

)l 1 )) )) 305 /.\520 )l 

1 

)) 

)J 1 li )) " 3,64Ô li ,, ' 
J) 1 " li ll a,ooo )l 1 )) 

)) 

1 
)) 

1 
)) 

1 

,, 2,280 1 )) 

)) )) ,, J) t,776 J) 1 " 

ÎOTAI,, 

A déduire 1 /., p. 0/0 

RESTE 

A tl,i udau t-sous-offle ier l )) 365 J) )) ,, J) e 11 

Caporal-tnmbour 1 1) )l 3615 1) " " 05 

J\Iaitro•llt murier 1 " li )) 365 )) " l 37 

Sergeus-majors . 6 )) J) 2,190 ,, )) )) l 74 

Scrgcns 24 11 )> 8,760 , )) )) l) 1 42 

.l!'ourrie1 s. 6 ,, " 2,100 )) ,, )> 1 42 

Caporaux 48 )) J) )) 17,520 )) )) l) 79 

Tambours 12 )) )) J) 4,380 Il )) )1 os 
Grenadiers 128 n )) Il 461720 )) » )) 68 

Voltigeurs 1JJ8 )) 1) ,, 46,720 )) " l) 58 

Fus i liers . 512 u 1) )) 18G,880 )) » )) 58 

--- -- 
TOTAL 1 867 1 )) A 305 113,140 302,9.'iO 11825 1 11 1 )) 

·=~m""'u1 ----.,,_- - - 
316,455 1 'foTAL Q-};NJ:R.IL, 



Budqot du /1'linù1tère de la Gur1rro pou,1· 1838. 239 

dit {;afai{/on rie i'Escau! pour sertnr au ealwl de la solde. 

CRÊDIT 
, 

DIFFERENCES cnnnrr - 
DE\1ANDÉ ALtOUl~ 

dchrnnvcment olloue Obseroauons EN l'LUS AU llUDG.ll'f E~ DIOINS AU llUIJGhT 

l'OL'I\ HJ31J. l'OUII 18!37. OF 1 IJ38, 1n: 1838. POUII 1838. 

6,060 " L'aug muutation p10- 

3,000 
vreut de ce que !,, rc- 

)) tenue pour médrcamens 

1,000 a éte :t éduue ~\ un tlc-nn 
)1 pour cent 

:i,li20 )) 

,10,020 )) 

0,000 )) 

13,080 " 
21,312 )) 

68,092 ' 1) 

340 46 

6?,?51 54 67,070 62 680 92 )) 

770 16 

346 76 
500 06 

3,81() 60 

12,439 20 

3,109 80 

13,840 80 
2,978 40 

27,097 60 
27,0!)7 60 

108,390 40 

200,381 3/i 200,381 36 )) )) 

268,132 89 267,451 07 680 92 u 

~~~~-:u.,..,__, 

61 



240 Budget dit lllinistère do la Guerre pour 1838. 

TABLEA.U E. 

CUAPlTRE. 11, SECTION 2, ART. ter. - Formation de neuf' 

s 

A 
s 
M 
s 
llI 
F 

C 
B 
T 
s 
s 

EFFECTIF. NOJIIDRE DE JOURNÉES l)E MONTANT 
- --- ----.- - ,), ~ 

~ ~- - 1'1 _......_ - 
~S. Hommes ;;J ~ .• Hommes 0 ... - c11 cou~é ,l .,, ..,: "' .. DU Tt~1\l'tEl\1EN1 UE LA SOI.DE .;, ~ "ü ,-l .,; Chevaux, vuuï r Lû Chevaux. C ~ 1E ;;J ~ 

préscns. jouis Soue; "' " 0 "' ,., 
•tj Efi 1 '-"' .mnue l. journahérc, 

1 les ormes. ;;J 0 
:'.J 

0 

~ p., 
0 " < "' u 

0 )1 10 ll l) 1) 3,050 7,400 Il 

6 ll 12 )1 )) 1) 4,380 5,900 )) 

26 l) 25 )1 1) li 0,125 5,050 " 
-maîtres . 9 )) li )) li 1> )) 1,900 " 

12 )) )! " >I li li t,480 ,., 
majors 13 " !) Il l) lt li 2,500 !) 

se . 16 )) " li l) )l ]l 2,U50 " 
se. 20 l) l) )t Il ,, ,, 2,500 )l 

42 » )) )J l) " )) 1,000 " 
154 Il )) )1 li 1) lJ 1)480 )) 

208 li 4'1 J'OTAL, 

A lJEJJUillE 1/, 'p, 0/o, 

' RESTE, 

ra . 16 1, )) 5,475 )1 !) 1) )) 2 11 

' . 74 li l) Il 27,010 )) ,, li 1 69 

ief'. 1 )t )) )l 366 ll l) )1 1 69 

96 )) )) Il 35,040 Il )1 )) 1 37 

6 )) )) l) 2,190 )) ll )1 1 37 

74 1) )) )) 27,010 )) )l Il l 37 

96 )) )1 li li 36,040 ,, ll 1) 74 

6 )) )) l) " 2,190 l) Il li 74 

44 lJ li Jl )1 16,060 l) )1 )) 63 
I 

444 162,060 62 )) li )) )1 " li )) 

jours • l) 23,000 l) 11 )1 230,000 )) ll li 52 
I'-• 

856 23,000 " 6,476 91,615 44,i,350 17,151> )) )) 

642,440 TOTAL OKNÊIUL, 



JJu,dget du i11ùiistère do la Guerre pour J 838. 241 

régimens de réserve , pou1· servir au calcul des trailemens et de la solde. 

CHÉDIT DIFFÉHENCES CRÉDIT - ----- 
UCMANIH~ ,\l,LOUI-~ 

déiinilivemcnt ullou é Ohscrvtüion« 
1':N l'LUS AU D\JJJGET J,;N MOINS A.\l B\lDGEî 

l'O U Il 1 uau. I' OU l\ 1 !137, DE IB:111. 1n: 1838. !•OIIR 1B3!3, 

37,000 " 
35,400 " 

126,260 " 
Lu souuue en plus au UudHcl de 18~:S ~ 

17,100 " 
}H'OVÎcnt de ce que 10 majors , [J, cap1- 
tuiues <lu 1re cl.rsso , 4 caplt.iiucs de 2,ml' 

• , ~?,700 )) 

classe, 9 lieu ton nus et :!2. sous-lieu Len uns 
n'ont cté compcis nu Budget clc 1837 c1ue 

32,600 ,, pour neuf mois , et <le ce cp10 la retenue 
pour médicamens n été réduite,\ 172 p,070; 

47,200 ,, el celle en moins <le fr.119,6001wovient 

66,000 
de cc ,,uc les hommes ,\ rappuler sous 

" 
les urnies pour 10 jours , en l sa 8, l'ont 

79,800 Jl 

été pou,· 20 jours eu l s:11. 

79,920 l) 

637,930 )) 

2,689 65 

635,240 35 499,101 g7 30,138 38 1) 

.. '·~ - 
11,552 25 
45,646 90 

016 85 
48,004 80 
3,000 30 

37,003 70 

25,929 60 

1,020 60 

10,117 80 

84,271 20 

119,600 )) 

.. - 

387,364 )) 500,064 li Il 119,600 )) 

922,604 35 1,000,065 97 36,138 38 110,600 )) 

83,461 ai 



242 JJudget du Ministere de la Guerre pou'l' 1838. 

CHAPITRE U, SECTION 2, ART. 101·, ~ Formation de trois 

s 

s 

T 

een - 4PMAAl'!t#ill1 rw ZR dWtt.lti:J&.~4 6-J. • QI PM SIMlH!l!bH AH 

NOMDRE DE JOURNÉES l\lONrl'ANT ----- , __ _..-- .. , - (; HA 1J ES. füo'l'F.CTIF, 
De De cnl'ornux et nu TILA11'EMfü'iT DE I.A SOLl>E 

sous-offlc.ers. soklats, annuel. journaliôrc. 

' 

apitaiues avec rang de major • 3 " )) 3,360 " l) 

ieutenans . 3 )) )) 1,000 )1 )) 

ms-lieuteuans 6 • )> )) t,480 )) )) 

12 )) TOTAL, 

A déduire 1/2 p. o/o 

RES'U 

el'gens-rnajora. . 3 1,095 1) )) 1 69 

~rgeno . . - 18 6,570 1) " 1 37 

ourriers . . . 3 1,000 >) 1) 1 37 ' 
aporo.ux. . . . 30 " 10,960 Il 1) 74 

amboues I} li 3,285 )) 1) 63 

nldats . 420 )) ll.i3,300 )) 1) 62 

ÎOTAllll 483 8,760 167,636 li li 

176,296 TOTAL GÉNÉRAL . , 



Budyet du, Ministère de la Guerre pour 1888. 243 

compagnies sétleniaires , pou7' servir au ealeu! des traitemens el de la solde. 

~, 

cm:rnT IJIFJIÉRENC.ES CRÉDIT ~~-- -- ~...._~lJl,,1--- 

déhnruvement alloué Observa tian ~. 
DEfü\J'j DJ; Al.LOU}; EN l'L lJS AU nUDGET llN MOINS A 1J llUDüE'r 

roon 1838, l'6U!\ 1837. UE 1838, DE 1838, l'OUR 1838, 

. - 
10,050 )) 

15,700 li L '.rngmcntat1Dn provient <le ce que J. 
retenue pour medicameus ,t étl 1f1hu11 

s;sso A un dcnn po111 ceut , 
" 

24,630 11 

123 16 

24,506 85 24,260 55 246 30 )) 

1,850 56 

0,000 00 

t,500 16 

8,103 li 

2,069 65 

70,716 )) 

102,240 15 102,240 15 ,. li 

126,747 )) 126,600 70 246 80 )) 

62 



Budqet cbt Mi'.nistère de la Guert·e p9ur 1838. 

'l'A'Bl,EA u G. 

CHAPITRE I.I, SECTION 2, ART. Jc1·• --·· Formation de deux 

Lieu 

S011 

Serg 

Scrg 

Four 

Capo 

Tarn 

Sold 

El era.,.<1.:w • e± $ ......., NPP UP. -· ..;i 

EHEC1'11'. IiOnIIll\E DE JOlJllNÉES DE n10NTA:'IT 
- c:a.,. - - -- i=- -------- 

GH.ADES. cnporaiu. et DU ·rnA1°n:MEN'r DE LA SOLDE 
ll'omures. Chevoux. sous-ofllciers. chevaux, 

soldats. unuuel, jourual ièr-e. 

----~-u.i... - -- .. 

~ 2 2 " Il i730 15,050 )) ,, 

mans. 4 Il " )) Il 1,000 ll Il 

' 
ieutenans ' 4 " )) 1) )J 1,480 JI l! 

10 2 TOTAL, . 
. 

Â déduire ½ p. o/0, 

RESTE,' ,. 

is-majors 2 >) 730 Il )) )) l 69 

\S • . ·, 12 1) 4,380 li Il l) 1 37 

ers 2 " 730 1) ., 1) 1 37 

aux .. :.!4 " l) 8,760 " 1) " 74 

mrs . . 4 )) )) 1,460 )) )) )) 63 

s . ·, 360 r, Il 131,400 )) 11 li 52 

TOTAL- . 404 " 5,840 141,620 730 n )) 

. 

147,460 Torn GENÉLA.L . 



Budget dM 111:nistère de la Guerre pou,r 1838. 245 

compaqnies de di.<1ci7Jline., pour servir au calcul des traitemens et dt' la solde. 

CRÉDIT DIFFJtHENCES CHÉDIT __ .•. ___ ~ ~---~~ .. - -- <léflrnl11 emcnt alloué Uhscrnaùons, 
DEMA~DJ' ALLOUF EN I'I,Uq AU BUll(,LT EN MOINS AU BUDGET 

P0UI\ 1830, l'OUR 1837, JlE JB38, Dh Hl38. voun } 838. 

tdri,10O )l L'uugmentauou 1,rov1eut tic w 'l"~ ln 
i etcnue pour médrcarneus d élé redurte l 

1,(800 l) 
nu demi ponr cen t 

T>1020 " 

23,620 0 

118 10 

23,511 90 23,2-0lS 70 246 20 )) 

1,233 70 

0,000 60 

1,000 10 

6,482 40 

919 80 

68,328 ll 

83,964 60 83,964 60 ,, )) 

107,476 50 107,230 '30 240 20 " 



246 Budget du .M inistere de la Guerre pour 1838. 

T AIILEAU JI. 

CHAPITRE 11, SECTION 2, ART. Ler. - Formation d'un dépôt 

_.....,..,,... "'' J:i _"!! 

NOMBRE DE JOli'RNÉES llfONTANT - ---- - - 
GRADES. EFFECTIF. 

De De cnpor11ux et DV TllAlTUIENT DE LA SOLDE 

sous-ofllclors. soldats. uunucl. journa Ilère.. 

·- 
1 

' · Capitaine 1 1) 1\ 2,950 l) Il 

Lieutennns. 2 Il )) 1,000 Jl " 
Sous-Iieutenans 2 li )1 t,480 1) >'} 

5 Ton.t, . . . 
A déduire ½ p. o/o, . 

RESTE . 

Sergent-mejor, 1 365 )) 1 69 ' . . 1) 

Sergem. ' . 6 2,190 " ll 1 37 

fourriers 1 36/S )) )) 1 37 

Caporaux 12 ll 4,aso l) " 74' 

Tambours • . 2 Il 730 1) l) 63 

Soldats déserteurs . 100 li 36,600 )) l> 62 

ÎOT,\L, 122 2,920 
1 

41,610 )) ,lJ 

- ~ _,. 
44,530 TOTAL GÉNÊIIAL . . . 



Budget du JIJ,inù;tèro de la Guerre pour .1838. 247 

de déserteurs etrnn,rJers) po111· servir au calcul des traitemens et de la solde. 

CH ItDJT llfll'FflŒNCES CHÉDIT 
---~-~ •• n:t:!:')tv.N• ••.• --.-~,-. ..•••. --~~l1tltl:.!n&:a- -·- 

DEMANDf. EN IIOIN&AU JIUMlT 
clé/1u111vem1•nl uIloue Ûbscruaiion«. 

AI,l ot J. EN nus Ali llUDC.ET 

l' u 111\ l!l3B. l'O u u 1837. !JI, 1838. DR 1838. POUII 183H. 

- 
2,01m " L l dmuuu tion provient do cc ,1ue l on 

n'n port é au Ilndgct de 1838 qtu 100 rl, 

31lil0O " 
s.erlnura , tandis ~1tùl y en avait ~00 l1~1 

budget do 1837. 

~,960 " 

0,710 Il 

48 M 

9,661 45 

616 85 

3,000 30 

500 05 

3,241 20 

459 90 

18,080 l) 

26,798 30 

36,459 71i 55,342 65 )1 18,882 00 

63 



248 Budget du Hinistere de la Guerre pou,r l 838. 

TAOI.EAU l. 

CHAPITRE 11, S 1!:CTION 2, ART. 2. - Formation de deux nigimens 

EI-'l.i'ECTIF. NmrnnE n11 JOURNÉES DE 

--------- ~ ~ •• V 
4u-.....- - 

" E :., ~ g ~ t CHEVAUX GRADES. ~ ~ .,, " 
~ a:: 5! --:::: ~ g ------- ---- 

Hommes Chevaux. ~~ ~ " e~ "' ,. t: "'V, ? E l;I) 2 d'0Uic1en, de troupe 
" 0 

.. ::, "k V ~ 0 " " ,. ~ 
< •.. ,., 0 - ~ E-< ••• l/l ·-·- - ' AL L IN!lra,~ - 

Colonels 2 8 Il )1 ,, 
" 2,020 li 

Licutcnmu•colonet• 2 8 " " " Il 2,020 ,, 
Majors • '' 8 22 " " )) " B,030 )) 

Cap ituinca-inst ructeurs 2 4 " )) ,, )) 1,400 l) 

Cup itaines-adj udans-majors 2 6 n )) " " 2, rso .,, ... ~ 
Lieutenans-adjudnne-mujors . 2 6 " 

,, " • 2,100 " 
Sons-I Ieuteuans-ndjudnns-mnjora 2 4 ~ ,, " )) 1,460 )) 

Capunines-quurttera-mattrea • 2 2 Il " " 1) ?30 • 
Licutenaus-ofllcleru-paveura . 2 2 11 )1 )) " 730 ,, 
Officiera <l'habillement. 2 " Il " li )) Il " ' Porte-étendarts • ''. 2 4 " " " •• 1,460 " 
Médecins de r•'gimcnt. 2 1!: Il )) C " 730 ,, 
- de bataillon . . 2 2 " 1) " 11 - 730 " 
- Adjointe . . 2 2 JI )) )) " 730 l) 

Capltaines commanclans 14 42 )) Il ,, ,, 15,330 Il 

-- en second . 14 42 >) li " ,, 15,330 ,. 
Lieutenuns .. 28 66 Il li ,, )) 20,440 " 
So ue-lieutenans , G6 112 )) 

,, ., u 41),880 " 
Vétérinaires de 11·• classe. 2 4 " " )) • 1,460 JI 

--- 
148 328 --- 

Vé1r.rinnirl:'• rie 2""' clnsse 4 4 • ,, " " )) 1,460 

A dju dans-sous-offlclera 6 . 6 2,100 1) 1) " I> 2,100 

T1 ompettee-muréchaux-des-logis 2 2 " 730 " " l) 730 

Woguemcstreb-ma1échQux•<lc•-logis 2 2 " " 730 " " 730 

Trnmpett es-brigudiers 2 2 1l li 730 " " 730 

Muîl r es-o u vriers 8 " )) " )) 2,920 " • 
l!la ré c haux-d es-l og is-chefs 10 16 " " 5,840 1) " 6,840 

Maréc11nux-des-logis 132 124 )) " 48,180 " )) 46,260 

lllaréchuux-des•logis-fourriers 16 14 )) " 5,840 >) )) 6,110 

Fourriers 18 18 )) " 0,670 Il )) 6,670 

Brigadiers. . 254 248 " )) " 92,710 Il 90,620 

Trompettes . 48 48 " JI 17,520 )) H l'i ,620 
lUaréchaux-fenans . . 48 42 " JJ Il 17 /i20 ,. 15,330 

Chasseurs • . 2,060 1,960 " " " 751,900 " 715,400 

li:n congé pour l'année: 

Chasseurs 200. 
' ·- 

ÎOTA.1, 2,010 2,486 2,190 730 85,410 865,050 119,720 907,300 

953,380 



Budget du llfinistère do la Guor1·e po'Ut' 1888. 1.4H 

de chasseurs à clieval) pom· sertnr au calcul du; traiiemens et de ln solde, -- •• ~IN'1NW-ll~1illlllH-~~W.iill t 1 - 1 n•n i:lllll!III-- mm 

l\lONTANT CRÉIHT lllllF:ÉRENCfü, LHÉDJT - - -- - -- .______.--- -- 
du ,,. E'l 1>LU~ J:~ J\ll)'Z,.', ,1, llnlln cmcnt uHoué Ob1c1 ral,011-1, ncM~NoL AL1~00L 

TRAITL 11F.liT LA SOLDE AU llUIIGF.T DE Ali lll1llGEf Il}, 

anuuc.l. ]OLUn,1l1,\11!'. 
!'OUI\ 18:,8, l'lJllll 1837, 1838. rn:rn. 1•0111\ 1B3B, 

~~lf'IY- 

8,400 " " re.son )) 

6,300 " 
,, 12,001) )) 

5,500 )) » 44,000 )) 

3,80,J li l) 7,600 )) 

s.soe li ., 7,600- )) 

3,650 " " 7,100 )) 

3,160 )) ,, 6,300 )> 

2,950 ,, ,, 6,000 ,, 
1,000 )) Il a.soc )) 

1,690 " li 3,380 " 
2,960 )) l1 5,1100 li 

2,500 " )J s.oon )) 

2,100 )t " 4,200 ,, 
1,480 " " 2,900 )) 

4,C50 ,, " 65,100 ,, 
a.soo " " 153,300 " 
2,960 D ,. 82,000 li 

2,500 " li 140,000 )) 

2,100 " ,, 4,200 )) 

ÎOTAI. , . 478,240 li 

A déduire : 1/2 p o/o. 2,391 20 

RESTE, 475,848 80 

t,480 J> ô,920 )) 

" 2 32 6,080 80 
)) 1 79 t,306 70 
)) 1 79 1,306 70 

" 1 58 1,163 40 
li " 74 2,160 80 
)) 2 22 12,964 80 
,, 1 79 86,242 20 
)) 1. 70 10,453 60 
,, 1 69 11,103 30 
1) " 05 88,074 50 

" 1 3? 24,002 40 
Il ,, 74 12,964 80 
)) " 74 556,400 ,, 

,, ,, 819,140 11 

ÎOT.\L Ghfü{RA L, 1,204,988 80 " ,, l1 



250 Bu,dget clu !Plirdste1'e de la Guerre pour 18:38. 
'fADr,EAU J{. 

CHAPITRE II, S.ECTION 2, ART. 2. ··- Formation de deuœ 1'i:pimens 

{; 

L 

Il/ 

C 

L, 

Sr: 

Ca 
Li 

Dl 

l'o 
M 

l!I 

Ga 

L 

So 

Vé 

Ve 
Ad 
Ti· 
llr 
)1 

JII 
M 
~1, 

Fo 
B 
Tr 
w 
M 
La 

La 

- - - - - ·-~~j •• 
EfiiECTIF. xonuus m JOUI\NÊES ns - --;:;-· -· -;;·-~-~~=~·--r - 

Gl\ADES. ~ . a ro ~ .; ~ c 1rnv .\ 11x 
v,t:! .;.,,S: tJ~ ni,; ------ 

Honuncs, CIW\'IIUX. ~ .q ~ ~ J t ~ ~ . - 
] ~ f; _d ~ 3 ~ ~ d'0Hll·1crs de troupe, 
~ es 2.b Â- < ~ ,l,j rJ) ---~~.....-..--.. -- 

s ·-2 8 l) )) )) )) 2,020 )1 

ms-co lonuls. 2 8 " )) ,, )) 2,020 " 
8 22 l) " H Il 8,030 li 

tes-instrue tuurs 2 4 )) >• )) n 1,460 " 
ree-adjudans-majors . 2 6 l) )) )) )) 2,100 ~"··••"J'I~, 

me-odjudans-mojore . 2 6 l) ,. )) )) 2,100 " 
utcnans-adju dans-muj ors 2 4 • )) )) . t,460 l) 

rcs-quart.iers-multree . 2 2 fl ,. l) • 730 )) 

ms-offlciere-paycura . 2 2 )) n ,, )) ?30 )) 

d'hnhillement. 2 )) )) )) ,. n ,, " 
.cndar ts • 2, 4 )1 )) ,. • 1,460 )) 

,s <le régiment. 2 2 l) Il ,. • 730 li 

d,i bataillon. 2 2 • )) )) " 730 " 
u-urljo ints ' 

2 2 " )) li li 730 )) 

.es-commandans 14 42 1) ,. )1 n 15,330 ,, 
en second 14 42 l) » )) )) 15,330 l1 

uns. 28 ô6 )) Il " ,. 20,440 ,, 
utcnans . 56 112 )) )) Il )J 40,880 l1 

rires de 1,~ clusse. 2 4 1) l) ., 1) 1,460 )) 

---- ----- 
148 328 - - 

aires de 2mc classe. 4 4 ,, )) )) " » 1,460 

ie-sous-offlciers 6 6 2,100 )) ,, li » 2,100 

Iles-maréchaux-des-logis 2 2 )) 730 )) )) ,, 730 

rs-trornpet.te s . 2 2 ,, Il 73Ô )1 ,, 730 

ouvriers . 8 ,, li )) . 2,920 " ,, 
mx-dea-Iugis-chefs 16 16 )1 )) 5,840 l) )) , 6,840 

aux-dee-Iog is 132 124 ll )) 48,180 " 1) 46,260 
aux-des-logis-fourriers - 16 14 l1 li o,840 )) ,, s,110 
rs . 18 18 )1 ,, 6,570 " ,, 6,li70 
ers. . 254 248 )1 Il )) l'l2,710 )l 90,li20 
ftes 48 48 " ))! 17,620 )) ,, 17,620 
n c etres-marëo h au x- de s-1 agis 2 2 1l ,, 730 " " ?30 
mx-ferrans . 48 42 ,, )) )) 17,520 )) 15,330 
8 2,000 1,960 )1 Il li 761,900 " 716,400 

En co~é pour l'année : 
5 200. 

--- --- ---- 
.:.\616 2,486 2,190 730 85,410 865,050 119,720 1907,390 

053,380 



JJudget die !Jfinùtère de la Guerre pou,1• 1838. :M5 I 

de lanciers ~ pou?' se1'1JÙ' au calcul du traitement el d« fa solde . 

.. .,, 'Bll~~f'!lllll< liW! ■-~~imli9'121-.mi7llml'I~ at• 1!! - !11111 ·l.i!-liHI M ilr/J!!a 

lllONTAN'f CR.ÉDIT DIF11ÊRENCES -·---------------~- ----~------- -· Cl\EOIT - _ ..•... ~ 
nu Tl\A li E11Ei'o'T llcmtlnùO nlloué 

T.N llJ,U'i l N MOI:\~ chfimt,vcn,rnl ollouf Obscreauon«, DE LA &ülllL 
AU llUUGn Dl AU IJUIIGE1 llE 

annuel JOHt nehère. l'Olll 1038. roui 1837. rsaa. iaas. POUi\ ] 8313. 

, 

8,400 • 10,1:lO0 li 

e.aoo ll 12,000 " 
6,600 )) 44,000 " 
4,61,0 " 9,300 )) 

,) 
4,650 )) 0,300 " 
a.eso )) 7,lO0 l) 

3,160 ~ 0,300 )) 

2,0150 li s.uoo " 
1,000 )) s.soo " 
1,000 Il 3,380 )) 

2,81'50 li u,ouo " 
2,500 lJ 0,000 11 

2,100 ,, 41200 , ll 

1,480 ,, 2,960 11 

4,660 ,, 63,100 )) 

3,800 " 63,200 li 

2,060 )) 82,600 )) 

2,600 " 140,000 )) 

2,100 1l 4,200 ,, 

Tor o.. 481,040 Il 

A nknurus 112 P· 010 2,408 20 

RES1E, 1170,231 80 , 

1 
1,480 1l 6,020 )) 

)) 2 32 6,080 80 

" 1 79 1,306 70 

" 1 68 1,153 40 

" " 74 2,160 80 
)) 2 22 12,064, 80 

" 1 79 86,242 20 

" 1 79 10,453 60 

" 1 60 11,103 30 
>I " 05 88,074 50 

" 1 37 24,002 40 

" 1 79 1,306 70 

" ll 74 12,064 80 

" )1 74 656,406 » 

)) " \ 8l9,140 " . .....,_, .. 
TonL GÎ.NI:l\AL. 1,208,371 su l - )) " ., 

64 



252 Budget du Mînistère de la, Guerre pour l 8~l8. 

ÎABLEA.U L . 
. -.....--- 

CUA PlTRE H, SECTION 2, AHT. 2. -- Formaticn. de deux ·réyimcns - ---- 
GH ADES. 

Er:FEC'ITF. 

Hommes, 1 Chevnux. 

Colonels 

Lient cnn ns-cnl one ls. 

l\lnjor~ 

Cap, tuincs-instructeurs 

Cupitaines-urljndnna-mnjnn, 

Lie ut euun s-nd] uclu ns-rn nj ora 

Sou s-Iic ute n un s-nd] Il dan s-rnaj ore 

Cap itni nes-c1 u ,11-t ie rs-muîtzes, 

Licutennns-of!icier8-pnyeurs, 

Ofûcicrs d'hahillemenl 

Portc-étendnrt s • 

Médecins de régiment 

-·· do bataillon , 
l1Iédccins-ncljoints 

Cap ito ines-ccm mandons 

- en second 
Licutennns. 

Sous-Iieutenans 

Vét ér inuirea de 1re classe 

2 

2 

6 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 
2 
8 

8 

16 

32 

2 

8 

8 I! 

16 

4 
0 

0 

4 

2 

2 

l) 

4 

2 

2 

2 

24 

24 
32 

04 

4 

98 214 

NOmlllE DE JOUR NIŒS DE 

,l'nffll'1cos,l1lc troupe. 

1) 

)) 

Il 

" 

)) 

l) 

" 
li 

l) 

" 
li 

,, 
li 

li 

" ,, 
)) 

1) 

1) 

1> 

)) 

" 
)) 

)) 

" 
li 

l) 

Il 

" ,, 
li 

)l 

li 

)) 

ll 

li 

)1 

)) 

)1 

Il 

)) 

11 

)) 

11 

1) 

,, 
1) 

)) 

Il 

li 

li 

1) 

tl 

Jl 

,, 
li 

,, 
li 

" 
li 

)) 

" ,, 
,, 

" 
" ,, 

2,920 

2,920 

5,840 

1,460 

2,100 
~2,100 

1,460 

730 

730 

11 

t,460 
730 

730 

730 

8,760 

8,760 

11,680 

23,360 

1,460 

l1 

" 
Il 

1) 

n 

,, 
,, 
1) 

" 
1l 

" 
11 

,, 
Il 

1) 

h' 

" 
li 

Yétérinaires de 2m• classe 4 4 l1 li ,, ,, t,460 

Adjucl ans-sous-officiers 6 6 2,190 11 " 1) l1 2,190 

Tr om p el tes-muré chaux-d e s-I og is 2 2 )) 730 " 1) " 730 

Trompcltes-lniguùiers. 2 2 11 11 730 " 11 730 

Maîtres-ouvriers . 8 2,9.20 
,, 

li ,, l) ,, " 
M1uéd1aux-de,-logis-chcfo 10 10 )l Il 3,050 " " 3,660 

.Muréohuux-dcs-logis 84 70 11 " 30,660 1l " 27,740 

Maréohaux-des -Iogls-Icurriers 10 8 1) 1J 3,050 l1 11 2,920 

Eourriers . 12 12 " 4,380 ,, 
l> 4,380 

, V uguemest!'es-maréchaux-des-logis 2 2 ,, 730 l1 11 730 

lli·igadiers . 158 162 )l JI 1J ô7,070 li 65,480 

Trompettes 30 30 1) )) 10191\ll Il ,, 10,950 

]Iaréchaux-ferrnns 30 24 J1 " 1) 10,050 )) 8,700 

Cuirassiers. 1,026 060 11 " " 374,4110 11 360,400 

En congé pour l'année: 
1· 

Cuirassiers 138. 

Toni .. 1,as4 j 1,2ss j 2,rno 1 730 l o4,7üO 1440,030178,110 1470,H!O 

-[~ ~ ~ 



Budget du lllin'islère (fo la Guerre pmtr 1838. 253 

do cutrassiers J pom• seruir au calcul des traite mens el rie [a soùle. 

-· Mllll!l:lll'll:DI •••••••• IIIIR'«'~~l'ftW5IISIIM!l~SS l 111 illlllll!l 1 ' - 
iUOl'il'ANT 1 CRtDJT lllîFLI\E~CES CRÉDIT - - ~~ --~J--- --~--...,_,:;;:li-- -~ .. ---._ 

DU T!\A T r1 \( fN r clc111•rn,lo .rllour 
1 N p(l 5 l'N "1101\S dc:fimti,cmcnl •. dlonl Obs1•1 ta/101,,. 

Dl l \ ~01 Di 
All m ncrr ns A. li Ill Ill, }T nt 

annuc l JOUlll lllf.lL l'OlJll 1 B3U. 'Olll 1837, 183H. mm. PDUII ] fl3fl, 

- . 
8,400 )) )) 16,800 )) 

0,300 )J " 12,000 " 
s.sun " " 33,000 " 
a,Boo )l )) 7,000 )) 

3,800 )) " 7,600 Il 

3,650 " " 7,100 )) 

3,150 " )l 0,300 )) 

2,060 )l " 51000 ll 

1,000 1) n 3,800 )) 

1,690 )) " 3)380 )) 

2)050 )) )) 5,900 )) 1 
2,500 Il 11 5,000 li 

2,100 ,. Il 41200 J\ 

1,4c.l0 " 1 1) 2,960 )) 

4,650 l} " 37,200 )) 

s.sco )) 1) ao.soe )) 

2,950 11 )) 47,200 )) 
1 

2,600 )) )) so,ooo )) 

2,100 )) )) 4,200 )) 

l'OTAL , 321,140 )) 

A déduire j; p. »[«. 1,605 70 

Rh~TL, 319,634 30 
••e.11nu.:na1111Ua.-....~--,,.., 

1,480 Il 1),920 )) 

)l 2 32 6,080 80 
)) t 79 1,300 70 
)) 1 68 1,163 40 

" ,, 74 2,160 80 
)) 2 2i 8,103 )) 

» l 79 5-1,881 40 

" 1 79 0,533 CiO 

1l 1 09 7,402 20 
1) 1 79 t,30(! 70 
,, ,, {15 54,786 on 

" 1 37 16,001 50 \ 
)) " 74 8,103 )) 

)l 1) 74 277,122 60 

J) " 448)862 10 

TOTAL GÉNÉRU, 708,396 40 1 » )) 

1 " 1 



254 Budget du .!Jfinistore de la Guerro pour 1838. 

T,rnt.1HU n. 
CHAPITRE 11, SECT10rl 2, ART. ~- - Formation d'un 

EFF'ECTlr'. NOlUBlrn mi JOURNÉES llE 
~--~,..-- •... -·--· ~~,__.___.,--~-- ~ 

-!, CHEVAUX 
~ k ✓- .; --- GHADES. ~ Ë ~ V> _,; 0 

1 'ï - ,, " •••• 1/ J " - V> ..; ~ 1 k V V> <l'ofli- dé ,,. "' " ~ tlJ 
~ 2i. k 0, 

"' 
., ~ :~ V r;,1 2 '"ti < i!'I ~ ._, ,:, r-.,~ 

0 "' ; ·a l'ICIS lroI111c gJ ~ ô ~ "' ~ 0 
::, k if, ec 

0 
"' ~ - .., 0 - ~ ~ V -'1 1:-< {/) 

Lieutenuut-co lone l . 1 4 /) ,, J) 1) 1,460 J) 

lllajors 3 10 lJ li " li 3,6150 )J 

Capitaine-Instructeur . 1 2 li li )) \1 730 Ill 

Capitaine-adjudau t-rnaj or, 1 3 )J )J J) ll 1,00o ·:, ...• ..,." 
Lieutenant-adjudant-mcjor l 2 J) )) )) ll 730 " 
Cap ituine-qunrtiur-mnl tre. 1 1 )) " lJ JJ 366 )) 

Lieu tenan t-olfic ier-pay eur 1 1 J) l) )) lJ 365 ll 

Officiel' d'hebtl lement . . l 1) li ll 1) ,, li )) 

Li eu tcnan t-porte .. 6 tendar d 1 2 Il li JI )) 730 )J 

Médecin de régiment • i 1 )J " " )J 365 li 

' 
- de batoillou 1 1 )J ~ )) u 366 1) 

- adjoint - 1 1 1) )) )) )) 365 )J 

Cap italuea-commandans . 4 12 )J )) )) ,, 4,380 " - en second 4 12 ll )) )J )J 4,380 )) 

Lieutennns . . 8 16 Jl )) )l )l 6,840 )\ 

Sous-lieutenans . 16 32 ll 1) )) )J 11,680 1) 

Vétérinaire de 1re classe 1 2 )) )) ,, Jl 730 )) 

---- 
47 102 

.. - -·- 

Vétérinaires de 2me classe 2 2 ,, JJ l) )1 l) 730 
Adjudans-sous-officicrs . 3 3 1,006 \J )) )1 )) 1,005 
WaguemestTe-ma1·écbal-des-logis . l 1 )1 )) 365 )) )) 365 
Trompette-marécl1ul-dcs-lugis 1 1 )J 365 )) " J) 365 
Trompett e-br iqad im- 1 1 li )J 365 " )) 365 
M11itres-ounicrs. . 4 l) ll )J " 1,460 1) )) 

llfaréchaux-des-logis-cltefs 5 6 " l) ' 1,825 )) )J 1,825 
Maréchau:s.-des-logis 42 38 " )) 16,330 Il )J 13,870 
Maré chaux-des-Iogis-fourr i ers 6 4 )) li 11825 )l lJ 11460 
Fourriers 6 6 )) Il 2,190 " JJ 2,100 
füigndier11. 70 76 ll " " 28,835 ll 27,740 
Trompettes 15 15 )) ll 5,475 " )J 5,475 
Maréchnux-fcrians . 10 12 Jl " l) 5,47fj J) 4,380 
Guides. ô32 480 ,, li ll 194,180 )) 175,200 

:En congé pour l'unnéc : --- 
Guides 50. 

1,005 385 27,375 229,0501 37,230 711 644 230,060 

tA--~--t 



Budoet du Ministère de la Guerre pour 1838. 255 

1·éyimeni de Guides) pom· serrirau calcul des iraitemens el de la solde. - - - - 
MOl.\TANT CBJfoIT I DU'FÉHENCES 

-----·-------,---~·. -~--- 1 ~~-- 
du de 

TllAl'JEMrN'J' 1 LA 8 0 L DE 

auuucl, 

,\l,LOUI' 

POUi\ 183B. I l'OUR 1837. 
1838. 

éN MOINS 

AU UUUGE'l' IIRIAU JJUUGU IU. 

isaa. 

Cl\ÉOIT 

,lcfin,tivcmrnt alloué I Obserrations. 

l'OUR 183B. 

6,300 
1515-JO 

3,800 
:.,80() 

3,/î50 

2,950 
1,000 

1,000 
e,ooo 
2,500 

2,100 

1,480 

4,050 

3,800 

2,950 

2,500 

2,100 

)) 

Il 

)) 

)) 

,, 
" 
)) 

)) 

1) 

)) 

,, 
)) 

1l 

" 
" 
" 
)) 

Tot>\.t. , • 1 149,020 " 

A DÉPUTRE 1t2 p. 010, 1 745 10 

llESl'E. 

1,480 
)) 

" 

" 

" 
l) 

1> 

" 
" 
" 

li 

2 32 

1 70 

1 79 

1 58 

» 74 
2 22 

l 70 

1 79 

1 69 

» 95 

1 37 
11 74 
,, 74 

o,aoo » 

18,fi(}l) Il 

3,800 " 
3,800 » 

3,650 " 

2,050 " 

1,900 " 
1,60(} Il 

l?,
1
9/l(} Il 

2,1500 11 

2,100 " 

1,480 " 

18,600 " 
15,200 " 

23,600 " 

40,000 " 
2,100 Il 

148,274 90 

2,800 " 
2,540 40 

653 36 

653 35 

570 70 

1,080 40 

4,051 50 
27,440 70 

3,266 75 

3,701 10 

27,393 25 

7,500 75 

4,051 50 
143,603 20 

)) )) 229,562 05 

To·nL GÉNÉRAI., " " )> 

65 



•)~1(· ..•..• ) RuAg(!t du ilfinistère de la Gu,crro pour 1838. 

TA TH,T,),\ 1l .i'tl. ~----------- 
CHAVITHE LI, SECTION 2, ART. 3, - Formation de trois 1·é~7ùnens 

EFFEC'IH. 1 NOnIBRE DE JOURNÉES DE 
-~__.,,..__.-,li"• .••.. ·- 

'i GUE\ A r-x ~--- . n-- . . 
" 

1 ~ ~ 
y ·;; 

1 ~ ~ " ~ 
,•- • ' A "' 

__ , ç::; • -~ 
Colonels 
Licuteu a ns-ec lonel s . 
Majors • . 
Ca tiitaine~•inst.t nctcurs.. 
Cn pltulncs-ndjudau s-mejors 
Ca pi L1l i ue5•<f u ri. rücrs-m.ritres 
Licutcnun~-i1uurtil!rs-rnai:lrcs. 
Sous,iiculc11<ws-0Œcic1.s-p:1ycu1·s . 
Offidcrs rPl1,thillcmcnt. • . . 
Médecins ùc régimcns . 

• •- «tlj oints . . 
Vétéi-inuhcs do ]re classe 
Batteries ,i cheval et montées. 

Capitaines <le 1 ro cluase, 
- (le 2,m~ classe. 

.Lieutenans , 
Sous-Iieut cnnns 

Bnttcrics de sic:~e. 
Capitaines de 1re clnssc. 

de 2,-.:,e cl esse. 
Licutcnnus. 
Sous-Iicutcnnns 

NB. Il J' tt 12 capttainos de 2m• 
classe et 22 sou s-ùesunnans portés 
an moins quo no comporto ln forma­ 
tion 1 pnr· suite do tt,,complot. 

Peurs Jtats-majo,·s. 
A,ljud11ns•sous-officiers • 
Chcfa-artificicl's • 
Tro mpcttcs-maj ors • 
T1·ompctlcs-l,l"igurliers 
Mnîtrcs•O\tvdm·s 

3 Batterivs d clœval. 
Ma!'échuux-1los-losis-chof, et o,lju- 
dans de Lettcr-ic . . • • 

1\faréchaux-ùes·log1s et Iourrtcrs . 
Brigadier, . • 
Arlifieil"n1 de tca clnsse . 
'I'rnmpottcs , . . . . . , 
Ouvrlers-sallicrs , en Ier cl en hors 
î\lnrédu:i.ux-forrans . 
Co.nuunicL·s <le I ee classe 
- do :;>.nu classe 

Conducteurs 
18 Batteries montées el de di'pût. 

Maréchaux-des-logis-chefs et adju- 
dans de batterie . • 

1\1aréchaux.-dcs-1ogis et founicrs 
Driga.clicrs . • .. . • 
~rlilidcrs de l>< classe ·. 
rJ.'rotnpettcs • . 
Ou.vr1ers selliers, en fer et en Lois 
Ma1·échnnx~t'c1·t·n11s • • 
(~"-uonnier~ de t1e classe 

--. de 2md cl asse 
Conducteurs 

18 Batteries ~e siége. 
lll•réchnu1<-dcs-Jo"is-cbefs. . • 
l\hrécliaux·dcs-loSis et fourriers. 
Eri130.d.iers . • , 
At·lificicrs de 1re classe , 
Trompelles . • • • • 
Ouvriers, en far et en bois • 
Cnnonuicrs de Ire clussc 
- de 2tt\c classe 

Vétérinaires de 2me classe. 

En congé pour I'unuéo : 

Conducteurs . 243 t 
1,059 

Cunonnlers de 2• cl, 1116. 

" E a 
0 ~ 

3 1?. 
3 1~ 
9 27 
3 G 
3 G 
3 :i 
3 a 
3 a 
3 
3 a 

18 18 
3 G 

2.1 160 0 18 
4.2 81 
42 8~ 

18 1 3G 

"1 " 18 3G 
~ 28 

21s l!t4a 

3 
3 
3 
3 
rn 

3 

3 
3 

61 6 36 36 
24 21, 
24 24 
D 

12 1 " G )) 

60 !201 20,~ 
2.û-i l )1 

33 
222 
150 
14'< 
54 
60 
33 

303 
783 

1,422 

18 
162 
)44 
108 
36 
54 

252 
1,386 

16 

48 

. 
,, 

io 

" 

» 

4\ili 

» 

u 

" 

~-----· -.·-··-·- _,,.,~ . .,..,,- 

1,095 

)J 

» 

" 

. 

" » 
» 

1,095 

" 

'i0L'.'i .•. 011FIC.:IEJ\<; l:'l 
'L llOi\tl•t:·r·r1s --,..._.~ 

montés. 

» 

1,095 

2,100 
13,140 

3,!!8.j 

12,045 
'81,030 

I0,710 

• 
'" 

non­ 

montrs 

. 

n 
n 

" 

I,095 

6,:)70 
!HJ,1:10 

13,140 

- ~--- ~ - •.. ...-.•---~ ·---------- - ··-- 
CANHtAIJX 1:'J' 1 CHC._'VAUX 

81)1,1\\'lS ~_...,.....___~ 

-----~~- ] DE TJIUVJ)F: 

uiontés. 

8,760 
8 'ifiO 

2,1\)() 
H,000 
741/iûO 
OG,aGu 

" 
54,750 

519,030 

., 

non- 
rnonl és, 

" 
4,380 

~.:~80 

" 
>) 

52,500 

2.l,900 
12,045 

113,505 
2.$;).ï95 

52,560 
~0,4'.10 

J!l, 7 l 0 
\ll,980 

605,890 

2,202,045 

1,380 
11,330 
0,8.';5! 
2, l!JO 
2, 100! 
l,OfHi, 
1,0051 

1,0051 

" 1 
1,ovsi 
0,!:°)7 0 
2,1901 

21,900 
6,570 

30,ü601 
30,ôGO 

1 13,140, 
» 1 

13,HO 
1 o,~20 

. 

" 

» 

1,095 

l,095 
l,095 

2,190 
13,140 
8,760 
8,760 
3,~8j 

? 3,305 

li ,:l l5 I n 
70,810 
17,520 » 

17,52.0 1 : 
" 

n 

., 1 ,. 
[,020,300 

5,840 

» 

;r 

160,HO 

'~64.0 j a,210 1-.:s j 1,09~rz,495J 79,935 786,21011,201,210' t6~,,.25 l 2as,190 ll,195,740 



Budqot du Ministè1'o de la Cul!rre pour 1838. 257 

d'art-ilfc·1·ie, pom· &!1WÎT ai, calcul des traitemens et de la solde 

l\10N'l'A:NT f.HÉIHT DfFFÉRENCliS 
CRÉDIT - ------ --- -------------•-. ---------· 

du ,!,, ~ F.N nus ~N' MOIC-.S 
l)} .. !\1,\.NDL AI.l,OVL rléfrniliv<:tnC11l allcué Obseroatùm«, 

Tl!,\ITE\ICN'l' LA SOLl)J! iAIJ lillll!l}'.T DE AU l:UOGl:T JJR 

l'Ollll 1B3B. 1•01111 IB37. l'Ol)fl 1838. 
annuel. jouruahèrc, 1 1838. 1838. 

' - 
8,lOO " 2f31~WO " 
6,300 " 18,000 " 01500 ,, 40,500 )) 

-1,or.rn " t3,9!j0 " lt,OJO " ia.oso " ..!,~;;o " B,8M> " r.sen " ll,700 " 
l,480 " 4,4~0 " 1,690 " 5,070 " 
2,500 " 7,500 " 1,480 " 2fl,640 " 2,100 " n.sno " 

4,050 " 97,(;50 ,, 
3,800 " 22,800 " 2,950 " 123,000 l> 

'..!,500 " 105,000 l> 

4,200 " 75,600 " :;i,:150 " ,, " 2,500 " /10,000 " 2, lUO " 20,400 " 
TOTAL, 685,3ri0 )) 

A déduu-c •/, p, •/•· 3,426 ?5 

RESTE, 081,023 25 

. 2 32 .2,540 ~o 
" ~ 11 2,310 l.16 

" 1 711 1,060 05 

" 1 68 1,730 10 

" " 74 3,241 20 

, 

" 2 22 4,8(;] 80 
• 1 79 23,520 60 

" " 95 8,322 " 
" " 84 7,3!18 40 
• 1 .37 4,500 45 

" " 84 s.e-o 20 

" " 71, 1,610 60 

" " 79 17,301 " . " 74 Vi,100 46 . " 74 71,306 40 

. 2 11 25 ,4.l4 95 
)> 1 69 136,91'0 70 . )) 95 r,~,012 50 . " 84 44s,150 40 . l 20 24,834 60 , 
• " 84 18,396 " . " 74 8,913 30 

" " 74 81,840 30 . » o:i 180,050 85 
u " 71, 384,082 20 

n 1 90 l'.\.183 " . 1 58 93,425 40 

" " 05 t,9,932 " 
" " 84 33, l 12 BO 

" 1 26 10,r,r,(J 40 
" " 84 J6,55G 40 
" " 74 68,065 20 

" " G3 318,710 70 
1,480 " )) ;!:J,680 l> 

" " 1,798,610 71 

,roTAL GÉNtR.U ' 2,480,~34 >) I ' 



258 Budget du Ministere do la, (;uerre pou,r 1838. 

TA.ULEÀU o. ------ .. ___...______ 

CHAPITRE H, SECTION 2 .ALtT. 3. -- Formation. d'un escadron. ' 
- 

EH'ECTŒ. NO~IBRE ll:E JOURNÉES IJE MONTANT 1--· ------ -----~I CR.tDIT 
t..:HCVAUX ~ ~ t ô Cllf:VAUX 1 1 C, ::; '? 2 :i "' -~--~ "' 

GRADES. l --- 'w ... 0 
~ V> • Di: TC\l\lll'L, ;:;'" ln~ruA.!ill.ÉPOUfl "" "'"' t C, 
0 ~'7 ., "' " "' . ~V ô~ ~.:1 r.;...; ~ ;l ' •.. " ~"' tE! a. ~ ;"j o,.:::; .,; .; ~ ü s -c "" .2 i .i ::1 ~ o.!. oa - -c ;; " .,, "' 

"' " "" 
...,, 

0 ~ "' ~ <l 1 1838. ;,i ~ •.. •.. ~ •o " êE ~ ~ !l " -.,.::, ;~ ,.,, •.. 
"' " -si' q,, •• g " .... o ~ (l> :-l ., 0 0 i,: A A -<: Q ~ <T.i P'1 A Q A Q A - 

~{a1or . 1 3 )) )) 1,0()0 l u 5,500 )) t,500 " 
Li outnuunt-adjudaut-mejor 1 2 " 730 3,200 3,200 " 
Li eutenant-qunrüer-maltre 1 l " " )) 365 l,DOO )) J,900 " 
Officier d'habillement • l )) )) " 850 )) 850 " 
Midccin <lu bataillon 1 l " " )) 365 )) 2,100 )) ~.i·~ "* 
- adjoint. 1 1 )J " 305 " l,'180 l,"80 )) 

Vétédnau.-c de} re cl asse 1 2 )) " 730 ,, 2,100 2,100 )J 

Capitaines de l" classe 2 6 )} )) " 2,100 )) 4,6:iO ,. 9,300 ,. 
- de 2c classe , ~ 6 " " " 2,190 3,800 7,600 " 

Lieuteuans 5 10 )) " ,, )) 3,660 ,, 2,050 ,, 14,750 " 
Sous-Iicutenans 5 10 ,, )} )) 3,650 " 2,5iJO 12,500 " 

-- -- 
21 42 " 

1 1 
1 'I'OTJ\L, • fr. Oi ,280 » 

A déduire '1, 
p. 0/o • 306 40 

ll.ESl'E • , 00,973 60 

V11tér111aires de 2• classe 4 4 ,, ,, ,, 1,460 1,480 ,, ü,920 ,, 
Adj uduut-sous-officier- l l )) 365 ,, 365 ,, ,, 2 32 846 80 

'l'rompctte-majo,·. 1 1 " 365 365 " 1 79 653 35 

Maîtrcs-ouv,iors . 3 )) )) " )) 1,095 " " ,, 74 810 30 

Mu·échaux-des-logi s-chefs, 5 " " )) 1,825 " ,. 2 22 4,051 50 

Maréchuux-dcs-logis. 38 ,, " ,, 13870 " 1 79 ~4,827 30 

Fourriers • 5 86 
,, )) ,, 1,826 31,390 l 79 3,266 75 

Brigadiers. 38 ,, " ,, ,, 13,870 " ,, » 95 13,176 50 

'rtompctLos 10 )) 3,650 ,, u I 37 5,000 50 

11-ht·éc lia ux-ferra ns 9 ,, )) " 3,285 )l » 74 2,4:io 90 

Sellfcrs. 4 " )) " 1,460 " )) " )1 8.4 1,226 40 
Soldats. 400 300 ,, " 146,000 109,1'00 ,, 74 108,0110 ,, 

En congé pour l'année: --- -- -- --- --- 
Solclats, 100 518 92 300 365,/ a65l21170 160,7101 15,330 133,560 1100,500 1 )) 1 ,,- 1 170,250 30 

187,010 
1 

T01h.L Gl>Ntl!AI, . 1 231,223 90 



Budget du '/Hinistère de la Guerre pou,r 1838. 25H 

du irein , pour Sl'1'1Jfr au ealcu] des traiiemens et de la solde. 

cnsmr DlFFÉHF.NCES CHÉJ)IT - ---------&iiiC •••• -- 
Al.L01)É l'OUR FN l'i u s }:N UOINS clcfln1 uvcmont alloue ( lb serua ti on'>. 

AU IlUllGl,f Dll AU IJUUGBT DE 
1837. 

1838. rn:-rn. l'OlJR 1838. 

66 



260 Budget dtt M1;nistère de la Guer1~e pour 1838. 

TADI.llA.lJ p. 

CHA.PITRE II, SECTION 2, ART. 3. - Formation d'une compaqni« 

s 
s 
F 

C 

1' 

0 

• 
EFfECTIF. NO:ftlBl\E DE JOlJl\NtES DE MONTANT ·- ----- - ~~ - _,,.__ . 

GRADES. caporaux et Dt) 11\/,.1'1 EMEN'l l)E LA SOI,DE 

Hommes , Chevaux. sous-offlcrers. clJC\OIIX 
sol<l,,ts. dUllUCJ. J ournahère. 

1 2 )1 " 730 4,200 )) li 

1 1 )1 li 365 2,500 \\ )) 

2 2 )l li ?30 2,100 " " 

4 5 ÎOT.U, . 
A déduire ½ p, o/o, 

RESTE, 

1 Il 365 " )) li 2 42 

6 )) 2,100 " " li 2 )) 

l •• 365 )) 1) )) 2 )) 

8 )) li 2,920 " )) 1 05 

2 li 730 )) ,, )J 1 26 

32 )) )) 11,680 )\ 1) )) 95 

48 )) " l?il:S20 ,, )) 1) 74 

24 li li 8,760 1) )) ,, 63 

122 " 3,650 40,880 t,825 " )) 

- ~ - 
44,630 TOTAL GÉNÉIU.L 



Budget du Minùdè1·e de la Guerre pour 1838. 261 

d'ouuriers militaires d'artilierie , pom• servir au calcul des tsaiterncn s et de la solde. 

, 
DlFFitfl.ENCES CRÉDIT CHI~DIT 

~--,---. - ••... - 
défimuvemeut alloue Ohsen1atious 

DE 'IAl'IDJ' ALLOUÉ RN PLllSAUBUD&lU' 1-:N MOINS AU .BUDGET 

POUII 1838. ro on 1037. Til 1838. DE 1838, l'OlJll I B38. 

4,200 lJ 

2,ri00 )l 

4,200 ,, 
' 

10,900 >) 1 

54 ISO 

10,845 60 

883 30 

4)380 l) 

730 l> 

3,066 1) 

' 
919 80 

11,090 " 
12,964 80 

ô,518 80 

39,558 70 

601404 20 )1 " jl 



2ü2 Budget du lJI inistère de la Guerre pour 1838. 

TAlll,EAU Q. 

CHAPITRE U, SECTION 2_, ART'. 3. -- Formation d'une compagnie 

lfllitMiRazcet 1 - ·- 
EFFECTlF. NOMDllE llE JOURNÉES DE 1\IOiYL\N'l' --------- - - ~--- --- ~~-~- --- 

GRADES. c,1po1·nux èl UU Tl\Ai1E~ILN I !Jls l,,\ SOLDI: 

Hom me v, Chevaux- SOUS•Dffic1 Cl'S 
soldats. 

chevuux , 
nunuel, jü\Ulullièi-o. 

1 
Capitaine de l"• classe . 1 3 )) Il 1,005 4,200 li Il 

Id. de 20 classe. . 1 3 )) ,, 1,000 3,3150 n l) 

Lreutenans. 2 2 !) )) 730 2,r;oo l) )) 

Scus-Iicutcnans 2 2 l) )) 730 2,100 1) l) 

6 10 Tout. . . 
A déduire { p. 0/0, . 

RES'l.'E • . . 
Sergcnt-maj or. . . . ! \) 365 1, li )) 2 11 

Sergent-major-coustructeur . 1 )) 305 ,, J) )) 2 11 

Sergcns. . 1.0 1l 3,650 )) Il Il 1 79 _ _, 

Fourr ier, . . l 1) 365 " Il )) 1 79 

Caporam. . 10 )1 )) 3,650 Il )) 1 QlS 

Trompettes, . . 2 )) 730 " )► )) 1 26 

Maîtres-ouvriers . . 20 )) Il 7,300 1) Il l) 95 

Pontonniers de tre classe . . ao )) )) 10,950 Il )) li ?9 

ld. de 2° claase , 120 )) ., 43,800 >• )) l) 68 

' 
ÎOTAUX, 11)6 )) o,475 65,700 3,650 1> li ---- l 

71,175 TOTAL Gl:l'IEIUL, . 



Budyet J11, !Piinistere do la Guerre pour 1838. 263 

de Porüonnievs , pou1' servir au cal cul des traiiemens et de ia solde. 

Cll1LDIT DIFFÉRENCES CH.ÉDIT - --------- 
DEil!ANDt ALLOU)! 

défini livemonl ul loué 0!1servations. 
EN PLUS ,lll BUDGEI EN llO!NS AU ~UDGh'I 

l'OUR 1838, POUll 1837. Dll 1038. DE 1838, l'OUII Hl38. 

4,20!) )) 

3,31;>0 l1 

0101,0 " 
4,200 ~ 

10,760 li 

83 76 

' 16,606 25 

770 16 

770 15 

6/533 60 
' 

663 35 

3,83~ 50 

919 80 

o,oas )) 

8166D 50 

29,784. )) 

58,848 05 
' 

75,1515 20 " ll 

1 
)) 

67 



264 Budget du llfinistère de la Guerre pou1· 1838. 

T\BLEAU .R, 

CHAPITRE II, SECTlON 2, ART. 3. - Formation <l'une compagnie 
1 

NOMJIR E m, JOUnNÉEb MONTANT CRÉDIT - ----- - - 
GRADES. tHECTIF de sous- 

<lo du 
capo1 .11111: DE i s.sornn DE11[ANDI-~ Al,I,OUt 

et 
TnA!'.I'EllLNT 

POUll 1838. POUR 1837, ofllcn-rs. joumahèr« 
soldats. annuel. 

Capitaine do 110 clasao 1 )1 )l 4,200 )) )1 4,200 )) 

u, de 2" classe 1 li JI 3,350 li )1 3,350 )) 

Lieutenant , l li )1 ,2,600 )) ~ 2,600 )1 

Sous-heutenant. 1 " )) 2,100 )) li 2,100 )) 

4 ÎOTAL, 12,150 )l 

lL déduire ½ p, o/o, 60 75 

RESTE, . 12,089 20 

Sergent-major , . 1 365 )) 1) 1 90 693 50 

Cltef art iflcioi , nrng de sergent-major 1 365 " )) 1 90 693 50 
~ 

., 

Sergens . . 6 2,H.J0 " )1 1 58 3,460 20 

Fourriel' • 1 366 )1 )) l 58 576 70 

Caporaux. . . . 8 )) 2,920 )) }) 06 2,774 )) 

Arti:ficiers de 1 •0 classe . . . 8 JI 2,020 )) ,, 84 2,462 80 

Trompettes • 2 730 J> u l 26 919 80 

Charpentier • . . 1 )) 365 )l )) 84 306 60 

Charron • 1 » 365 )) )) 84 306 60 

Forgeron. . l )) 365 )J " 84 300 60 

Artificiers de 2• classe • 40 n 14,600 )) ,, 74 10,804 » 

Id. de 3e classe • 40 >) 14,600 l) }) 63 9,1118 )> 

ÎOT.U, 110 4,015 36,135 }) )) 32,492 30 
' ~ 

40,150 ToTA.L at1n'.uL, . 44,58L 55 » 



Rudget du Mini'stère de la, Guerre pou,1· 1838. 2f15 

d'Artif,,cù:1·s sëdentaires, pou1' seruir au calcul des traiiemens et de la solde . 

. 

lHF Fi::RENCES 
, 

cnEDIT . --~ ..• - déflnitivemcnt nl10~1{ Observations. 
EN PLUS A,U DUJJGl"l' EN MOINS AU uunorrr 

DE }838. [Ill Hl30, l'OUl\ 1038. 

' 

,, » 




